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73. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

Abb. Losnr. 91040 Freie Stadt Danzig, 
Danziger Kreuz 1. Klasse

Wormser Auktionshaus | Weinbrennerstraße 20 | 67551 Worms/Pfeddersheim | Tel 06247 9046 -0 | Fax -29 
www.facebook.com/WormserAuktionhaus | www.instagram.com/wormser_auktionshaus
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Vorwort

Foto: Sascha Koenig

Unsere nächsten Wormser Auktionen

142. Spielzeug-Auktion 29./30./31. Aug. | 1. Sep. 2023

74. Militaria-Auktion 2. September 2023

20. Kunst-Auktion 29. August 2023

16. Numismatik- und
      Schmuck-Auktion

29. August 2023

Einlieferungsschluss                                          14. Juli 2023

Alexander von Renz

Unsere aktuellen Wormser Auktionen

141. Spielzeug-Auktion 30./31. Mai | 1./2. Juni 2023

73. Militaria-Auktion 3. Juni 2023

19. Kunst-Auktion 30. Mai 2023

15. Numismatik- und 
      Schmuck-Auktion

30. Mai 2023

Wir freuen uns über Ihr Kommen!

Sehr geehrte Damen und Herren, liebe Sammlerfreunde,

heute darf ich Sie zur 73. Wormser Militaria Auktion am Sams-
tag, dem 3. Juni 2023 herzlich einladen. Wie üblich, kommen 
wieder militärische Antiquitäten aus den unterschiedlichsten 
Bereichen zum Ausruf.

Ganz herzlich bedanken wir uns wieder bei unseren Einliefe-
rern für das uns entgegengebrachte Vertrauen

Alle Lose sind auch im Internet unter www.wormser-auktions-
haus.de und www.lot-tissimo.com in einem größeren Bildfor-
mat, als hier im Katalog, einsehbar. Bitte entnehmen Sie den 
Zeitplan zur Vorbesichtigung und der Auktion den folgenden 
Info-Seiten. Sie können uns Ihre Gebote gerne schriftlich per 
Fax, Mail oder auf dem Postweg zusenden und/oder sich als 
Telefonbieter vormerken lassen. Telefongebote beginnen bei 
einem Mindestbetrag von EUR 500,-. Ebenfalls können Sie sich 
als Live-Bieter über lot-tissimo zur Auktion anmelden. Bitte 
geben Sie bei Geboten immer Ihren Namen, die Anschrift und 
eine Telefonnummer für eventuelle Rückfragen mit an.

Bitte beachten Sie, dass am Pfingstmontag, 29. Mai 2023 
unser Büro geschlossen ist. 

Bitte denken Sie daran, Ihre Gebote bis spätestens Frei-
tag, den 26. Mai 2023 um 16:00 Uhr abgegeben zu haben, 
da dienstags ab 08:30 Uhr bereits unsere Kunst-Auktion 
beginnt. Später eingegangene Gebote können eventuell 
nicht berücksichtigt werden. 

Fotoanfragen können nur bis zum 19. Mai 2023 bearbeitet 
werden. 

Bitte beachten Sie, dass die Nachfrage nach unserem Paket-
versand stark gestiegen ist. Deshalb kann es zeitweise zu Ver-
zögerungen bei der Auslieferung kommen. Dennoch bemühen 
wir uns stets um eine schnelle Abwicklung. Ihrerseits bitten 
wir Sie aus logistischen Gründen, ersteigerte Exponate inner-
halb der vierwöchigen Frist abzuholen. Zudem können Sie an 
den zwei Samstagen nach der Auktion Ihre ersteigerten Expo-
nate nach vorheriger Terminabsprache bei uns abholen.

Da die Kosten im Bereich Paketversand und Verpackungsma-
terial erneut angestiegen sind müssen wir die Versandkosten 
in den Rubriken Spielzeug, Militaria und Kunst ab der Juni 
Auktion erhöhen. Bitte entnehmen Sie die Preisänderung der 
jeweiligen Auktionen in den Versteigerungsbedingungen. Wir 
bitten um Ihr Verständnis. 

Ab sofort beginnen wir mit den Vorbereitungen für unsere Sep-
tember-Auktion und würden uns über eine Einlieferung von 
Ihnen freuen. Wenn Sie uns Ihre Exponate zusenden möchten, 
bitten wir um vorherige Absprache; dies gilt insbesondere bei 
Büchereinlieferungen. Sehr gerne kommen wir auch zu einem 
persönlichen Gespräch bei Ihnen vorbei, um die Ware vor Ort 
direkt in Empfang zu nehmen. Sobald wir die Einlieferung ent-
gegengenommen haben, ist sie durch unser Haus versichert 
und Sie müssen sich keine weiteren Gedanken über den Ab-
lauf und Verkauf machen. Einen Monat nach der Auktion er-
halten Sie pünktlich einen Scheck oder eine Überweisung auf 
Ihr Konto.

Viel Spaß beim Stöbern in unserem Katalog!

Ihr
Alexander von Renz
Auktionator, öffentlich bestellt und vereidigt
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Vorbesichtigung Gebotsabgabe Militaria-Auktion

Infotafel zur 73. WORMSER MILITARIA-AUKTION

Montag bis Donnerstag 
08:00 bis 16:30 Uhr

Freitag
08:00 bis 16:00 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Hinweise
Vor und während der Militaria-

Auktion ist eine Vorbesichtigung 
möglich, nach einem Zeitplan und 

Voranmeldung

Samstag, 3. Juni
07:00 Uhr bis Auktionsende

Freitag, 26. Mai
spätestens bis 16:00 Uhr 

Hinweise
Gebote können bei uns persönlich, 
per Post, per Fax oder per Email ab-
gegeben werden. Für Gebote, die 
später eingehen, können wir keine 
Garantie zur Berücksichtigung oder 
Richtigkeit der Eintragung überneh-
men. Zusätzlich weisen wir Sie auf 
die Punkte 14, 24 bis 26 unserer Ver-

steigerungsbedingungen hin.

Samstag, 3. Juni 

ab 09:00 Uhr
Losnr. 91000 - 91357

ab 11:15 Uhr
Losnr. 92000 - 92076

ab 12:30 Uhr
Losnr. 93000 - 93052

ab 12:50 Uhr
Losnr. 94000 - 94109

ab 13:20 Uhr
Losnr. 95000 - 95155

ab 14:35 Uhr
Losnr. 96000 - 96054

ab 15:00 Uhr
Losnr. 97000 - 97051

ab 15:30 Uhr
Losnr. 98000 - 98030

ab 15:45 Uhr
Losnr. 99000 - 99169

Auktionsende 
gegen 17:00 Uhr

Hinweise
Wir sind bemüht, die Versteigerungs-
zeiten einzuhalten, es können je-
doch Verzögerungen vorkommen. 
Während der Auktion können Sie in 
unseren Räumlichkeiten die Auk-
tionsexponate vorbesichtigen. Jeder 
Besucher haftet für den von ihm ver-

ursachten Schaden.

Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 - 0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

USt-IdNr. DE296417738

Bankverbindung:

Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Sparkasse Trier
IBAN: DE54 5855 0130 0001 0695 09
BIC: TRISDE55XXX

01 02 03

Am
3. Juni

2023

Bis
26. Mai

2023

Vom 15. bis 
26. Mai

2023

www.wormser-auktionshaus.de
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Selbstabholung Nächste AuktionEinlieferungen

Montag bis Donnerstag 
08:00 Uhr bis 16:30 Uhr

Freitag
08:00 Uhr bis 16:00 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Hinweise
Ersteigerer, die in der Versteigerungs-
liste angekreuzt haben, dass Sie ihre 
Auktionsexponate bei uns abholen 
oder den Zuschlag auf Lose erhalten 
die nur für Selbstabholer sind, bitten 
wir nach der Auktion die Abholung 
innerhalb von vier Wochen zu veran-
lassen. Ansonsten werden Lagerkos-
ten i. H. v. 30,00 Euro je Monat fällig!

Infotafel zur 73. WORMSER MILITARIA-AUKTION

Samstag, 2. September

Ab sofort beginnen unsere sachkundi-
gen Mitarbeiter mit den Vorbereitun-
gen für die nächste Wormser Milita-
ria-Auktion, sodass die eingelieferten 
Sammlerstücke optimal und einem 
großen Bieterpublikum zum besten 
Preis präsentiert werden können. 
Durch unser Auktionshaus erhalten 
Einlieferer und Bieter die perfekte 
Plattform.Wir freuen uns schon heute 
über Ihre Einlieferungen und Gebote.

Ihr Wormser Auktionsteam

zur 74. WORMSER 
MILITARIA-AUKTION

Montag bis Donnerstag 
08:00 Uhr bis 16:30 Uhr

Freitag
08:00 Uhr bis 16:00 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Einlieferungsschluss 
14. Juli 2023

Einlieferungen von Auktionsexponaten 
sind jederzeit erwünscht. Bei größeren 
Objekten ist eine Übernahme bei Ihnen 
zu Hause möglich. Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen europäi-

schen Ausland möglich.

74. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

BitteVormerken

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985

2. September 2023

04 0605

Vom 3. bis 
30. Juni

2023

Am
2. September

2023

Bis 
14. Juli

2023

Pro Kunde können Bilderanfragen für 
maximal 10 Losnummern bearbeitet 
werden. Bücher, Sammelbilderalben 
und Ausweise werden nicht seiten-
weise fotografiert. 

Zusätzliche Bilder kosten 2,50 Euro 
netto je Bild. 

Bedingt durch unser Auktionsbeginn 
am 30. Mai 2023 ist der finale Termin 
zur Bearbeitung für Bilderanfragen 
am 19. Mai 2023. 

Bilderanfragen
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Pre-Inspection
Submission 
of Tenders Militaria auction

Monday to Thursday  
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Friday
from 08:00 a.m. to 04:00 p.m.

after telephone advance notification

Note
Pre-viewing is possible before and 
during the Militaria auction, accor-
ding to a schedule and advance 

notice

Saturday, 3 June
07:00 a.m. to auction end

Saturday, 3 June

from 09:00 a.m.
Batch no. 91000 - 91357

from 11:15 a.m.
Batch no. 92000 - 92076

from 12:30 p.m.
Batch no. 93000 - 93052

from 12:50 p.m.
Batch no. 94000 - 94109

from 01:20 p.m.
Batch no. 95000 - 95155

from 02:35 p.m.
Batch no. 96000 - 96054

from 03:00 p.m.
Batch no. 97000 - 97051

from 03:30 p.m.
Batch no. 98000 - 98030

from 03:45 p.m.
Batch no. 99000 - 99169

around 05:00 p.m. 
auction end 

Note
We endeavour to observe the auc-
tion times; however, delays cannot 
be excluded. During the auction, you 
can pre-inspect the auction exhibits 
in our premises. Every visitor is liable 
for the damaged caused by him/her.

Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, 
Germany
Phone +49 6247 9046 - 0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

VAT ID number DE296417738

Bank details:

Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Sparkasse Trier
IBAN: DE54 5855 0130 0001 0695 09
BIC: TRISDE55XXX

01 02 03

On 
3 June

2023

Until
26 May

2023

From 15 to 
26 May

2023

www.wormser-auktionshaus.de

Info Board for the 73th Worms Militaria Auction

Friday, 26 May
no later than 04:00 p.m. 

Note
Tenders for the auction can be sub-
mitted to us personally, by mail, fax 
or e-mail. We cannot assume any 
guarantee for subsequent tenders 
regarding consideration or correct-
ness of the registration. In addition, 
please note clauses 14, 24 to 26 of the 
Auction Terms and Conditions speci-

fied in this catalogue.
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Self-Collection Next auctionDeliveries

Monday to Thursday  
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Friday
from 08:00 a.m. to 04:00 p.m.

after telephone advance notification

Note
After the auctions within four weeks 
and by appointment on the first two 
Saturdays after the respective auc-
tion days. After that, storage costs i. 

H.v. EUR 30.00 per month due.

Saturday, 2 September

Now, our knowledgeable employees 
will start preparations for the Worms 
Militaria Auction to ensure that the 
delivered collectors’ items can be op-
timally presented to a large bidder au-
dience at the best price. Our auction 
house provides a perfect platform for 
consignors and bidders. We are alrea-
dy looking forward to your deliveries 

and bids today.

Your Worms Auction Team

for the 74th Worms 
Militaria Auction

Monday to Thursday
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Friday
from 08:00 a.m. to 04:00 p.m.

after telephone advance notification

Closing date 
14 July 2023

Deliveries of auction exhibits are al-
ways appreciated. For lager objects, 
we can perform takeover at your 
home. Collections are possible in 
Germany and neighbouring European 

countries.

74th Worms 
Militaria Auction

Please 
note

Experience in auction trading since 1985

2 September 2023

Info Board for the 73th Worms Militaria Auction

04 0605

From 30 May 
to 30 June

2023

On
2 September

2023

Until
14 July

2023

Info Board for the 73th Worms Militaria Auction

Image requests for a maximum of 10 
lot numbers can be processed per 
customer. Books, picture albums and 
ID cards are not photographed page 
by page.

Additional images cost EUR 2.50 net 
per image.

Due to our auction starting on May 
30, 2023, the final date for proces-
sing photo requests is May 19, 2023.

Image requests
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Gesetzliche Bestimmungen

Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich 
nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den Kata-
log und die darin angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 
1933 bis 1945 betreffend und unter §§ 86, 86a StGB fallen 
oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB bestimm-
ten Zwecken veräußern und erwerben. 

Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr ver-
fassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestre-
bungen, der wissenschaftlichen und kunsthistorischen 
Forschung, der Aufklärung und der Berichterstattung 
über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der militärhis-
torischen und uniformkundlichen Forschung. 

Der Verkäufer/Einlieferer und Versteigerer bieten die im Ka-
talog genannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraus-
setzungen an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Er-
steigerer, die Auktionsexponate nur für die oben genannten 
Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandis-
tisch, insbesondere im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. 
Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter 
den § 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe 
von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem 
Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Ge-
währ dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in §86 Abs. 
3 StGB genannten Zwecken dienen.

Impressum/Herausgeberin
Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms, Deutschland
Telefon 06247 9046 -0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführerer: Soraya Enser, Kevin Enser
Sitz der Gesellschaft: Worms
Registergericht: Mainz
HRB 45507
Ust-ID-Nummer: DE296417738

Haftungsausschluss
Im Katalog und im Internet enthaltene Abbildungen sind 
unser Eigentum. Vervielfältigung und Zweitverlegung bedarf 
unsere ausdrückliche schriftliche Zustimmung. Trotz Einsatz 
modernster Technik können Abbildungen Farbabweichun-
gen vom Original enthalten. Farbverbindlichkeit kann nicht 
garantiert werden. Die redaktionellen Beiträge im Katalog 
sind Bestandteil der Warenbeschreibung. Druckfehler, Irrtü-
mer und Änderungen vorbehalten.

Anfahrt
Von den Autobahnen A 5, A 6 fahren Sie jeweils in Richtung 
Worms Zentrum. Im Zentrum orientieren Sie sich Richtung 
Stadion/Monsheim und gelangen so in die Alzeyer Straße, 
die Sie vorbei am Stadion in den Stadtteil Pfiffligheim führt. 
Immer auf der Hauptstraße weiter nach Worms-Pfedders-
heim fahren. An der ersten Ampel links abbiegen. Hier be-
findet sich die Weinbrennerstraße. Von der A 61 fahren Sie 
ab Richtung Worms-Pfeddersheim. In Pfeddersheim fahren 
Sie Richtung Worms Stadtmitte. Am Ende von Pfeddersheim 
befindet sich ein Gewerbegebiet. An dieser Ampel biegen 
Sie rechts ab. Hier befindet sich die Weinbrennerstraße. . 
Wir wünschen eine gute Anfahrt.

Altersnachweis
Hieb-, Stich - und Stoßwaffen, nicht WBK-pflichtige Schuss-
waffen sowie Deko-Waffen werden nur an Personen über 
18 Jahren abgegeben. Der Altersnachweis ist bei uns un-
bekannten schriftlichen Bietern durch Übermittlung einer 
Kopie des Personalausweises, Führerscheins oder eines 
anderen amtlichen Dokumentes zu erbringen.

Hinweistafel

Hotelempfehlungen

DOM Hotel
Obermarkt
67547 Worms (Zentrum) (mit Tiefgarage)
Telefon 06241 9070

Hotel Schlösser
Renzstraße 8 (Nähe Bahnhof)
67647 Worms (Zentrum)
Telefon 06241 45285

Fremdenpension zur Traube
Paternusstraße13
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 310

Gasthaus zur Traube
Hauptstraße 92, 67590 Monsheim
Telefon 06243 908060

Gästehaus Jost (Hotel Garni)
Am Obertor 18
67592 Flörsheim-Dalsheim
Telefon 06243 911800

Winzerhotel „Zum Saalbau“
Langgasse 30
67591 Mörstadt
Telefon 06247 377, Telefax 06247 1067

A6

A67 A5

A61

WORMS

Abfahrt Worms

Abfahrt Worms-
Zentrum Pfeddersheim

Worms-
Pfeddersheim Worms-

Pfiffligheim

Abfahrt 
Worms/
Lorsch

Abfahrt 
Worms/

Heppenheim

B47
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Abkürzungen in den Beschreibungen
DA	���������������������������������������������������������������������Dienstauszeichnung
DKiG	�����������������������������������������������������������Deutsches Kreuz in Gold
EK	����������������������������������������������������������������������������� Eisernes Kreuz
EKF	���������������������������������������������������� Ehrenkreuz für Frontkämpfer
EKT	�����������������������������������������������Ehrenkreuz für Kriegsteilnehmer
EKW	������������������������������������������� Ehrenkreuz für Witwen und Eltern
FU	������������������������������������������������������������������Faksimile Unterschrift
IOD	����������������������������������������������������������� Infanterie Offiziers Degen
IR	���������������������������������������������������������������������� Infanterie Regiment
KD	�������������������������������������������������������������������������� Kavallerie Degen
KDM	��������������������������������������������������������������������� Kriegsdenkmünze
Konv.	����������������������������������������������������������������������������������� Konvolut
KVK	����������������������������������������������������������������� Kriegsverdienstkreuz
MVK	��������������������������������������������������������������Militär Verdienst Kreuz
MVO	�������������������������������������������������������������Militär Verdienst Orden
OU	��������������������������������������������������������������������� original Unterschrift
OVP	��������������������������������������������������������������������Originalverpackung
RAD	������������������������������������������������������������������� Reichsarbeitsdienst
SBA	�������������������������������������������������������������������� Sammelbilderalben
Urk.	��������������������������������������������������������������������������������������Urkunde
WHW	������������������������������������������������������������������������Winterhilfswerk
VWA	������������������������������������������������������������Verwundetenabzeichen
VK	����������������������������������������������������������������������������������������Vorkrieg
NK	�������������������������������������������������������������������������������������Nachkrieg
n. A. d. E.	������������������������������������������ nach Angaben des Einlieferers

91000 - 91357
Orden und Ehrenzeichen

93000 - 93052
Kopfbedeckungen 	

94000 - 94109
Blankwaffen, Waffen

95000 - 95155
Dokumente, Fotos, Postkarten

97000 - 97051
Ausrüstung, Koppelschlösser

96000 - 96054
Literatur 	

92000 - 92076
Uniformen, Effekten	

98000 - 98030
Reservistika, Porzellan

99000 - 99169
Varia 

Hinweistafel

Anwesende Bieter
Gegen Vorlage von Ausweispapieren erhalten Sie einen Bieter-
ausweis. Nur dieser berechtigt zur Teilnahme. Das Mitführen von 
Koffern, Taschen oder Plastikbeuteln ist im Vorbesichtigungsraum 
nicht gestattet. Jeder Diebstahl wird zur Anzeige gebracht. Jegliche 
Werbetätigkeit ist nur mit Genehmigung des Veranstalters möglich.  
Alle Bieter müssen ersteigerte Waffen (Säbel, Gewehre etc.) 
bei Abtransport so verpacken, dass sie als solche bei Verlas-
sen des Auktionshauses nicht mehr erkennbar sind.

Schriftliche Bieter
Bitte kontrollieren Sie sorgfältig Ihre Gebote, da keine Reklamatio-
nen bei Abgabe falscher Losnummern anerkannt werden können. 
Brief- oder Faxangebote müssen spätestens donnerstags vor der 
Versteigerung gut lesbar eingetroffen sein. Für Gebote, die später 
eingehen, können wir keine Garantie zur Berücksichtigung oder 
Richtigkeit der Eintragung übernehmen. Danach eintreffende Ge-
bote können nur noch im Nachverkauf/Freiverkauf berücksichtigt 
werden.

Telefonische Bieter
1.	 Bitte beachten Sie, dass Sie Ihre Gebote entweder schriftlich 

mit einem Höchstgebot oder als telefonischer Bieter ohne Ge-
bot abgeben können.

2.	 Wir können Sie während der Auktion nicht anrufen, ob Ihr 
schriftliches Gebot überboten wurde.

3.	 Auch können wir Sie nicht während der Auktion anrufen, da-
mit Sie mitverfolgen können, ob Sie einen Zuschlag erhalten 
haben.

4. 	 Als Telefonbieter verpflichten Sie sich für dieses Stück am Te-
lefon mitzubieten!

5.	 Für Telefonbieter gilt ein Mindestgebot pro Position von 500,00 
Euro.

6.	 Für telefonische Gebote stehen ausreichend telefonische Lei-
tungen zur Verfügung, die in der Reihenfolge der Auftragsein-
gänge angerufen werden; es sei denn alle Leitungen sind be-
legt. Die Telefongebote müssen bis spätestens mittwochs bei 
uns eingehen.

7.	 Wir behalten uns vor, am Auktionstag keine telefonischen Bie-
ter mehr anzunehmen.

Auskunft über die Auktionsexponate
Sind Sie an einem Auktionsexponat besonders interessiert, er-
teilen wir Ihnen gerne bis vor der Auktion telefonische Auskunft 
über den Zustand des Auktionsexponats, soweit er nicht aus der 
Beschreibung hervorgeht. An den Auktionstagen ist eine telefo-
nische Auskunft leider nicht möglich. Mit normalen Alters- und 
Gebrauchsspuren ist der Zustand der Artikel im Allgemeinen gut.

Die angebotenen Bücher, Mappen, Sammelbilderalben etc. – nach-
folgend Auktionsexponate genannt – sind nicht auf Vollständigkeit 
überprüft. Anmerkungen und Anstreichungen zu den Auktions-
exponaten werden nicht erwähnt. Hier ist eine Rücknahme der 
Auktionsexponate ausgeschlossen.

Gemischter Zustand
In einem Los mit der Zustandsbeschreibung „gemischter Zustand“ 
können Artikel im sehr guten bis sehr schlechten Zustand vor-
handen sein. In der Regel sind Beschädigungen vorhanden, Tei-
le können fehlen oder ergänzt worden sein, Materialien können 
eingerissen, verblasst, korrodiert oder in anderer Weise schadhaft 
sein. Eine Vorbesichtigung wird dringend empfohlen. Reklamatio-
nen aufgrund des Zustands der einzelnen Loskomponenten sind 
ausgeschlossen.

Seiten
44 - 125

Seiten
126 - 139

Seiten
140 - 149

Seiten
150 - 165

Seiten
166 - 201

Seiten
202 - 211

Seiten
212 - 221

Seiten
222 - 229

Seiten
230 - 269

Katalogwegweiser
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Statutory regulations 
Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bid-
der/Successful Bidder, they shall assure that they shall 
alienate and acquire the catalogue and the objects offered 
therein, which relate to the period from 1933 to 1945 and 
shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal 
Code (StGB), only for the purposes defined in Section 86 
Para. 3 StGB. 

These shall include: civil education, aversion of uncons-
titutional and anticonstitutional movements, scientific 
and art historical research, education and reporting 
about current events or military history and uniform 
research. The Seller/Consignor and the Vendue Master 
shall offer the Auction Exhibits specified in the catalo-
gue only on these conditions. 

By submitting a bid, the Bidder/Successful Bidder underta-
kes to acquire the Auction Exhibits only for the reasons re-
ferred to above and to not use them in any propagandistic 
manner, especially within the meaning of Section 86a StGB. 
The Vendue Master shall be entitled to not put for auction 
any Auction Exhibits that are or may be subject to Sections 
86 and 86a without giving reasons and to refuse to accept 
the bid of any Bidder if the latter does not provide any war-
ranty for ensuring that the Auction Exhibits serve the purpo-
ses specified in Section 86 Para. 3 StGB.

Imprint/Editor
Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms, Germany
Phone +49 6247 9046 -0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

Managing director: Soraya Enser, Kevin Enser
Head office: Worms
Register court: Mainz
HRB 45507
VAT ID number: DE296417738

Disclaimer
Any illustrations in the catalogue and on the Internet are 
our property. Any reproduction and copying requires our 
explicit written consent. Despite using latest technology, 
illustration colours may deviate from the original. Colour 
accuracy cannot be guaranteed. The editorial contributions 
in the catalogue are part of the goods description. Printing 
errors, mistakes and modifications reserved.

Directions
From the A 5 and A 6 motorways, always drive towards 
‘Worms Zentrum’. In the city centre, following the signs 
to ‘Stadion/Monsheim’, you will reach the Alzeyer Straße 
which will take you past the stadium to the Pfiffligheim 
district. Always continue to follow the Hauptstraße to 
Worms-Pfeddersheim. At the first traffic light, turn left. 
Now you reach the Weinbrennerstraße. From the A 61 mo-
torway, take the exit in the direction of ‘Worms Pfedders-
heim’. In Pfeddersheim, drive towards ‘Worms Stadtmitte’. 
At the end of Pfeddersheim, you will see an industrial park. 
At this traffic light, turn right. Now you reach the Wein-
brennerstraße. We wish you a pleasant journey.

Proof of Age
Cutting, stabbing and thrusting weapons, firearms not re-
quiring a weapons possession card (WPC) and decorative 
weapons are only handed over to persons over the age of 
18. For written bidders unknown to us, the proof of age 
must be provided by sending a copy of the ID, driving licen-
ce or any other official document.

Hotel Recommendations

DOM Hotel
Obermarkt
67547 Worms (Centrum) (with underground car park), 
Germany
Phone +49 6241 9070

Hotel Schlösser
Renzstraße 8 (near Train Station)
67647 Worms (Centrum), Germany
Phone +49 6241 45285

Fremdenpension zur Traube
Paternusstraße13
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 310

Gasthaus zur Traube
Hauptstraße 92, 67590 Monsheim, Germany
Phone +49 6243 908060

Gästehaus Jost (Hotel Garni)
Am Obertor 18
67592 Flörsheim-Dalsheim, Germany
Phone +49 6243 911800

Winzerhotel „Zum Saalbau“
Langgasse 30
67591 Mörstadt, Germany
Phone +49 6247 377, Fax +49 6247 1067

Sign-Board

A6

A67 A5

A61

WORMS

Departure Worms

Departure Worms-
Center Pfeddersheim

Worms-
Pfeddersheim Worms-

Pfiffligheim

Departure 
Worms/
Lorsch

Departure
Worms/

Heppenheim

B47
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Abbreviations in the Descriptions
DA	������������������������������������������������������������������������������ service medal
DKiG	��������������������������������������������������������������� German Cross in gold
EK	������������������������������������������������������������������������������������� iron cross
EKF	�������������������������������������������combat cross of honor world war I
EKT............... combat cross of honor for non-fighting war participants
EKW	����������������������������������badge of honor for widows and parents
FU	����������������������������������������������������������������������� Faksimile Signatur
IOD	��������������������������������������������������������������� infantry officers sword
IR	�������������������������������������������������������������������������� infantry regiment
KD	������������������������������������������������������������������������������ cavalry sword
KDM	��������������������������������������������������������������������war memorial coin
Konv.	�������������������������������������������������������������������������������lot (bundle)
KVK	��������������������������������������������������������������������� war cross of merit
MVK	�������������������������������������������������������������� military cross of merit
MVO	������������������������������������������������������������� military medal of merit
OU	����������������������������������������������������������������������authentic signature
OVP	����������������������������������������������������������������������original packaging
RAD	��������������������������������������������������������������������� reich labor service
SBA	�������������������������������������������������������������������� trading card album
Urk.	�����������������������������������������������������������������������������������document
WHW	������������������������������������������������������������winter public social aid
VWA	������������������������������������������������������������������������wounded badge
VK	�����������������������������������������������������������������������������������������pre war
NK	���������������������������������������������������������������������������������������post-war
n. A. d. E.	������������������� according to the statement of the consigner

Present Bidders
To receive a bidder card, you must present an identity document. 
Only this card entitles the holder to take part. It is not permitted 
to carry along suitcases, bags or plastic bags in the auction room. 
Any theft will be reported to the police. Any advertising activity is 
permitted only with the organiser’s approval. 

Upon removal, all hall bidders must pack auctioned weapons 
(sabres, guns, etc.) in such a manner that they can no longer 
be identified as such when the auction house is left.

Written Bidders
Please check your bids carefully, since complaints due to the sub-
mission of incorrect batch numbers cannot be accepted. Tenders 
submitted by letter or fax must have been received no later than 
on the Thursday preceding the auction. We cannot assume any 
guarantee for subsequent tenders regarding consideration or cor-
rectness of the registration. Any tenders received afterwards can 
still be taken into account only during post-sale / free sale.

Telephone Bidders
1.	 Please note that you can submit your bids either in writing 

with a maximum bid or as a telephone bidder without a bid.

2.	 We cannot call you during the auction to notify you whether 
your written bid was outbid.

3.	 We cannot call you during the auction to enable you to follow 
whether any of your bids was accepted either.

4.	 As a telephone bidder, you undertake to bid on the phone for 
this item!

5.	 Telephone bidders must submit a minimum bid per position of 
EUR 500.00.

6.	 There are enough telephone lines available for telephone bids 
which will be called in the order of the incoming orders, unless 
all lines are busy. The telephone bids must be received by us 
no later than on Wednesday.

7.	 We reserve the right to no longer accept any telephone bid-
ders on the auction day.

Information About the Auction Exhibits
If you are particularly interested in a specific auction exhibit, we 
would be pleased to provide you with information by phone about 
the condition of the item before the auction day, unless this is cle-
ar from the description. On auction days, a telephone information 
is not possible. If the item has normal signs of ageing and use, its 
condition is generally good.

The offered books, maps, collecting picture albums, etc. – herein-
after ‘auction exhibits’ – have not been reviewed for complete-
ness. Notes and markings in relation to the ‘auction exhibits’ will 
not be mentioned. In this case, take-back of the ‘auction exhibits’ 
is excluded.

Mixed condition
In a lot with the condition description „mixed condition“, items 
may be present in very good to very poor condition. Damage is 
usually present, parts may be missing or have been added, mate-
rials may be torn, faded, corroded or otherwise defective. A preli-
minary inspection is strongly recommended. Claims based on the 
condition of individual lot components are excluded.

Sign-BoardSign-Board

Catalogue Guide

91000 - 91357
Medals and badges of honour

93000 - 93052
Headgear

94000 - 94109
Blank weapons, weapons

95000 - 95155
Documents, photos, postcards

97000 - 97051
Equipment, belt buckles

96000 - 96054
Literature

92000 - 92076
Uniforms, effects

98000 - 98030
Reservist memorabilia, porcelain

99000 - 99169
Various

Pages
44 - 125

Pages
126 - 139

Pages
140 - 149

Pages
150 - 165

Pages
166 - 201

Pages
202 - 211

Pages
212 - 221

Pages
222 - 229

Pages
230 - 269
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Unsere nächste Auktion:

74. WORMSER
MILITARIA-AUKTION
Militärische Antiquitäten bis 1960, wie z. B. Orden, Urkunden, 
Fotos, Uniformen, Kopfbedeckungen, Blankwaffen, Reservistika

2. September 2023

BitteVormerken

Einlieferungen werden jederzeit 
gerne entgegengenommen*

Auktionshandel seit 1985
Abbildung Losnr. 98018 > Highlight aus der 73. Wormser Militaria-Auktion

*Einlieferungsschluss für die 74. Wormser Militaria-Auktion ist der 14. Juli 2023
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Geschäftsführer: 
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Durch meine Unterschrift bestätige ich, zum einen, dass ich 
das 18. Lebensjahr vollendet habe und gemäß § 104 ff BGB voll 
geschäftsfähig bin und zum anderen die Versteigerungsbedin-
gungen insbesondere das Geldwäschegesetz sowie die Daten-
schutzbedingungen der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH in diesem Katalog gelesen und verstanden habe und 
diese unwiderruflich anerkenne. Meine Abgabe von Geboten 
für Auktionsexponate der durch die Auktions- & Pfandleihhaus 

exclusive GmbH (Versteigerer) durchgeführten Auktionen gilt 
entsprechend als schlüssige Handlung gemäß der benannten 
Versteigerungsbedingungen. Die nachfolgenden Punkte sind 
mir bewusst und somit unstrittig: Mein(e) Gebot(e) können nur 
berücksichtigt werden, sofern ein Scheck, Bargeld oder Über-
weisung (Sicherheitsleistung) in entsprechender Höhe dem Ge-
bot beiliegen*. Ersteigerte Auktionsexponate werden erst nach 
erfolgter Bezahlung des Zuschlagpreises nebst dem Aufgeld von 

20 % + 19 % MwSt. (insgesamt 23,80 %) + 1,00 Euro je Kauflos 
ausgeliefert. Der Rechnungsversand erfolgt nach der Auktion 
entweder per Post oder Email. Gebote unter dem Limit Preis 
können nicht berücksichtigt werden.*Anzahlung mindes-
tens 20 % der Summe des Bietergebotes (gilt für Neukunden). 
Überzahlte Beträge wegen erfolgloser Gebote erhält der Bieter 
umgehend zurück. Bei Auslandschecks erhebt der Versteigerer 
eine Gebühr von 15,00 Euro. 

Auftraggeber/Ihre Daten

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

Holen Sie Ihre ersteigerten Auktionsexponate persönlich ab?             Ja  (Abholung innerhalb von 4 Wochen) 

BIETERAUFTRAG

ZUR 73. WORMSER MILITARIA-AUKTION
AM 3. JUNI 2023
Auktionator: Alexander von Renz, öffentlich bestellt und vereidigt

Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in €

Gebote können nur bis Freitag, 26. Mai 2023 bis 16:00 Uhr entgegengenommen werden!

Telefon-Bieter: Tragen Sie hier Ihre Losnummern ein. Für Telefon-Bieter gilt ein Mindestgebot pro Pos. von 500 Euro. 

Ort, Datum, Unterschrift des Auftraggebers

Mit meiner Unterschrift willige ich ein, regelmäßig Informationen/
Werbung in digitaler Form z.B. Newsletter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Te-
lefon, Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. Kataloge, Flyer (per Brief 
oder Paket) zu erhalten. Jederzeit kann ich diese Einwilligung per Mail 
an info@wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an die Auktions- & 
Pfandleihhaus exclusive GmbH (Anschrift siehe oben) widerrufen.

Mit Ihrer Unterschrift ist der Auftrag verbindlich:

 Neukunde

  Ja    Nein
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info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Managing director: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Register court: Mainz
HRB 45507 
Tax no.: 44/650/02456
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Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
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Will you collect your auctioneered auction exhibits personally?             Yes (collection within 4 weeks)

By my signature I confirm, on the one hand, that I have rea-
ched the age of 18 and am fully contractually capable accor-
ding to § 104 ff BGB (German Civil Code) and, on the other 
hand, that I have read and understood the auction conditions, 
in particular the Money Laundering Act and the data pro-
tection conditions of the Auktions- & Pfandleihhaus exclu-
sive GmbH in this catalogue and irrevocably accept them.  
Accordingly, my submission of bids for auction exhibits of the 

auctions conducted by der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH (vendue master) can be regarded as a conclusive act acc. 
to the aforementioned Auction Terms and Conditions. The follo-
wing points are known to me and thus indisputable: my bid(s) 
can be considered only if a cheque, cash or a transfer form (col-
lateral security) in the appropriate amount has been enclosed 
to the bid*. Auctioned auction exhibits are delivered only after 
successful payment of the hammer price, plus 20% surcharge 

+ 19% VAT (in total: 23,80%) + EUR 1.00 per purchase batch. 
The invoice is dispatched either by mail or e-mail following the 
auction. Bids lower than the limit price cannot be considered. 
*Advance payment: at least 20% of the bidder’s bid total (for 
new customers). Amounts overpaid due to unsuccessful bids 
are immediately reimbursed to the bidder. For foreign cheques, 
the auctioneer charges a fee of EUR 15.00.

Principal / your data

Name

Title, Firstname

Street, house no.

Post code, city, country 

Phone

Email

BIDDER ORDER

FOR THE 73TH WORMS MILITARIA AUCTION
3TH JUNE 2023
Auctioneer: Alexander von Renz, publicly appointed and sworn

Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in €

Bids can be accepted no later than Friday, 26th May 2023, 04:00 p.m.!

Telephone bidders
Please enter your batch numbers here:

Telephone bidders must submit a minimum bid per position of EUR 500.00. 

Place, date, signature of the principal

This order is binding:With my signature I agree to receive regular information/advertising 
in digital form e.g. newsletter, flyer (letter, e-mail/SMS, telephone, 
fax) and/or in printed form e.g. catalogues, flyer (letter or parcel). 
At any time I can revoke this consent by mail to info@wormser-auk-
tionshaus.de or in writing to the Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH (address see above).

 New Customer

  Yes    No
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Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegenteilig äußern, versichern 
sie, dass sie den Katalog und die darin angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 
betreffend und unter §§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB 
bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr 
verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der wissenschaftlichen und kunst-
historischen Forschung, der Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgesche-
hens oder der militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. Der Verkäufer/Einlieferer und 
Versteigerer bieten die im Katalog genannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraussetzungen 
an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktionsexponate nur für die oben 
genannten Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne 
des § 86a StGB zu benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den § 86 
und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen 
und einem Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Gewähr dafür bietet, dass die 
Auktionsexponate den in §86 Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.

Bitte beachten Sie:
Sachbearbeiter/in:

Tragen Sie hier Ihre Losnummern ein:

Ihre persönlichen Daten

Name

Titel, Vorname

VORBESICHTIGUNGSLISTE

ZUR 73. WORMSER MILITARIA-AUKTION
Auktionator: Alexander von Renz, öffentlich bestellt und vereidigt

In den letzten zwei Stunden 
vor Beginn der Auktion können 
maximal 20 Auktionsexponate 

pro Person vorbesichtigt 
werden. 

Ort, Datum, Unterschrift 

Um Verzögerungen bei der Vorbesich-
tigung am Auktionstag zu vermeiden, 
möchten wir hier noch einmal auf die 
Möglichkeit der Vorbesichtigung an den 
Vortagen aufmerksam machen. Dort kön-
nen Sie bei einem individuell vereinbarten 
Vorbesichtigungstermin die Auktionsex-
ponate in aller Ruhe betrachten. Falls Ih-
nen dies nicht möglich sein sollte, planen 
Sie bitte am Auktionstag ausreichend Zeit 
für die Vorbesichtigung ein. Die Vorbesich-
tigungsliste können Sie aus dem Katalog 
heraustrennen und zu Hause ausfüllen, 
um es dem Aufsichtspersonal des Worm-
ser Auktionshauses direkt zu übergeben. 
Wir bemühen uns um einen reibungslosen 
Ablauf und bitten, falls nötig, um etwas 
Geduld! Darüber hinaus machen wir Sie 
aufmerksam, dass jeder Besucher für den 
von ihm verursachten Schaden haftet. Wir 
freuen uns über Ihren Besuch. Ihr Worm-
ser Auktionsteam

WICHTIGE INFORMATION! 

Mit meiner Unterschrift willige ich ein, regelmäßig Informationen/Werbung in digitaler Form 
z.B. Newsletter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Telefon, Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. Kataloge, 
Flyer (per Brief oder Paket) zu erhalten. Jederzeit kann ich diese Einwilligung per Mail an info@
wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH 
(Anschrift siehe Fußzeile) widerrufen.

Durch meine Unterschrift bestätige ich, dass ich die Versteigerungsbedingungen der Auktions- 
& Pfandleihhaus exclusive GmbH in diesem Katalog oder auf der Webseite www.wormser-auk-
tionshaus.de gelesen habe und diese unwiderruflich anerkenne. Außerdem habe ich die in den 
Versteigerungsbedingungen enthaltenen Hinweise/Richtlinien zum Geldwäschegesetz und 
Datenschutz verstanden und ausdrücklich zur Kenntnis genommen. 
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Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bidder/Successful Bidder, they shall assure 
that they shall alienate and acquire the catalogue and the objects offered therein, which relate to 
the period from 1933 to 1945 and shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal Code 
(StGB), only for the purposes defined in Section 86 Para. 3 StGB. These shall include: civil educa-
tion, aversion of unconstitutional and anticonstitutional movements, scientific and art historical re-
search, education and reporting about current events or military history and uniform research. The 
Seller/Consignor and the Vendue Master shall offer the Auction Exhibits specified in the catalogue 
only on these conditions. By submitting a bid, the Bidder/Successful Bidder undertakes to acquire 
the Auction Exhibits only for the reasons referred to above and to not use them in any propagandis-
tic manner, especially within the meaning of Section 86a StGB. The Vendue Master shall be entitled 
to not put for auction any Auction Exhibits that are or may be subject to Sections 86 and 86a without 
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Unsere ständigen Berater

Dr. Elmar Heinz
Herausgeber der Fachzeitschrift 
RWM-Depesche. Recherchen 
zu Waffentechnik und Militärge-
schichte. Militärhistoriker, Fach-
mann für militärisch geführte 
Lang- und Kurzwaffen vom 
18. Jahrhundert bis zur 
Gegenwart. 

Reserveoffizier

Alexander Krutzek
Öffentlich bestellter und verei-
digter Sachverständiger für die 
kulturhistorische Bedeutung 
und Bewertung deutscher 
Militär- und Polizeihandfeuer-
waffen ab 1871 einschließlich 
deren Munition. 

Oberst der Reserve

Frank Rittmeyer
Experte für Uniformen, 
Effekten und Ausrüstung 
mit Schwerpunkt auf den 
kriegführenden Mächten 
des Zweiten Weltkriegs. 

Vorstandsmitglied des 
Förderkreises Mainzer 
Garnisionsmuseum e.V.

Thomas Haardt
Militaria-Experte mit 
Schwerpunkt deutsches 
Militär, Polizei und 
Feldgendarmerie, Mitglied 
in verschiedenen militär- 
und polizeihistorischen 
Vereinigungen. 

Berufssoldat a. D.

Alexander von Renz: Öffentlich bestellter und vereidigter 
Auktionator, Fachbuchautor, seit 2004 Leiter und Initiator der 
Militaria-Abteilung des Wormser Auktionshauses

Exponate: Militärische Antiquitäten bis 1960, wie z. B. Orden, 
Urkunden, Fotos, Uniformen, Kopfbedeckungen, Blankwaffen 
oder Reservistika

Vereinbaren Sie einen Termin:
Telefon +49 (0) 6247 90460
info@wormser-auktionshaus.de
wormser-auktionshaus.de/terminanfrage.html

EXPERTENRAT
Kostenfreie Beratung für Ihre Sammlerstücke

Im Einzelgespräch wird der zu prognostizierende aktuelle Marktwert, der auf einer 
Auktion zu erzielen ist, ermittelt. Unsere Experten stehen Ihnen von Montag bis Freitag 
(gemäß unserer Öffnungszeiten) nach Terminabsprache zur Verfügung!

Wormser AuktionshausWormser Auktionshaus
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Das Wormser Auktionsteam

Soraya Enser
Geschäftsführende Gesellschafterin 

u. a. verantwortlich für die Unterneh-
mensentwicklung, Auf- und Ausbau von 

Pfandleihhäusern innerhalb Deutschlands, 
Auswahlerweiterung im Bereich der 

Auktionsexponate

Alexander von Renz
Öffentlich bestellter und vereidigter 

Auktionator, Fachbuchautor, seit 2004 
Leiter und Initiator der Militaria-Abteilung 

des Wormser Auktionshauses

Kevin Enser
Geschäftsführer, Auktionator für Spiel-
zeug, Numismatik u. Kunst, Bewertung 

u. Beschreibung v. Spielzeug, Manager d. 
Figurenmesse in Bad Nauheim/Friedberg, 
Versicherungs- u. Finanzkaufmann, Immo-
bilienfachmann, Unternehmensnachfolger

Andrea Müller
Assistenz der Geschäftsleitung, 
kaufmännische Administration, 

Schnittstelle und Hauptansprechpartnerin 
für alle relevanten und multiplen 

Auktionshaus-Aufgaben, von A wie 
Auktionatorin bis Z wie Zahlungsverkehr

Dieter Enser
Unterwegs zur Abholung der 

Einlieferungsexponate in Deutschland 
und Europa

Alfred Umhey
Spezialist für Militärspielzeug, Bewerter 

und Verfasser der Beschreibungen für die 
entsprechenden Auktionsexponate. 

Mitherausgeber und Autor von
 Fachliteratur

Annett Willmuth
Exponaten-Fotografie für die Auktions-

kataloge, Lagerverwaltung der Exponate, 
Aufbau der Auktion, Assistentin für 

Vorbesichtigungen, An- und Ausgabe von 
Auktionsexponaten, Lagerlogistik

Alexander Halblaub
Experte für Modell-Eisenbahnen und 

Zubehör in allen Spurweiten sowie für 
Modellschiffe und Flugzeuge. Bewerter 
und Verfasser der Beschreibungen für 

die jeweiligen Auktionsexponate

Dr. Jürgen Lorenz
Klassischer Archäologe, Numismatiker, 

Fachbuchautor, Initiator und Berater der 
Abteilung für Münzen, Medaillen, Antik-

schmuck, Gold-/Silberobjekte, Bewertung 
u. Beschreibung d. Numismatik-Exponate, 

Berater d. Expertentage
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Tina Eckstein
Kunsthistorikerin im 

Kunsthandel M.A., Expertin 
für Spielzeug 

und Antiquitäten

Christine Magenheimer
Kaufmännische Verwaltung, Exponaten-

Fotografie der Highlights für die Auktions-
kataloge, Urlaubsvertretung von 

Annett Willmuth

Irene Fichter
Kaufmännische Verwaltung, Controlling 

der Debitoren-Rechnungen im Verlauf der 
Auktion, Buchhaltung, Organisation und 

Betreuung der Telefonbieter

Anja Langer
Lagerverwaltung der Exponate, 

Aufbau der Exponate für 
die Vorbesichtigung und 

Versandvorbereitung 

Andrea Radmacher
Kfm. Innendienst, Unterstützung bei der 
Beschreibung von Eisenbahnen, Daten-

typistin, Abwicklung der Exponaten-
Annahme, Gestaltung/Aufbau der Expona-
te, Controlling der Debitoren Rechnungen, 

Versandvorbereitung

In einem freundlichen Ambiente 
bieten sachkundige Mitarbeiter 
und Mitarbeiterinnen den Einlie-
ferern und Bietern die perfekte 
Plattform. Die Auktionsexponate 
werden von Fachleuten umfang-
reich beschrieben, in einem eige-
nen Fotostudio gut ausgeleuchtet 
fotografiert und über aufwendig 
gestaltete vollfarbige Auktions-
kataloge sowie übersichtliche 
Webseiten mit anschließender 
Ergebnisliste optimal präsentiert. 
Ob Einlieferer, Bieter oder Erstei-
gerer, jeder erhält einen diskreten 

und schnellen Service. 

Jennifer Klinke
Marketing für Social-Media-Kanäle 

und Online-Plattformen, Werbeanzeigen, 
Werbemitteleinkauf

WORMSER 
AUKTIONSTEAM

Birgit Niemann
Kaufmännische Administration, 
Stellvertreterin von Frau Müller, 

Kassenverkehr
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91000	 o.L.
DDR Blücher-Orden für Tapferkeit in Bronze, 2. Fertigung (1980), an Penta-
gonal-Spange, mit dazugehöriger Interimsspange, in dazugehöriger Plastik-
schachtel, guter Zustand

91001	 o.L.
DDR Blücher Orden für Tapferkeit in Silber, 2. Fertigung (1980), an Penta-
gonal-Spange, mit dazugehöriger Interimsspange, in dazugehöriger Plastik-
schachtel, guter Zustand

91002	 o.L.
DDR Blücher Orden für Tapferkeit in Gold, 2. Fertigung (1980), an Pentago-
nal-Spange, mit dazugehöriger Interimsspange, in dazugehöriger Plastik-
schachtel, guter Zustand

91003	 o.L.
DDR Blücher-Medaille für Tapferkeit in Bronze, 2. Fertigung (1980), an Penta-
gonal-Spange, mit dazugehöriger Interimsspange, in dazugehöriger Plastik-
schachtel, guter Zustand

91004	 o.L.
DDR Blücher-Medaille für Tapferkeit in Silber, 2. Fertigung (1980), an Penta-
gonal-Spange, mit dazugehöriger Interimsspange, in dazugehöriger Plastik-
schachtel, guter Zustand

91005	 o.L.
DDR Blücher-Medaille für Tapferkeit in Gold, 2. Fertigung (1980), an Penta-
gonal-Spange, mit dazugehöriger Interimsspange, in dazugehöriger Plastik-
schachtel, guter Zustand

91006	 o.L.
7er Ordensspange, EK 2 1914, Preußen Kronenorden 4. Klasse (mit Steck-
nadel befestigt), Kriegshilfsdienstkreuz, Landwehr-Dienstauszeichnung 1. 
Klasse, Hessen-Darmstadt Tapferkeitsmedaille, Kyffhäuserbund Medaille 
und Verdienstkreuz sowie dazugehörige Miniaturkette, guter Zustand, mit 
teilw. stärkeren Altersspuren

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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91007	 o.L.
Hessen-Darmstadt Jubiläums-Erinnerungszeichen für die Adjutantur, Origi-
nalität fraglich, guter Zustand

91008	 o.L.
4er Ordensspange, EK 2 1914, EKF, KDM Ungarn und Feuerwehr-Ehrenzei-
chen 2. Stufe, guter Zustand mit Altersspuren, rückseitig mit Mottenschäden

91009	 o.L.
Wiederholungsspange zum EK 1 1939, Zinkausf., guter Zustand mit Alters-
spuren

91010	 o.L.
Bulgarien Zivilverdienstorden mit Krone, B ca. 5 cm, guter Zustand mit Al-
tersspuren

91011	 o.L.
DDR Ehrengeschenk für Zivilbeschäftigte der NVA nach 25 Dienstjahren, in 
dazugehöriger Box, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91012	 o.L.
EK 1 1914, Hersteller auf der Nadel „K.A.G.“, im dazugehörigen Etui, guter 
Zustand mit Altersspuren

91013	 o.L.
EK 1 1914, leicht gewölbt, guter Zustand mit Altersspuren

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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91014	 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „WS“ neben dem Nadelhaken, guter Zustand mit Al-
tersspuren

91015	 o.L.
EK 1 1939, guter Zustand mit Altersspuren

91016	 o.L.
Konv. EK 2 1939, VWA in Schwarz sowie Finnland Freiheitskreuz 3. Klasse, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91017	 o.L.
Konv. Stahlhelmbund Eintrittsabzeichen von 1922, Silberpunze „935“ auf 
der Rückseite sowie 4 versch. Mitgliedsabzeichen, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

91018	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt Kriegsehrenzeichen, Bayern MVK 3. Klasse mit 
Schwertern, Regimentsmedaille IR 88, Miniatur zum EK 2 1870, 4 Knopfloch-
schleifen, Feldspange, sowie Österreich Militärverdienstkreuz 3. Klasse mit 
Kriegsdekoration in beschädigter Schachtel, gemischter Zustand

91019	 o.L.
Konv. 7 überwiegend Mitgliedsabzeichen 3. Reich, 2 x Reichsluftschutzbund, 
2 x NS Frauenschaft, 2 x Olympia sowie NSDAP Parteiabzeichen, gemischter 
Zustand

91020	 o.L.
EK 1 1914, leicht gewölbt, guter Zustand

91021	 o.L.
Konv. 5er Ordensspange, EK 2 1914, Hessen-Darmstadt Tapferkeitsmedaille, 
Schaumburg-Lippe Kreuz für Treue Dienste, EKF und Landwehr-Dienstaus-
zeichnung 2. Klasse, dazugehörig 2 Knopflochschleifen und Feldspange, so-
wie Etui Schaumburg-Lippe, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91022	 o.L.
Konv. 3er Ordensspange, EK 2 1914, Braunschweig Kriegsverdienstkreuz 
und EKF, dazugehörige Miniaturkette, 4 Feldspangen sowie KVK 2. Klasse 
mit Schwertern und Ostmedaille in Verleihungstüte, gemischter Zustand

91023	 o.L.
Konv. 3 EK 2 1914, 2 EKF, EKT, 3 VWA in Schwarz, sowie 2 Kyffhäusermedail-
len, gemischter Zustand
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91024	 o.L.
Konv. SA Sportabzeichen in Bronze mit 2 Miniaturen und Urkundenheft, 2 
Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, Mutterkreuz in Bronze mit Verleihungs-
tüte sowie beschädigte LDO-Verleihungstüte, gemischter Zustand

91025	 o.L.
Konv. Preußen KDM 1813-1814 und Kriegshilfsdienstkreuz, KVK Medaille, 
Kyffhäusermedaille, Knopflochschleife, 7 Feldspangen sowie diverse Or-
densbänder, gemischter Zustand

91026	 o.L.
Konv. 2 leere Verleihungs-Etuis Treuedienst-Ehrenzeichen für 40 Jahre und 
Preußen Allgemeines Ehrenzeichen mit Überkarton sowie Medaille des Or-
dens der Krone vom Thailand/Siam, im dazugehörigen Etui, guter Zustand 
mit Altersspuren

91027	 o.L.
Nachlass eines Leutnant der Kaiserlichen Marine, 5er Ordensspange EK 2 
1914, EKF,  Preußen Allgemeines Ehrenzeichen, Dienstauszeichnung für 25 
Jahre und Treuedienst Ehrenzeichen für 40 Jahre, sowie diverse Urkunden 
u.a. Dienstauszeichnung 3. Klasse 1902, 2. Klasse 1906, 1. Klasse 1910, 
Dienstauszeichnungskreuz 1920, EK 2 1916, Kyffhäusermedaille 1925, EKF 
1934, Allgemeines Ehrenzeichen 1912 und Beförderung zum Leutnant 1921, 
gemischter Zustand

91028	 o.L.
Konv. Hessen-Kassel 2 Kriegsdenkmünzen 1814/1815, guter Zustand mit 
Altersspuren

91029	 o.L.
Konv. Polizei-Dienstauszeichnung für 8 Jahre, Mutterkreuz in Bronze und 
Silber, SA Sportabzeichen in Bronze, sowie SA Koppelschloss, gemischter 
Zustand

91030	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1914, 2 EKF, Kriegshilfsdienstkreuz, VWA in Silber, sowie 3 Feld-
spangen, gemischter Zustand

91031	 o.L.
Konv. patriotischer Schmuck 1. WK, 4 Anhänger, jeweils mit EK 1914 Moti-
ven, gemischter Zustand

91032	 o.L.
HJ-Ehrenzeichen, rückseitig Verleihungsnummer „53917“, guter Zustand mit 
Alters- und Tragespuren

91033	 o.L.
Konv. Potsdam-Abzeichen, NSDAP Parteiabzeichen, DRK Brosche für Hel-
ferin, Mitgliedsabzeichen NS-Frauenschaft sowie patriotische Medaille 3. 
Reich, gemischter Zustand
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91034	 o.L.
Konv. EK 2 1939 mit Verleihungstüte, KVK 2. Klasse mit Schwertern und 
Dienstauszeichnung für 4 Jahre an der Einzelspange, guter Zustand

91035	 o.L.
Großbritannien 5er Ordensspange 2. WK und NK, die rückseitige Nadel fehlt, 
guter Zustand mit Altersspuren

91036	 o.L.
Nachlass eines Infanteristen 1. WK, u.a. EKF, KDM Österreich, Ungarn und 
Bulgarien, dabei die dazugehörigen Urkunden, sowie Soldbuch, Militärpass 
und patriotischer Löffel, gemischter Zustand

91037	 o.L.
Konv. Ehrenpokal für besondere Leistung im Luftkrieg, Alpaka-Ausführung, 
Gravur „Unteroffizier Karl Griessmann am 2.10.42“, H ca. 21 cm sowie groß-
formatiges Porträt des Soldaten, Größe ca. 42 x 52 cm, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

91038	 o.L.
Anmerkung: Die Losnummern 91038 bis 91044 und 99014 stammen aus 
dem Nachlass von Franz Scholl des Sekretärs des Reichsfinanzministers 
Johann Ludwig „Lutz“ Graf Schwerin von Krosigk****  7er Ordenspange, Eh-
renkreuz für Kriegsteilnehmer, KDM Österreich, Treuedienst-Ehrenzeichen 
für 25 Jahre, Anschlussmedaille Österreich und Sudetenland sowie KDM 
Ungarn und Bulgarien, dabei die dazugehörige Frackkette und Feldspange, 
guter Zustand, teilw. mit Tragespuren , siehe Anmerkung vor Pos. 91038

91039	 o.L.
KVK 1. Klasse ohne Schwerter, Buntmetallausf. im beschädigten Etui, guter 
Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91038

91040	 o.L.
Freie Stadt Danzig, Danziger Kreuz 1. Klasse, Hersteller unter dem Nadelha-
ken, „B.v.A. Hülse-Berlin“ im dazugehörigen Etui, guter Zustand mit Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor Pos. vor 91038
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91041	 o.L.
Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes, Ausgabe 1937-1939, Ver-
dienstkreuz im dazugehörigen Etui, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91038

91042	 o.L.
Ungarn Verdienstorden Kommandeurkreuz 2. Klasse im dazugehörigen Etui, 
guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91039

91043	 o.L.
Italien Verdienstorden der Krone Italiens Kommandeurkreuz mit dazugehö-
rigem Bruststern im dazugehörigen Etui, guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91038

91044	 o.L.
Bulgarien Zivilverdienstorden Kommandeurkreuz mit dazugehörigem Brust-
stern im dazugehörigen Etui, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
91039

91045	 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold, leichte Ausführung von Zimmermann Pforzheim, 
Hersteller „20“ auf der Unterseite der Nadel, typischer Prägefehler auf 11 
Uhr des Strahlenkranzes, 4 Hohlnieten, Gewicht ca. 45,3 g, guter Zustand  
mit rückseitig stärkeren Altersspuren

91046	 o.L.
Konv. 6er Ordenspange EK 2 1870 mit 25er Eichenlaub, Herzoglich Sach-
sen-Ernestinischer Hausorden silbernes Verdienstkreuz, Preußen Roter 
Adlerorden 4. Klasse, Hausorden von Hohenzollern Adler der Inhaber, KDM 
1870/71 mit 4 Gefechtsspangen „An der Hallue“, „Noisseville“, „Metz“ und 
„Colomby-Nouilly“ und Dienstauszeichnung für 25 Jahre, in nicht korrekter 
Reihenfolge vernäht, guter Zustand teilw. mit Altersspuren

91047	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller „CW“ guter Zu-
stand mit Altersspuren

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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91048	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinskusf., Hersteller „BSW“ guter Zu-
stand mit Altersspuren

91049	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller „S.H.u.Co.41“ guter 
Zustand mit Altersspuren

91050	 o.L.
EK 1 1914 einteilige gewölbte Ausführung an der Schraubscheibe im Kopie-
Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91051	 o.L.
EK 2 1939 Hersteller „55“ im Bandring, guter Zustand

91052	 o.L.
Konv. Anschlussmedaille Österreich im dazugehörigen Etui, Sudetenland-
medaille VWA Schwarz, HJ-Leistungsabzeichen in Silber, Stoffausf. sowie 2 
Schulterklappen Unteroffizier und Feldwebel, gemischter Zustand

91053	 o.L.
EK 1 1914 leicht gewölbte Ausführung, guter Zustand

91054	 o.L.
aus dem Nachlass eines bayerischen Offiziers im Infanterie-Leib-Regiment, 
4er Ordenspange, EK 2 1914, Bayern MVO 4. Klasse mit Schwertern, EKF 
und Österreich Militärverdienstkreuz, dazugehörige Knopflochschleife und 
Feldspange VWA in Silber, Miniaturnadel EK 1 und EK 2 1914 sowie 3 Regi-
mentsabzeichen, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91055	 o.L.
Konv. 4 Orden UdSSR, Orden vom Vaterländischen Krieg, Orden des Roten 
Sterns, Zeichen der Ehre und Rotbanner Orden, sowie Regimentsabzeichen 
an Schraubscheibe, Originalität fraglich, gemischter Zustand

Gesetzliche Bestimmungen
Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer 
sich nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den 
Katalog und die darin angebotenen Gegenstände, die die 
Zeit von 1933 bis 1945 betreffend und unter §§ 86, 86a 
StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 
StGB bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. 

Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr 
verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Be-
strebungen, der wissenschaftlichen und kunsthistori-
schen Forschung, der Aufklärung und der Berichter-
stattung über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der 
militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. 
Der Verkäufer/Einlieferer und Versteigerer bieten die 
im Katalog genannten Auktionsexponate nur unter 
diesen Voraussetzungen an. 

Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die 
Auktionsexponate nur für die oben genannten Gründe zu 
erwerben und sie in keiner Weise propagandistisch, ins-
besondere im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. Der Ver-
steigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den 
§ 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe von 
Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem 
Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Ge-
währ dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in §86 
Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.
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91056	 o.L.
Konv. Stahlhelmbund Eintrittsabzeichen von 1930 und Mitgliedsabzeichen, 
guter Zustand

91057	 o.L.
Konv. KVK 2. Klasse mit Schwertern in Verleihungstüte, Sudetenlandmedaille 
sowie 2 Ostmedaillen, davon 1 x mit Verleihungstüte, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

91058	 o.L.
Bayern MVO 4. Klasse mit Schwertern, rückseitig Hersteller und Silberpunze 
„GH 950“ im dazugehörigen Etui, guter Zustand, das Etui etwas beschabt

91059	 o.L.
EK 2 1939 Hersteller „7“ im Bandring, guter Zustand

91060	 o.L.
Konv. Sudetenlandmedaille, SA-Sportabzeichen in Bronze, KVK 2. Klasse mit 
Schwertern, VWA in Schwarz, Kraftfahr-Bewährungsabzeichen mit fehlen-
den Splinten, Schützenschnur 2. Modell sowie div. Ordensbänder, gemisch-
ter Zustand

91061	 o.L.
Konv. Bayern König Ludwig Kreuz und EKT jeweils an der Einzelspange, 2 
Sportabzeichen in Bronze, dazugehörige Miniatur sowie 2 Mitgliedsabzei-
chen Deutsche Jägerschaft und RAD, gemischter Zustand

91062	 o.L.
Württemberg silberne Erinnerungsmedaille im dazugehörigen Etui, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren

91063	 o.L.
Konv. Preußen Medaille mit Bildnis Friedrich Wilhelm IV. König von Preu-
ßen zur „Feier der Huldigung Königsberg 10. September, Berlin 15. Oktober 
1840“, D ca. 4,1 cm, im dazugehörigen Etui sowie div. Ordensbänder, ge-
mischter Zustand

91064	 o.L.
Konv. 16 Auszeichnungen DDR, dabei Medaillen der NVA, Volkspolizei und 
Kampfgruppen, teilw. an Ordensspangen sowie 10 Qualifizierungs-Abzei-
chen der NVA, guter Zustand mit Altersspuren
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91065	 o.L.
Konv. 15 Auszeichnungen UdSSR, überwiegend Siegesmedaillen, guter Zu-
stand mit Altesspuren

91066	 o.L.
Westwerft-Leistungsabzeichen, Zinkausf., guter Zustand

91067	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Gold im Etui, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre in 
Verleihungsschachtel, Ostmedaille, EK 2 1914 und EKF, gemischter Zustand

91068	 o.L.
Konv. gerahmtes EK 2 1914, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Mutterkreuz in 
Bronze, Verleihungsschachtel zum Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, 
sowie 2 Paar Kragenspiegel für Förster, gemischter Zustand

91069	 o.L.
Konv. EK 2 1939 mit beschädigter Verleihungstüte, 2 Ostmedaillen, KVK Me-
daille ohne Bandring, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre in beschädigter 
Schachtel, Spanien Medaille De la Campagne, sowie EK 1 1957er Ausfüh-
rung, gemischter Zustand

91070	 o.L.
Konv. KDM 1870/71, Ehrendenkmünze des Weltkrieges, Kriegshilfsdienst-
kreuz, VWA in Schwarz, EKW, Miniatur zum VWA in Gold, Kriegervereins-
abzeichen, 2 Medaillen „In Eisener Zeit“, sowie Uhrenkette „In Eisener Zeit 
1916“, gemischter Zustand

91071	 o.L.
Konv. Orden BRD,  Bundesverdienstkreuz am Band, Verdienstkreuz Nieder-
sachsen, Ehrenritterkreuz des Johanniterordens, Ehrenkreuz der Bundes-
wehr in Gold, sowie 3 goldene Sportabzeichen und 1 Miniatur, guter Zu-
stand, teilw. in dazugehörigen Etuis, teilw. mit Altersspuren

91072	 o.L.
Konv. Ostmedaille, KVK 2. Klasse mit Schwertern und Zinkplakette der Wehr-
macht „Kw Trsp.Rgt.616“, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91073	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Gold im beschädigten Etui, Ostmedaille, KVK 2. Klas-
se mit Schwertern, EKF und Schutzwall-Ehrenzeichen sowie 7 Kopien, ge-
mischter Zustand

91074	 o.L.
Krimschild Eisenausführung komplett mit 4 Splinten, Gegenplatte und 
schwarzem Panzerstoff, guter Zustand

91075	 o.L.
Konv. 84 Fallschirmjägerabzeichen, Metall- und Stoffausf., Deutschland und 
International, BRD, DDR, Ungarn, Lettland, Rumänien, UdSSR, Kuba, Polen, 
USA usw., u.a. viele Abzeichen mit hohen Sprung-Wiederholungszahlen, 
Stoffabzeichen 82. US Luftlandedivision, Brustanhänger Bw Fallschirmjäger-
bataillon 261 sowie div. Aufkleber, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, 
Fundgrube bitte besichtigen
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91076	 o.L.
Konv. Ostmedaille, 6 Schutzwall-Ehrenzeichen, 5 KVK-Medaillen, 7 KVK 2. 
Klasse sowie 5 Bänder für Anschlussmedaillen, gemischter Zustand

91077	 o.L.
EK 1 1939, guter Zustand

91078	 o.L.
Konv. 2er Ordensspange KDM 1870/71 mit Gefechtsspange „Orleans“ und 
Centenarmedaille, EK 2 1914, VWA Schwarz, 2 EKF, EKW, hessisches Krie-
gervereinsabzeichen, Knopflochschleife, KDM 1870/71 ohne Bandring sowie 
Studentika-Sektzipfel, gemischter Zustand

91079	 o.L.
5er Ordenspange Hessen-Darmstadt 2 Allgemeine Ehrenzeichen „Für lang-
jährige treue Dienste“, KDM 1870/71, Felddienstzeichen und Verdienstkreuz 
der Kriegerkammeradschaft Hassia, Schnalle vermutlich alt ergänzt, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

91080	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Volkspflegemedaille, 3 Ostmedaillen sowie Mutterkreuz in 
Gold, gemischter Zustand

91081	 o.L.
Aus dem Nachlass eines hessischen Pioniers, EK 2 1914, Taperkeitsmedaille, 
EKF, dazugehörige Knopflochschleife sowie beschädigte silberne Taschen-
uhr mit graviertem Deckel „zur Erinnerung an die Verleihung des Eisernen 
Kreuzes am 10.05.1917 von deinem Vater“, gemischter Zustand

91082	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller „S.H.u.Co. 41“, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

91083	 o.L.
EK 2 1939, frostig versilberte Zarge, guter bis sehr guter Zustand
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91084	 o.L.
Fallschirmschützenabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „W. Deumer Lü-
denscheid“, im dazugehörigen Etui, mit Aufdruck „Fallschirmschützen“, gu-
ter Zustand, teilweise mit Alterspuren, das Etui etwas beschabt

91085	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „55“ im Bandring, mit dazugehöriger Verleihungstüte, 
guter Zustand

91086	 o.L.
Dienstauszeichnung der Polizei 3. Reich für 25 Jahre, im dazugehörigen Etui, 
guter Zustand

91087	 o.L.
Konv. EK 2 1914, 2 VWA in Schwarz, Mitgliedsabzeichen vom Deutschen 
Roten Kreuz 3. Reich sowie Deutsch-Italienisches Freundschaftabzeichen, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91088	 o.L.
Konv. 5er Ordenspange EK 2 1914, EKF, KDM Ungarn, Österreich und Tirol, 
im Etui, Aufdruck im Inlet „Treue um Treue Weltkrieg 1914/18“ sowie Ost-
medaille, gemischter Zustand

91089	 o.L.
Ordensnachlass 5er Ordenspange EK 2 1914, EKF, Olympia-Ehrenzeichen 2. 
Klasse, Ritterkreuz des Ordens der Italienischen Krone und KDM Ungarn, 3 
VWA in Schwarz, Ungarn, Ritterkreuz des Verdienstordens im dazugehöri-
gen Etui, 2 Feldspangen und 2 Knopflochschleifen sowie Schachtel der Fir-
ma Sedlatzek, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91090	 o.L.
EK 1 1914, guter Zustand, mit Alters- und Tragespuren

91091	 o.L.
Hessen-Darmstadt Kriegerehrenzeichen in Eisen, guter Zustand mit Alters-
spuren

91092	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Treuedienstehrenzeichen für 25 Jahre und Schutzwall-Eh-
renzeichen mit dazugehöriger Verleihungstüte, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren
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91093	 o.L.
Feuerwehrehrenzeichen 2. Stufe, guter Zustand, mit Altersspuren

91094	 o.L.
Konv. Wiederholungsspange zum EK 2 1939, 2 Splinte vermultich zeitgenös-
sisch ergänzt sowie entnazifiziertes EK 1 1939 mit Hersteller „L/52 20“ auf 
der Unterseite der Nadel, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspu-
ren

91095	 o.L.
Memellandmedaille im beschädigten Etui, gemischter Zustand

91096	 o.L.
Konv. überwiegend Mitgliedsabzeichen 3. Reich, Reichsluftschutzbund, 3 x 
Deutsche Arbeitsfront, 2 x HJ und NSDAP Parteiabzeichen sowie 2 Miniatu-
ren Panzerkampfabzeichen und Mutterkreuz in Gold, gemischter Zustand

91097	 o.L.
Türkei Mecidiye-Orden (Breite ca. 5,7 cm) im beschädigten Etui zur 1. Klasse, 
gemischter Zustand

91098	 o.L.
Türkei Osmanje-Orden 5. Klasse, B ca. 6,5 cm, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

91099	 o.L.
Türkei Eiserner Halbmond, guter Zustand mit Altersspuren

91100	 o.L.
Portugal Christusorden Bruststern, in einem braunem Lederetui mit einer 
Lilie als Deckelprägung, guter Zustand, mit Altersspuren, teilweise Emaille-
chips

Besuchen Sie unsere Webseite
für PC-, Tablet- und 

Smartphone-Anwender

wormser-auktionshaus.de
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91101	 o.L.
Serbien St. Sava-Orden Ritterkreuz, guter Zustand mit Altersspuren

91102	 o.L.
EK 2 1939 mit runder 3, guter Zustand

91103	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91104	 o.L.
Konv. Krimschild, Zinkausf.,  komplett mit Gegenplatte, 4 Splinten, Abdeck-
papier und Heeresstoff, KVK 2. Klasse mit Schwertern und Rumänien Medail-
le Kampf gegen den Kommunismus, gemischter Zustand

91105	 o.L.
Konv. Krimschild, Eisenausf., komplett mit Gegenplatte, 4 Splinten und Hee-
resstoff, Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, halbhohle Zinkausf. und Erken-
nungsmarke 2. WK, gemischter Zustand

91106	 o.L.
Konv. Sportabzeichen in Bronze, Schutzwall-Ehrenzeichen, KVK-Medaille, 
KVK 2. Klasse, Mutterkreuz in Bronze, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre 
sowie russischer Mützenstern, gemischter Zustand

91107	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt 2 Tapferkeitsmedaillen, EKT sowie 2 patriotische 
Ringe, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91108	 o.L.
Konv. 2er Ordenspange EK 2 1914 (einteilig) und EKF, KDM 1870/71 aus 
Stahl, Ehrenmünze des Weltkriegs mit Spange der Ehrenlegion, EKF, EK 2 
1914 sowie 4er Ordenspange ohne Auszeichnung, gemischter Zustand

91109	 o.L.
Konv. BRD Deutsches Rotes Kreuz Verdienstkreuz mit Trägernummer „7807“ 
im unteren Kreuzarm, dazugehöriges Etui, Reiter- und Fahrerabzeichen in 
Bronze sowie emailliertes Abzeichen vom Deutschen Schützenbund, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

91110	 o.L.
Konv. Deutsches Fahrerabzeichen in Bronze und Silber, guter Zustand, teil-
weise mit Alters- und Tragespuren
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91111	 o.L.
gemeinsames Flugzeugführer- und Beobachterabzeichen (Doppelabzei-
chen), Buntmetallausf., Hersteller „A“, guter Zustand, mit Alters- und Trage-
spuren

91112	 o.L.
Konv. 3er Ordenspange EK 2 1939, Dienstauszeichnung der Luftwaffe für 4 
Jahre und Sudetenlandmedaille mit Spange Prager Burg sowie Frontflug-
spange für Kampfflieger in Gold, Zinkausf., guter Zustand, mit teilweise star-
ken Altersspuren, teilweise korrodiert

91113	 o.L.
Konv. EK 2 1939 und Deutsch-Italienische Feldzugmedaille, guter Zustand

91114	 o.L.
Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes, Ausgabe 1934-1937, Brust-
stern, Originalität fraglich, guter Zustand

91115	 o.L.
Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes 1939, vermutlich frühe Nachkriegsanfer-
tigung der Firma Souval aus Wien, Eisenkern, Gewicht 27,2 g, Sprungring 
fehlt, guter Zustand

91116	 o.L.
Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes 1939 in der 1957er Ausführung, frühe 
Nachkriegsanfertigung der Firma Steinhauer & Lück aus Lüdenscheid, Ei-
senkern, Zarge mit Silberpunze „800“, unkonfektionierter kurzer Bandab-
schnitt im Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91117	 o.L.
Konv. Ostmedaille, Schutzwall-Ehrenzeichen, KVK 2. Klasse mit Schwertern, 
Rumänien Medaille Kampf gegen den Kommunismus, jeweils mit den dazu-
gehörigen Verleihungstüten, EK 2 1939, sowie 4 Feldspangen, gemischter 
Zustand

91118	 o.L.
Krimschild, Eisenausf., komplett mit Gegenplatte, 4 Splinten, Abdeckpapier 
und Luftwaffenstoff, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren
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91119	 o.L.
Konv. Schützenschnur der Luftwaffe, 2 Schützenmedaillen der Kriegerkame-
radschaft Hassia, sowie WHW Heftchen, gemischter Zustand

91120	 o.L.
Konv. 4er Ordensspange, EK 2 1914, Baden Zähringer Löwe Verdienstkreuz 
am Carl-Friedrich-Band, EKF und Dienstauszeichnung für 15 Jahre, sowie 
die dazugehörige Frackkette, zusätzlich mit Verwundetenabzeichen, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

91121	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1914, jeweils 1-teilige nicht magnetische Ausführungen, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

91122	 o.L.
Bayern MVO 4. Klasse mit Schwertern, Hersteller „J.L.“ und Silberpunze 
„950“, im dazugehörigen Etui, die Schließe fehlt, guter Zustand

91123	 o.L.
Konv. EK 2 1914, Bayern Dienstauszeichnung der Feuerwehr für 25 Jahre, 
DRL-Sportabzeichen in Bronze mit dazugehöriger Miniatur, SA-Sportabzei-
chen in Bronze, sowie 3er Spange ohne Auszeichnungen, gemischter Zu-
stand

91124	 o.L.
Stahlhelmbund Eintrittsabzeichen von 1930, rückseitig Silberpunze „935“, 
guter Zustand

91125	 o.L.
Konv. EK 2 1939, KVK 2. Klasse und NSDAP Parteiabzeichen, guter Zustand

91126	 o.L.
Ehrenkreuz für Frontkämpfer in dazugehörigem Halb-Etui, Innschrift im De-
ckel „Treue um Treue von Hindenburg“, guter Zustand

91127	 o.L.
3er Ordensspange, EK 2 1914 (1-teilig, nicht magnetisch), Schaumburg-Lippe 
Kreuz für Treue Dienste und EKF, guter Zustand

91128	 o.L.
HJ-Ehrenzeichen, rückseitig Verleihungsnummer „102191“, guter Zustand 
mit Altersspuren
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91129	 o.L.
Konv. 2 Parteiabzeichen der NSDAP, Hersteller „ RZM M1/153“ und „RZM 
M1/42“, guter Zutand, teilw. mit Altersspuren

91130	 o.L.
VWA 1. Form, vermutl. Goldausf., guter Zustand mit Altersspuren

91131	 o.L.
Konv. Ostmedaille Deutsch-Italienische Feldzugmedaille und VWA in 
Schwarz, guter Zustand mit Altersspuren

91132	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Bronze, Silber und Gold, KVK 2. Klasse mit Schwertern 
und KVK-Medaille, gemischter Zustand

91133	 o.L.
Konv. Großbritannien, 7 Orden/Medaillen, 6er Miniaturspange, 2 Feldspan-
gen sowie gesticktes Mützenabzeichen, guter Zustand, teilw. mit Altersspu-
ren

91134	 o.L.
Eiserner Ehrenschild des Luftgau XI. mit graviertem Messingschild „Oberge-
freiter Bauer“, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91135	 o.L.
Ehrenschild für besondere Leistungen des Luftgaukommando Norwegen, 
Zinkausf., rückseitig Nummer „2786“ und Hersteller „Kosel“, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

91136	 o.L.
Konv. Preußen, Allgemeines Ehrenzeichen 2. Klasse und Sachsen-Altenburg 
Tapferkeitsmedaille, Zinkausf., jeweils in dazugehörigen Etuis, guter Zustand 
mit Altersspuren

91137	 o.L.
Konv. Volkspflegemedaille, Reichsparteitag-Abzeichen Nürnberg 1933, mas-
sive Ausführung ohne Firmenbezeichnung, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 
Jahre, sowie Mutterkreuz in Gold mit dazugehöriger Miniatur, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren
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91138	 o.L.
Abzeichen für Kreissieger 1938, Hersteller „G.Brehmer Markneukirchen“, 
guter Zustand mit Altersspuren

91139	 o.L.
Konv. Schutzwall-Ehrenzeichen, Sportabzeichen in Bronze, 2 Ostmedaillen, 
bulgarisches Tapferkeitskreuz sowie 3 Feldspangen, gemischter Zustand

91140	 o.L.
Konv. 2 Allgemeine Sturmabzeichen, jeweils Zinkausf., guter Zustand mit 
Altersspuren

91141	 o.L.
Konv. 3 NSDAP Parteiabzeichen, HJ Mitgliedsabzeichen sowie Brosche Deut-
sches Rotes Kreuz für Helferin, gemischter Zustand

91142	 o.L.
Konv. Braunschweig Kriegsverdienstkreuz 1. Klasse mit repariertem Gegen-
haken, 2 VWA in Schwarz und EKF, gemischter Zustand

91143	 o.L.
Konv. KVK 2. Klasse mit Schwertern, NSDAP Dienstauszeichnung in Bronze, 
sowie dazugehörige Feldspange, gemischter Zustand

91144	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller „f.o.“, guter Zu-
stand

91145	 o.L.
Verwundetenabzeichen in Gold, Hersteller „30“, Buntmetallausf., in dazu-
gehörigem Etui, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91146	 o.L.
Konv. Frontlfugspange für Kampfflieger, Zinkausf., Hersteller „Juncker Ber-
lin“, sowie loser Sternanhänger, Zinkausf., guter Zustand mit teilw. stärkeren 
Altersspuren, Originalität fraglich
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91147	 o.L.
Konv. VWA in Silber, Buntmetallausf., Hersteller „30“, in dazugehöriger 
Schachtel, VWA Silber, Zinkausf., Hersteller „65“ und VWA Schwarz, Messin-
gausf., Hersteller „107“, gemischter Zustand

91148	 o.L.
Konv. 13 Kriegsverdienstkreuze, davon 9 x mit Schwertern, gemischter Zu-
stand

91149	 o.L.
Ehrenzeichen für Deutsche Volkspflege, 3. Stufe, in dazugehörigem Etui, gu-
ter Zustand

91150	 o.L.
Konv. 3er Ordensspange, EK 2 1914, Mecklenburg-Schwerin Miliärverdienst-
kreuz 2. Klasse und EKF sowie 2er Ordensspange, EK 2 1914 und EKF, ge-
mischter Zustand

91151	 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „4“ auf der Nadel, guter Zustand

91152	 o.L.
Konv. EK 1 1914, mit beschädigter Schraubscheibe, 2 VWA in Schwarz und 2 
EKF, gemischter Zustand

91153	 o.L.
Konv. 3 EK 2 1914, Etui zum EK 1, sowie emaillierter EK-Anhänger, gemisch-
ter Zustand

91154	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939 und 1 dazugehörige Verleihungstüte, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

91155	 o.L.
Konv. 3 Mutterkreuze in Gold, davon 2 x mit Eui und Mutterkreuz in Bronze, 
gemischter Zustand

91156	 o.L.
Konv. 6 Treuedienst-Ehrenzeichen, 5 x für 25 Jahre und 1 x für 40 Jahre, ge-
mischter Zustand

91157	 o.L.
Konv. 13 überwiegend Mitgliedsabzeichen und Ordensminiaturen, Originali-
tät aller Teile fraglich, gemischter Zustand, bitte besichtigen

91158	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „65“ im Bandring, guter Zustand mit Altersspuren
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91159	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre und RAD-Brosche, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91160	 o.L.
Konv. 4 beschädigte Orden 2. WK, EK 1 1939, Erdkampfabzeichen, Minensu-
chabzeichen, VWA in Schwarz sowie Abzeichen vom Turnerbund, gemisch-
ter Zustand

91161	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „100“ im Bandring, guter bis sehr guter Zustand

91162	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller „CW“, guter bis 
sehr guter Zustand

91163	 o.L.
Konv. Preußen Hausorden von Hohenzollern, Miniatur zum Ritterkreuz mit 
Schwertern sowie 2 Knopflochschleifen, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

91164	 o.L.
Konv. versch. Ordensbänder, versch. Länder und Epochen, überwiegend EK 
2 1939, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

91165	 o.L.
Konv. umfangreiches Konv. Ordenbänder, Kriegsverdienstkreuz, L 24 cm und 
EK 2 1939, L ca. 30 cm, guter Zustand

91166	 o.L.
sehr umfangreiches Konv. gefaltete Ordenbänder zum EK 2 1939, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

91167	 o.L.
Konv. Centenarmedaille an der Einzelspange, EKW an der Damenschleife, 
Hamburger Feldehrenzeichen, Hamburger Hanseatenkreuz, Sportabzeichen 
in Silber, 2 Feldspangen sowie Mitgliedsabzeichen vom Vaterländischen 
Frauenverein, gemischter Zustand

91168	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „138“ im Bandring, guter Zustand mit Altersspuren
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91169	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, Zinkausf., guter Zustand

91170	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Silber, Zinkausf., guter Zustand

91171	 o.L.
EK 2 1939, Schinkelform, nicht magnetischer Kern, guter Zustand

91172	 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen, Zinkausf., Hersteller „üü“, guter Zustand mit 
Altersspuren

91173	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, hohle Buntmetallausf., guter Zustand 
mit Altersspuren

91174	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen, Hersteller „S.H.u.Co. 41“, guter Zustand mit Al-
tersspuren

91175	 o.L.
2er Ordenspange EK 2 1939 und Sudetenlandmedaille, guter Zustand

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne De-
tailfragen zum Zustand des von Ihnen favorisier-
ten Auktionsexponats, soweit diese nicht in der 
Beschreibung erläutert sind. An den Auktionsta-
gen ist eine telefonische Auskunft leider nicht 
möglich. Eine Vorbesichtigung wird empfohlen!
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91176	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, hohle Zinkausf., guter Zustand

91177	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, Zinkausf., Hersteller „EWE“, guter Zustand 
mit Altersspuren

91178	 o.L.
Krimschild, Eisenausf., komplett mit Splinten, Gegenplatte, Abdeckpapier 
und Heeresstoff, guter Zustand

91179	 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold, Hersteller „20“ auf der Unterseite der Nadel, 4 
Hohlnieten, typischer Prägefehler auf 11 Uhr des Strahlenkranzes, Gewicht 
46,2 g, guter Zustand

91180	 o.L.
Verwundetenabzeichen in Gold, Buntmetallausf., im dazugehörigen beschä-
digten Etui, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91181	 o.L.
Aus dem Nachlass eines Soldaten der Infanterie 2. WK, Infanterie-Sturm-
abzeichen, Zinkausf., mit zeitgenössisch repariertem Gegenhaken, Sude-
tenlandmedaille, KVK 2. Klasse mit Schwertern, VWA in Silber, Zinkausf., 
Hersteller „65“, Schutzwall-Ehrenzeichen, Gefreitenwinkel sowie Ärmelab-
zeichen und Portrait, gemischter Zustand

91182	 o.L.
U-Boot Frontspange in Bronze, Zinkausf., Hersteller „Schwerin Berlin“, ge-
kehlte Eisennadel, guter Zustand

Hinweise für Selbstabholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns abho-
len oder Bieter die den Zuschlag auf Lose 
erhalten, die Selbstabholer sind, bitten 
wir folgendes zu beachten. Die Abholung 
muss innerhalb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten werden La-
gerkosten i. H. v. 30 Euro pro Monat fällig.
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91183	 o.L.
U-Boot Frontspange in Bronze, Zinkausf., Hersteller „Schwerin Berlin“, ge-
kehlte Eisennadel, guter Zustand

91184	 o.L.
U-Boot Kriegsabzeichen, Hersteller „GWL“, Zinkausf., guter Zustand mit Al-
tersspuren

91185	 o.L.
Frontflugspange für Kampfflieger in Gold, Buntmetallausf., mit Anhänger 
„200“ Zinkausf., guter Zustand, mit Alters- und Tragespuren

91186	 o.L.
Frontflugspange für  Fern-Nachtjäger oder Zerstörer, Rohling, Zinkausf., gu-
ter Zustand mit Altersspuren

91187	 o.L.
Konv. SA-Sportabzeichen in Bronze und Gold, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

91188	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Treuedienst-Ehrenzeichen für 40 Jahre, Sportabzeichen in 
Bronze, VWA in Schwarz sowie Ordensbänder zum EK 2 1914, gemischter 
Zustand

91189	 o.L.
Krimschild, Eisenausf., komplett mit 4 Splinten, Gegenplatte und Heeres-
stoff, guter Zustand mit Tragespuren

91190	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Sudetenlandmedaille und Ostmedaille mit beschädigter 
Verleihungstüte, gemischter Zustand
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91191	 o.L.
Konv. Dienstauszeichnung der NSDAP in Bronze und Dienstauszeichnung 
der Wehrmacht für 4 Jahre an der Einzelspange, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

91192	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91193	 o.L.
Konv. 3 Mutterkreuze, Bronze und 2 x Gold, Sportabzeichen in Bronze und 
Mitgliedsabzeichen der Hitlerjugend, gemischter Zustand

91194	 o.L.
Württemberg Goldene Verdienstmedaille, Goldpunze „750“, mit dazugehöri-
ger Miniatur, im dazugehörigem Etui, guter Zustand

91195	 o.L.
Konv. Baden 2er Ordenspange Jubiläumsmedaille 1902 und Kriegsverdienst-
kreuz, Badische Verdienstmedaille, 5er Feldspange sowie Preußen, KDM 
1813/1814, EK 2 1914 und EKF, gemischter Zustand

91196	 o.L.
Konv. 3 neuzeitliche Auszeichnungen, 2 Bruststerne, Brasilien und Italien, 
USA Ehrenmedaille der Luftstreitkräfte sowie Großbritannien 6er Miniatur-
spange, gemischter Zustand

91197	 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold, vermutlich frühe NK-Ausführung des Herstellers 
Steinhauer & Lück aus Lüdenscheid, Gewicht ca. 49 g, guter bis sehr guter 
Zustand

91198	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „4“ (Steinhauer & Lück Lüdenscheid) im Bandring, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

91199	 o.L.
EK 2 1939, am sogenannten österreichischen Dreiecksband, guter Zustand 
mit Altersspuren

91200	 o.L.
Stahlhelmbund Eintrittsabzeichen von 1930, rückseitig Silberpunze „935“, 
guter Zustand mit Altersspuren
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91201	 o.L.
2er Ordensspange, EK 2 1939 und KVK 2. Klasse mit Schwertern, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91202	 o.L.
2er Ordensspange, KVK 2. Klasse ohne Schwerter und Volkspflegemedaille, 
sowie 2 dazu passende Feldspangen, guter Zustand mit Altersspuren

91203	 o.L.
4er Ordensspange, Bundesverdienstkreuz 2. Klasse, EK 2 1939, KVK 2. Klas-
se mit Schwertern und Volkspflegemedaille, die Orden 3. Reich mit den 
Rückseiten nach vorne blickend befestigt (keine 57er Ausführungen), kurios, 
guter Zustand mit Altersspuren

91204	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „76“ im Bandring, in dazugehöriger Verleihungstüte, 
guter Zustand mit Altersspuren

91205	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „100“ im Bandring, in dazugehöriger Verleihungstüte, 
guter Zustand mit Altersspuren

91206	 o.L.
HJ-Schießauszeichnung für Meisterschützen, Hersteller „RZM M1/120“, Vor-
derseite verputzt, guter Zustand mit Altersspuren

91207	 o.L.
Konv. 25 Kriegervereinsabzeichen Preußen, Hessen, Baden und Bayern, da-
bei Wiesbaden-Biebrich, Eichstädt, Tauberbischofsheim usw., guter Zustand 
mit Altersspuren

91208	 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold, Stoffausf. der Luftwaffe, rückseitige Papierabde-
ckung, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91209	 o.L.
Konv. EK 2 1939, KVK 2. Klasse mit und ohne Schwertern, KVK Medaille, Ost-
medaille, SA- und DRL Sportabzeichen in Bronze, VWA in Schwarz, Sudeten-
landmedaille und Kraftfahr-Bewährungsabzeichen in Silber auf Heeresstoff, 
gemischter Zustand

91210	 o.L.
Konv. Baden Felddienstauszeichnung, Bayern und Sachsen Erinnerungs-
kreuz 1866, Preußen Allgemeines Ehrenzeichen 2. Klasse, Hohenzollernsche 
Denkmünze, EK 2 1914, Flandernkreuz sowie Sachsen Friedrich-August-Me-
daille in Bronze, gemischter Zustand
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91211	 o.L.
Konv. Orden UdSSR u.a. Orden vom Roten Stern, Zeichen der Ehre, Vater-
ländischer Krieg, Arbeiter-Ruhm, Mutterorden 2. und 3. Klasse, Feuerwehr-
Rettungsmedaille sowie 9 Feldzugsmedaillen und Erinnerungsorden, ge-
mischter Zustand

91212	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „L/56“ auf der Nadel, guter Zustand mit Altersspuren

91213	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91214	 o.L.
Konv. Anschlussmedaille Österreich und Sudentlandmedaille mit Spange 
Prager Burg, sowie Memellandmedaille, vermutl. frühe NK-Anfertigungen 
der Firma Souval aus Wien, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91215	 o.L.
Konv. 3 Mutterkreuze, Silber und 2 x Gold, mit Miniatur in Gold, sowie RAD 
Dienstauszeichnung (Originalität fraglich), gemischter Zustand

91216	 o.L.
Konv. 2 Schutzwall-Ehrenzeichen, 1 x mit beschädigter Tüte, Dienstaus-
zeichnung der Wehrmacht für 4 Jahre, EKF, 2 EKT, EKW, patriotische Medaille 
3. Reich, mit Hitler und Hindenburg, sowie Feldspange und 3 Miniaturna-
deln, gemischter Zustand

91217	 o.L.
Konv. EK 2 1914, EKF, hessische Tapferkeitsmedaille, KDM 1870/71, VWA in 
Schwarz, 2 Regimentsmedaillen, IR 74 und 87 sowie Erkennungsmarke 1. 
WK, gemischter Zustand

91218	 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold, schwere Ausführung des Herstellers Zimmermann 
aus Pforzheim, 4 Hohlnieten, typischer Prägefehler auf 11 Uhr des Strahlen-
kranzes, die Nadel ergänzt, Gewicht 67,6 g, guter Zustand mit Altersspuren

91219	 o.L.
Konv. 3 Allgemeine Sturmabzeichen, jeweils Zinkausf., gemischter Zustand

91220	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren
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91221	 o.L.
EK 1 1939, guter Zustand

91222	 o.L.
EK 1 1939, guter Zustand mit Altersspuren

91223	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen, hohle Buntmetallausf., guter Zustand

91224	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „24“ im Bandring, guter Zustand mit Altersspuren

91225	 o.L.
Konv. 4 VWA in Schwarz, davon 1 x 1. Form, sowie 2 VWA in Silber, Zinkausf., 
Hersteller „65“ und „107“, gemischter Zustand

91226	 o.L.
VWA in Gold, Buntmetallausf., Hersteller „30“, guter Zustand mit Altersspu-
ren

91227	 o.L.
Konv. 2 Nahkampfspangen in Bronze und Silber, jeweils Hersteller „A. G. M. 
u. Gablonz“, gekehlte Eisennadeln mit dazugehörigen Eisenplättchen, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren, Originalität fraglich, bitte besichtigen

91228	 o.L.
EK 2 1914, mit gebrochenem Eisenkern, anhängend die Spange zum EK 2 
1939, rückseitig mit 4 Splinten, guter Zustand mit Altersspuren

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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91229	 o.L.
Konv. EK 2 1939 und Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, hohle Zinkausf., 
guter Zustand mit Altersspuren

91230	 o.L.
Konv. EK 2 1939 und Deutsch-Italienische Feldzugsmedaille, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

91231	 o.L.
Konv. 58 Verleihungstüten „Eisernes Kreuz 2. Klasse 1939“, rückseitig Her-
steller „Carl Förster & Graf Schwäb. Gmünd“, guter Zustand, teilw. mit Al-
tersspuren

91232	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Gold im dazugehörigen Etui, Luftschutz-Ehrenzeichen 
2. Stufe, KVK 2. Klasse mit Schwertern sowie 2 Ostmedaillen, gemischter 
Zustand

91233	 o.L.
Aus dem Nachlass des Generalmajor Wilhelm Söth u.a. Kommandeur vom 
Panzer-Artillerie-Regiment 73 und der 3. Panzer-Division, Ritterkreuz des Ei-
sernen Kreuzes 1939, frühe unmarkierte Ausführung des Hersteller Juncker 
aus Berlin (sogen. 800dot-Ausführung), Eisenkern, Zarge und Sprungring mit 
Silberpunze „800“, Gewicht mit Sprungring 31,48 g, im dazugehörigen Etui, 
dazugehörige große Verleihungsurkunde als Hauptmann vom 20.11.1940, 
OU „Adolf Hitler“, in originaler Mappe, Hersteller „Frieda Thiersch“, die Kor-
del gerissen, Deutsches Kreuz in Gold, Hersteller „2“ auf der Nadel, 5 Nie-
ten, Emailchip, Gewicht 60,7 g, im dazugehörigen Etui, dazugehörige große 
Verleihungsurkunde als Major vom 27.5.1942 OU Generalfeldmarschall „Kei-
tel“, Eisernes Kreuz 1. Klasse, Schinkelform, einteilige Ausführung aus Eisen 
mit kleiner Schraubscheibe, Allgemeines Sturmabzeichen, Buntmetallausf., 
Brustadler für die Sommeruniform, 2 Broschüren der OdR, Broschüre und 
Divisionsgeschichte der 1. Panzer-Division, sowie Fotokopien von Geburts-
urkunde, Staatsangehörigkeitsausweis und dem Familienbuch, guter Zu-
stand, teilweise mit Alters- und Tragespuren, der Nachlass stammt direkt 
aus Familienbesitz, sehr selten

Besuchen Sie unsere Webseite
für PC-, Tablet- und 

Smartphone-Anwender

wormser-auktionshaus.de
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91234	 o.L.
Preußen Kronenorden 4. Klasse, im dazugehörigen Etui, guter Zustand

91235	 o.L.
Mecklenburg-Schwerin Militärverdienstkreuz 1. Klasse 1914, leicht gewölbt, 
guter Zustand mit Tragespuren

91236	 o.L.
EK 1 1914, Kern nicht magnetisch, leicht gewölbt an Schraubscheibe, guter 
Zustand mit Altersspuren

91237	 o.L.
EK 2 1914, im dazugehörigen Etui, guter Zustand teilw. mit Altersspuren

91238	 o.L.
Hessen-Darmstadt Kriegerehrenzeichen in Eisen, mit dazugehöriger Verlei-
hungsurkunde von 1918, guter Zustand mit Altersspuren, gefaltet und ge-
locht

91239	 o.L.
Konv. 5 EK 2 1914, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91240	 o.L.
Konvolut Orden und Ehrenzeichen, Deutschland und Ausland, u.a. Ritter-
kreuz mit Eichenlaub und Schwertern in der 1957er Ausführung, 3 x EKF, 
Dienstauszeichnung Preußen 12 Jahre, Kyffhäusermedaille, Treuedienst-Eh-
renzeichen für 25 Jahre sowie DDR, Österreich, Frankreich, Polen und Bel-
gien, guter Zustand mit Altersspuren

91241	 o.L.
Fliegerschützenabzeichen, Zinkausf., Hersteller „G.H. Osang Dresden“, guter 
Zustand mit Altersspuren

91242	 o.L.
Flakkampfabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „A“, guter Zustand mit Al-
tersspuren
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91243	 o.L.
Erdkampfabzeichen, Zinkausf., Hersteller „R.K.“, guter Zustand mit Alters-
spuren

91244	 o.L.
Frontflugspange für Jäger in Bronze, guter Zustand mit teilw. stärkeren Al-
tersspuren

91245	 o.L.
Frontflugspange für Kampfflieger in Gold, Buntmetallausf., guter Zustand mit 
Altersspuren, das HK beschädigt

91246	 o.L.
Konv. Luftwaffe, Dienstauszeichnung für 4 Jahre, Abzeichen für Luftwaffen-
helferinnen, Auflage für die Schützenschnur, sowie 4 Adler für Zivilangestell-
te, gemischter Zustand

91247	 o.L.
Konv. 3 Kubanschilder, jeweils Eisenausf., gemischter Zustand

91248	 o.L.
Konv. 3 Krimschilder, überwiegend Eisenausf., Originalität aller Teile fraglich, 
gemischter Zustand

91249	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, halbhohle Zinkausf., Hersteller „L/53“, 
guter Zustand mit Altersspuren

91250	 o.L.
Konv. 4 Infanterie-Sturmabzeichen, Zinkausf., Originalität aller Teile fraglich, 
gemischter Zustand
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91251	 o.L.
Konv. 3 VWA in Schwarz, VWA in Silber, Zinkausf., Hersteller „L/11“, sowie 3 
Ostmedaillen, gemischter Zustand

91252	 o.L.
Konv. 8 KVK 2. Klasse mit Schwertern, sowie 2 KVK Medaillen, gemischter 
Zustand

91253	 o.L.
Konv. Schützenschnur 2. Modell und Kraftfahr-Bewährungsabzeichen in 
Gold, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91254	 o.L.
Konv. EK 2 1939 und Bandenkampfabzeichen in Silber, Zinkausf., Originalität 
fraglich, gemischter Zustand

91255	 o.L.
Erinnerungsmedaille für die spanischen Freiwilligen im Kampf gegen den 
Bolschewismus, mit bedrucktem Verleihungspapier, vermutlich zeitgenössi-
sches Original, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91256	 o.L.
Konv. 2 Mutterkreuze in Silber, dazugehörige Miniatur sowie gerahmte Ur-
kunde hinter Glas und 2 Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, gemischter 
Zustand, Versand auf Gefahr des Käufers

91257	 o.L.
Konv. 2 Volkspflegemedaillen und Olympia-Erinnerungsmedaille, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91258	 o.L.
Konv. Luftschutz-Ehrenzeichen 2. Stufe, 2 Schutzwall-Ehrenzeichen sowie 
Sudetenlandmedaille, gemischter Zustand

91259	 o.L.
Konv. 2 Feuewehr-Ehrenzeichen, vermutl. zeitgenössische Originale, guter 
Zustand mit Altersspuren

91260	 o.L.
Konv. diverse Ordensminiaturen 3. Reich/2. WK, gemischter Zustand, Origi-
nalität aller Teile fraglich

91261	 o.L.
Konv. 7 Feldspangen, 2 Knopflochschleifen und 7 Auflagen, gemischter Zu-
stand

91262	 o.L.
Konv. 3 DRL-Sportabzeichen und 3 SA-Sportabzeichen, sowie RAD Dienst-
auszeichnung in Bronze, gemischter Zustand
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91263	 o.L.
Konv. Führer-Sportabzeichen der Hitlerjugend, B-Stück, 2 Leistungsabzei-
chen sowie 4 Miniaturen, gemischter Zustand, Originalität aller Teile fraglich

91264	 o.L.
Konv. Hitlerjugend, 5 Schießauszeichnungen und 2 goldene Ehrenzeichen, 
gemischter Zustand, Originalität aller Teile fraglich

91265	 o.L.
Konv. 6 Jugendsportabzeichen 3. Reich, versch. Ausführungen, gemischter 
Zustand

91266	 o.L.
Konv. 4 Miniaturen 3. Reich, Reiter- und Fahrerabzeichen, 2 x Sportabzeichen 
in Bronze, Reiternadel sowie 2 Nadeln vom Reichsbund für Leibesübungen 
1943 und 1944, gemischter Zustand, vermutl. zeitgenössische Originale

91267	 o.L.
Konv. Österreich Ehrenzeichen für Verdienste um die Republik, Silbernes 
Verdienstzeichen im Etui sowie Finnland Orden des Freiheitskreuzes ohne 
Bandring, rückseitig „1941“, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91268	 o.L.
Konv. 2 Ärmelbänder „Afrika“, L ca. 36 cm und 13 cm, gemischter Zustand

91269	 o.L.
Konv. Mitgliedsabzeichen für fördernde Mitglieder der SS und 3 Veranstal-
tungsabzeichen, Originalität aller Teile fraglich, gemischter Zustand

91270	 o.L.
Konv. Sudentenlandmedaille mit Spange Prager Burg, dazugehöriges Etui, 
KVK 2. Klasse mit Schwertern, Rumänien Medaille Kampf gegen den Kom-
munismus, sowie Mützenschwinge der Luftwaffe, gemischter Zustand

91271	 o.L.
Hessen-Darmstadt Allgemeines Ehrenzeichen „Für langjährige treue Diens-
te“, guter Zustand mit Altersspuren

91272	 o.L.
EK 1 1914, leicht gewölbte Ausführung, Kern nicht magnetisch, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91273	 o.L.
Konv. 4er Ordensspange, EK 2 1914, Baden Verdienstmedaille, Landwehr-
Dienstauszeichnung 2. Klasse und Kyffhäusermedaille sowie Militärpass und 
Soldbuch des Soldaten aus dem 1. WK, gemischter Zustand
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91274	 o.L.
Verleihungsetui „Luftwaffen-Fliegerschützen-Abzeichen“, guter Zustand mit 
Altersspuren

91275	 o.L.
große 10er Feldspange mit aufgelegtem 25er Eichenlaub und Widerholungs-
spange zum EK 1914, 1 Splint abgebrochen, guter Zustand mit Altersspuren, 
selten

91276	 o.L.
Preußen Kronenorden 4. Klasse, guter Zustand mit Altersspuren

91277	 o.L.
Preußen Kronenorden 4. Klasse, Hersteller „H&S“ im Zylinder, guter Zustand 
mit Altersspuren

91278	 o.L.
Preußen Kronenorden 4. Klasse, guter Zustand mit Altersspuren

91279	 o.L.
Preußen Medaille zum Kronenorden, guter Zustand mit Altersspuren

91280	 o.L.
Preußen Roter Adlerorden 4. Klasse, Hersteller „N“ im unteren Kreuzarm, an 
der Einzelspange, guter Zustand mit Altersspuren

91281	 o.L.
Konv. Preußen, 2 Allgemeine Ehrenzeichen 2. Klasse, jeweils mit Jubiläums-
zahl 50, guter Zustand mit Altersspuren
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91282	 o.L.
EK 1 1914, gewölbt, guter Zustand mit Altersspuren

91283	 o.L.
Konv. 2 EK 1 1914, jeweils Hersteller „KO“ unter dem Nadelhaken, Kern teilw. 
korrodiert, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

91284	 o.L.
Konv. 6 EK 2 1914, 2 x an der Einzelspange, 3 x am Dreiecksband und 1 x am 
Nichtkämpferband, gemischter Zustand

91285	 o.L.
Konv. 11 EK 2 1914, gemischter Zustand

91286	 o.L.
Konv. 11 EK 2 1914, gemischter Zustand

91287	 o.L.
Bayern MVO 4. Klasse mit Schwertern, Hersteller „J.L.“ und Silberpunzen, im 
dazugehörigen Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91288	 o.L.
Konv. Bayern 2 MVO 4. Klasse, Schwerter vermutl. nachträglich entfernt, 
Hersteller jeweils „GH 950“, guter Zustand mit Altersspuren

91289	 o.L.
Konv. Bayern 2 MVO 4. Klasse, Schwerter vermutl. nachträglich entfernt, 1 x 
mit Krone, Hersteller jeweils „JL 950“, guter Zustand mit Altersspuren, teilw. 
Emailleschäden

91290	 o.L.
Konv. Bayern 3 MVK 3. Klasse mit Schwertern und Krone, davon 2 x im Etui, 
1 Etui stark beschädigt, gemischter Zustand
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91291	 o.L.
Konv. Bayern 9 MVK 3. Klasse mit Schwertern, gemischter Zustand

91292	 o.L.
Bayern Goldene Militär-Verdienstmedaille, Spangenstück, Buntmetall ver-
goldet, guter Zustand mit Tragespuren

91293	 o.L.
Konv. Bayern Verdienstkreuz für freiwillige Krankenpflege, Militär-Denkzei-
chen, König Ludwig Kreuz, Hochzeitsmedaille 1918, Landwehr-Dienstaus-
zeichnung 2. Klasse sowie Prinz Alfons Erinnerungsabzeichen, gemischter 
Zustand

91294	 o.L.
Konv. Anhalt Hausorden Albrecht des Bären Ritterkreuz sowie Hamburg 
Hanseatenkreuz, vermutl. Spangenstücke, guter Zustand mit Altersspuren

91295	 o.L.
Konv. Sachsen-Weimar Ehrenzeichen für Frauenverdienst im Kriege, sowie 2 
Friedrich August Medaillen in Bronze und Silber, gemischter Zustand

91296	 o.L.
Konv. Württemberg Tapferkeitsmedaille und Dienstauszeichnung für 9 Jahre, 
Baden Verdienstmedaille, Preußen Landwehr-Dienstauszeichnung 1. Klas-
se, Centenarmedaille, Kriegshilfsdienstkreuz, Erinnerungskreuz „Königgrätz 
1866“,  sowie 3er Ordensspange mit 2 KDM 1870/71 für Kämpfer/Nicht-
kämpfer und Centenarmedaille, gemischter Zustand

91297	 o.L.
Konv. 7 EKF, EKT, EKW, 7 Feldspangen, 14 Knopflochschleifen sowie 4er Mi-
niaturnadel, gemischter Zustand

91298	 o.L.
Konv. 2 Panzerkampfabzeichen, in Bronze mit fehlender Nadel und Silber, 
jeweils Zinkausf., guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91299	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze, halbhohle Zinkausf., guter Zustand

91300	 o.L.
Konv. Demjanskschild, EK 2 1939, Verdienstauszeichnung für Angehörige 
der Ostvölker 2. Klasse, Schutzwall-Ehenzeichen, VWA in Schwarz 1. Form, 
KVK 2. Klasse mit und ohne Schwerter sowie 2 Feldspangen, gemischter 
Zustand
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91301	 o.L.
Konv. versch. Ordensbänder, überwiegend 1. und 2. WK, Originale und Ko-
pien, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

91302	 o.L.
umfangreiches Konvolut Dreiecksbänder, überwiegend vom EK 2 1914, ver-
mutlich aus altem Herstellerbestand, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, 
bitte besichtigen

91303	 o.L.
Österreich Leopold-Orden, Ritterkreuz, guter Zustand mit Altersspuren, 
teilw. leichte Emailleschäden

91304	 o.L.
Österreich Orden der Eisernen Krone, 3. Klasse mit Kriegsdekoration, guter 
Zustand mit Altersspuren, teilw. Emailleschäden

91305	 o.L.
Österreich Franz Joseph-Orden, Ritterkreuz, guter Zustand mit Altersspuren, 
teilw. Grünspan

91306	 o.L.
Konv. Österreich 2 Militär-Verdienstkreuze, davon 1 x mit Kriegsdekoration 
im dazugehörigen Etui, das Etui beschädigt, teilw. Emailleschäden, guter Zu-
stand

91307	 o.L.
Konv. Österreich, 4 Dienstauszeichnungen für Offiziere, davon 3 x rückseitig 
mit Perlmutt, 1 x im beschädigtem Etui, gemischter Zustand

91308	 o.L.
Konv. Österreich 17 Orden und Medaillen, teilw. starke Emailleschäden, ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen

91309	 o.L.
NSDAP Abzeichen/Ehrennadel der Thüringischen Staatsschule für Führer-
tum und Politik in Egendorf, rückseitig punziert „0.900“ an langer Nadel, im 
Etui, guter bis sehr guter Zustand

Hinweise für Abholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns ab-
holen oder Bieter die den Zuschlag auf 
Lose erhalten, die Selbstabholer sind, 

bitten wir folgendes zu beachten. 

Die Abholung muss inner-
halb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten 
werden Lagerkosten i. H. v. 

30 Euro pro Monat fällig.
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91310	 o.L.
Konv. VWA in Gold vom 20. Juli 1944, gepunzt „L/12 800“, im dazugehörigen 
Etui, sowie dazugehörige Miniatur,  23 x 19 mm, vermutlich beide erstklas-
sige Kopien, guter Zustand mit Altersspuren

91311	 o.L.
Konv. Bulgarien, Zivilverdienstorden, Silbernes Verdienstkreuz mit Krone 
und Verdienstkreuz zum Militär Verdienstorden sowie 2 Tapferkeitskreuze, 
KDM und Verdienstkreuz mit starken Emailleschäden, gemischter Zustand

91312	 o.L.
Konv. Großbritannien, 10 Auszeichnungen/Medaillen, teilw. mit Gefechts-
spangen sowie Plakette „Manchester Unity of Odd Fellows“, gemischter 
Zustand

91313	 o.L.
Konv. überwiegend Kriegerverein, 8 Verdienstkreuze/Abzeichen, gemischter 
Zustand

91314	 o.L.
umfangreiches Konvolut ausländische Orden und Abzeichen, u.a. Polen, 
Frankreich, Schweden, Slowakei, UN etc., teilw. im Etui, gemischter Zustand

91315	 o.L.
Konv. UdSSR, versch. Orden und Abzeichen, gemischter Zustand, Fundgru-
be, bitte besichtigen

91316	 o.L.
Konv. 25 Kopien Pour le Merité, guter Zustand

91317	 o.L.
Konv. 44 überwiegend Kopie-Orden, größtenteils der Firma Göde, gemisch-
ter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

91318	 o.L.
umfangreiches Kopie-Konvolut, überwiegend Orden und Abzeichen, 1./2. 
WK sowie 4 Kopie-Kragenspiegel, gemischter Zustand

91319	 o.L.
Ehrenmedaille der Ludwig-Maximilians-Universität München für den Hand-
schuhfabrikanten Dr. Heinrich Roeckl der am 13. November 1926 zum Eh-
renbürger der LMU-München ernannt wurde, am dazugehörigen Halsband, 
guter Zustand mit Altersspuren

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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91320	 o.L.
Hamburg Rettungsmedaille, Randinschrift „HM. Silber 990“, vermutlich Ori-
ginal, guter Zustand

91321	 o.L.
Konv. 14 Knopflochschleifen, 1. und 2. WK, gemischter Zustand

91322	 o.L.
Konv. 2er Ordenspange EKT und Volkspflegemedaille sowie Polizei-Dienst-
auszeichnung für 18 Jahre, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

91323	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „19“ im Bandring, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

91324	 o.L.
Konv. 8 überwiegend Mitgliedsabzeichen 3. Reich u.a. Deutsche Jägerschaft, 
DHV in Silber und Gold, NDPD, Stahlhelmbund und Deutsche Wehrmacht 
Abzeichen für Angestellte und Arbeiter, gemischter Zustand

91325	 o.L.
Ärmelband Kurland, L ca. 19 cm, guter Zustand mit Altersspuren

91326	 o.L.
5er Ordenspange EK 2 1914, Baden Verdienstmedaille, Württemberg Tap-
ferkeitsmedaille, EKF und Dienstauszeichnung der Polizei für 18 Jahre, mit 
dazugehörigen Bandadler, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91327	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Silber mit Einsatzzahl 25, Zinkausf., Hersteller 
„JFS“, Panzerauflage vermutlich neuzeitlich ergänzt, Nadel und Nadelhaken 
aus Eisen, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren, bitte besich-
tigen

91328	 o.L.
aus dem Nachlass eines Oberfeldwebels im IR 473, 1 Paar Schulterklap-
pen, EK 2 1939, EK 1 1939, Hersteller „26“ auf der Nadel, KVK 2. Klasse mit 
Schwertern, Ostmedaille, Sudetenlandmedaille, Kraftfahr-Bewährungsab-
zeichen in Bronze, Feldspange, 2 Panzer-Vernichtungsabzeichen mit Stoff-
panzern (vermutlich Frontfertigung) sowie entnazifiziertes VWA in Schwarz 
und Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, gemischter Zustand

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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91329	 o.L.
Flottenkriegsabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „Schwerin Berlin“, guter 
Zustand

91330	 o.L.
Konv. 20 EKF, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91331	 o.L.
Hohenzollern Hausorden Ehrenkreuz 3. Klasse mit Schwertern, Miniatur an 
Knopflochschleife, guter Zustand

91332	 o.L.
Konv. Preußen und Republik Preußen 2 Rettungsmedaillen, vermutl. Span-
genstücke, guter Zustand

91333	 o.L.
Konv. 3 Medaillen k. u. k. Österreich/Ungarn, kleine silberne Medaille „Der 
Tapferkeit“ an Dreiecksband, bronzene Erinnerungsmedaille „Franc Ios 
I/1914“, D 5 cm, Medailleure Hartig/Neuberger sowie bronzene Siegesme-
daille „Sieg des Grafen Radetzky in Italien 1848/1849“, D 5,6 cm, im dazu-
gehörigen Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91334	 o.L.
Ärmelband Afrika, L ca. 46 cm, guter Zustand

91335	 o.L.
2er Ordensspange Rettungsmedaille und Dienstauszeichnung der Luftwaffe 
für 4 Jahre, guter Zustand

91336	 o.L.
Krimschild, Eisenausf., komplett mit Splinten, Gegenplatte, Abdeckpapier 
und Heeresstoff, guter Zustand

91337	 o.L.
Konv. 14 Feldspangen 1. und 2. WK, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren



Orden und Ehrenzeichen

120

Orden und Ehrenzeichen



Orden und Ehrenzeichen

121

Orden und Ehrenzeichen

91338	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Silber, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren

91339	 o.L.
Minensuchabzeichen, Zinkausf., Hersteller „R.K.“, guter Zustand mit Alters-
spuren

91340	 o.L.
Konv. Ostmedaille, VWA in Schwarz, Schutzwall-Ehrenzeichen, Sportabzei-
chen in Bronze sowie Brustadler für Offiziere, gemischter Zustand

91341	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Gold im dazugehörigen Etui, Treuedienst-Ehrenzeichen 
in dazugehörige Schachtel, sowie Dienstauszeichnung der Wehrmacht an 
der Einzelspange, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91342	 o.L.
Konv. 6 Verleihungstüten, 2 x KVK, 2 x VWA Schwarz, Ostmedaille und 
Schutzwall-Ehrenzeichen, gemischter Zustand

91343	 o.L.
Nachlass eines Unteroffiziers in der 2./Korps-Nachrichten-Abteilung 49, 3er 
Ordensspange EK 2 1939, Ostmedaille und Sudentenlandmedaille, dazu-
gehörige Feldspange, sowie Sudetenlandmedaille mit Spange Prager Burg, 
dazugehörige Urkunden Medaille zur Erinnerung an den 1. Oktober 1938 mit 
Spange, ausgestellt 1939, Ostmedaille 1943 und EK 2 1944, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren, gefaltet

91344	 o.L.
Konv. Minensuchabzeichen, Zinkausf., dazugehörige Urkunde von 1944 so-
wie Brustadler der Kriegsmarine für Mannchaften, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

91345	 o.L.
Konv. KVK 1. Klasse mit Schwertern, Zinkausf., Hersteller „4“ auf der Nadel, 
Kraftfahrbewährungsabzeichen in Bronze und VWA in Schwarz in dazugehö-
riger Verleihungstüte, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91346	 o.L.
Bayern Verdienstkreuz vom heiligen Michael mit der Krone im dazugehöri-
gen Etui, beiliegend die Einzelspange, guter Zustand, teilw. mit Altersspange
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91347	 o.L.
Nahkampfspange in Silber, Zinkausf., Hersteller „FLL“, dazugehöriges Eisen-
plättchen, guter Zustand mit Tragespuren

91348	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, halbhohle Zinkausf., Hersteller „AS“, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

91349	 o.L.
Konv. Luftschutz-Ehrenzeichen 2. Stufe, in beschädigter Schachtel, 2 Sport-
abzeichen in Bronze, VWA in Schwarz sowie HJ- und DJ-Leistungsabzeichen, 
gemischter Zustand

91350	 o.L.
Konv. Bayern Luitpoldkreuz für 40 Dienstjahre, 2 König Ludwig Kreuze, 1 
x mit beschädigtem Verleihungspapier, sowie Mitgliedsabzeichen vom 
Deutsch/Österreichischen Alpenverein, gemischter Zustand

91351	 o.L.
Nachlass einer Krankenschwester 1. WK, Preußen Kriegshilfsdienstkreuz 
und Rot Kreuz Medaille 3. Klasse, an zusammengenähten Damenschleifen 
mit dazugehörigen Miniaturen, patriotischer Anstecker aus Granatführungs-
ring, Medaillon mit Soldatenportrait, Ehrenkreuz für Hinterbliebene, KDM 
1870/71 mit dazugehöriger Miniatur,  sowie Visitenkarte einer Schwester 
vom Rothen Kreuz Wiesbaden, guter Zustand mit Altersspuren

91352	 o.L.
Auszeichnung der Landwirtschaftskammer für die Provinz Pommern, Band-
spange mit Auflage im dazugehörigen Etui, guter Zustand, selten

91353	 o.L.
Konv. 3. Reich u.a. Ostmedaille, VWA Schwarz, Sportabzeichen in Silber, 
Reichsparteitag-Abzeichen Nürnberg 1933, Feldspange sowie Mitgliedsab-
zeichen, gemischter Zustand

91354	 o.L.
Konv. Orden und Abzeichen BRD und DDR u.a. 2 Bundesverdienstkreuze, 
Verdienstnadel der Bäckerei-Innung im dazugehörigen Etui, Jugendsportab-
zeichen etc., gemischter Zustand

91355	 o.L.
Konv. 1. WK EK 2 1914 mit beschädigter Bandringöse, 2 EKF, Feldspange, An-
hänger „Schutzpatron aller Wintersportler“ sowie gebrochene Erkennungs-
marke, gemischter Zustand

91356	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „27“ im Bandring, guter Zustand mit Altersspuren
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91357	 o.L.
Konv. Ostmedaille, Mutterkreuz in Silber, VWA Silber, Zinkausf., HK restau-
riert, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre mit beschädigter Schachtel, 
Mützenadler, 1 Splint fehlt sowie Brustadler, gemischter Zustand

Aktuelle
Auktion

Unsere aktuelle Auktion:

15. WORMSER
NUMISMATIK- UND 
SCHMUCK-AUKTION

30. Mai 2023

Einlieferungen werden gerne entgegengenommen
Auktionshandel seit 1985
Abbildungen > Los.Nr. 84000, 85013, 86003 > Highlights aus der 15. Wormser Numismatik- und Schmuck-Auktion; 
*Einlieferungsschluss für die nächste 16. Wormser Numismatik- und Schmuck-Auktion ist der 14. Juli 2023
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92000	 o.L.
Hessen-Darmstadt Überrock (Mantel), komplett mit allen Knöpfen und ver-
nähten Schulterstücken für einen Leutnant im Leibgarde-Infanterie-Regi-
ment Nr. 115, das Unterfutter teilw. mit Mottenschäden, Schneideretikett 
„Eduard Kühne Erfurt“, guter Zustand, teilw. stärkere Alterssspuren

92001	 o.L.
Hessen-Darmstadt Uniformrock eines Kanonier im Feld-Artillerie-Regiment 
Nr. 25, komplett mit Knöpfen, Effekten und Schützenschnur, zerschlissenes 
Namensetikett im Innenfutter, guter Zustand mit teilw. stärkeren Alters- und 
Tragespuren

92002	 o.L.
Konv. DDR 6 Paar Schulterstücke für Generale der NVA Landstreitkräfte, gu-
ter bis sehr guter Zustand

92003	 o.L.
Konv. DDR, 8 Paar Schulterstücke, 4 x Generalität, davon 3 x Landstreitkräfte 
und 1 x Volkspolizei, sowie 2 x Mannschaften und 2 x Offizier, teilw. nicht 
100 % paarig, guter Zustand teilw. mit Altersspuren

92004	 o.L.
Konv. frühe DDR, 3 Paar Kragenspiegel für Generale, 2 x Volkspolizei und 1 x 
Landstreitkräfte, guter Zustand

92005	 o.L.
aus dem Nachlass eines Försters, 3 Schulterstücke, 1 Paar Kragenspiegel, 
Schirmmützeneichenlaub mit 2 Splinten sowie Feldbindenschloss mit Ge-
genschließe, gemischter Zustand

92006	 o.L.
Konv. Gebirgsjäger, Ärmelabzeichen und Mützenabzeichen, Erkennungs-
marke „GJR 99“ sowie Brustadler und Veranstaltungsabzeichen von 1953, 
gemischter Zustand

92007	 o.L.
Konv. Kriegsmarine graue Lederbekleidung für seemännisches Personal,  
gefütterte Jacke, komplett mit Knöpfen, Größe 58, ausgeliefert 30. Sept. 
1941 sowie Hose, Hersteller „Czulik & Langer Breßnitz“, guter Zustand

92008	 o.L.
Fliegerkombi Luftwaffe 2. WK, Sommerausf., komplett mit Reißverschlüssen, 
am rechten Ärmel Dienstgradabzeichen eines Oberleutnant, guter bis sehr 
guter Zustand in dieser Erhaltung selten

92009	 o.L.
Konv. Uniformierung DDR, u.a. 3 Röcke der Landstreitkräfte mit dazugehöri-
gen Hosen, Felddienstanzug Winter, Kampfanzug Zivilverteidigung und GST, 
Mantel sowie Volksmarine und Grenztruppe, gemischter Zustand, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

92010	 o.L.
Fallschirmjäger-Uniform frühe NVA, Dienstrock für Mannschaften, komplett 
mit Effekten sowie dazugehörige Hose, guter Zustand, teilw. mit Alters- und 
Tragespuren

Einlieferungen auch
in Trier möglich

Ab sofort nehmen wir Ihre Sammlun-
gen oder Einzelteile auch in Trier ent-
gegen. Vereinbaren Sie mit uns einen 
Termin: Telefon: 0151 42623188 oder 

0152 58712402
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92011	 o.L.
aus dem Nachlass eines Oberfeldwebels der Luftwaffe im Regiment Herman 
Göring, zusammengenähtes Ärmelband, L ca. 34 cm, 1 Paar Kragenspiegel 
und Brustadler, guter Zustand, mit teilweise stärkeren Alters- und Tragespu-
ren, teilweise Mottenschäden

92012	 o.L.
Preußen Uniformrock eines Gefreiten im Feldartillerie-Regiment 27, kom-
plett mit Effekten, teilweise fehlen Knöpfe, Trägeretikett im Innenfutter, gu-
ter Zustand, mit teilweise starken Alters- und Tragespuren

92013	 o.L.
Effektenkonvolut HJ/DJ, Armscheibe, Dienstgradabzeichen mit RZM Etikett, 
Siegernadel von 1937, Leistungsabzeichen, Dienststellungsschnur sowie 
beschädigtes Mitgliedsabzeichen und beschädigtes Gebietsdreieck „West 
Kurhessen“, gemischter Zustand

92014	 o.L.
Effektenkonvolut überwiegend Wehrmacht, 2 Paar Kragenspiegel, 2 Ärmel-
patten, Brustadler, Obergefreitenwinkel, 2 Schulterstücke sowie 1 Paar Poli-
zei-Schulterstücke und Brustadler vom Kyffhäuserbund, gemischter Zustand

92015	 o.L.
Konvolut 2 Uniformjacken und eine Uniformhose Luftwaffe 2. WK, nach dem 
Krieg abgeändert, Hose mit geändertem Bund, Jacken mit abgeänderten 
Kragen und Ärmelaufschlägen, bei einer Jacke die rechte Brusttasche bei 
der anderen 2 Taschen und die Taschenklappen entfernt sowie ein Paar 
Schulterklappen, ein Paar Kragenspiegel Unteroffizier fliegendes Personal / 
Fallschirmjäger, ein entnazifizierter Brustadler und ein Tätigkeitsabzeichen 
für fliegertechnisches Personal, guter Zustand mit Altersspuren

92016	 o.L.
Konv. 2 Mützenbänder KdF, ? E.S. Robert Ley?, Länge ca. 97 cm, mit Klebab-
drücken von Tesafilm und ?M.S. Wilhelm Gustloff?, Länge ca. 86 cm, guter 
Zustand teilweise mit Altersspuren, selten

92017	 o.L.
1 Paar Kragenspiegel für Mannschaften der Panzertruppe, guter Zustand

92018	 o.L.
Ärmelband „Geschwader Boelcke“, L ca. 32 cm, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

92019	 o.L.
Konv. Verschiedenes, versch. Länder und Epochen u.a. Mützenband der 
Kriegsmarine, Schulterstücke, Abzeichen, braune Krawatte etc., Originalität 
aller Teile fraglich, gemischter Zustand, bitte besichtigen

92020	 o.L.
Württemberg Uniformrock für Mannschaften Infanterie-Regiment Nr. 180 
(Tübingen), komplett mit Knöpfen und Effekten, guter Zustand mit teilw. 
stärkeren Alters- und Tragespuren, einige Mottenschäden, bitte besichtigen

92021	 o.L.
Effekten-Konvolut eines Preußischen Arztes, 4 Paar Schulterstücke, Assis-
tensarzt, Unterarzt, 2 x Staabsarzt und 1 Paar Epauletten eines Staabsarzts 
in OVP, teilw. starke Mottenschäden, sowie 1 Paar Schulterklappen Baden IR 
110, gemischter Zustand, bitte besichtigen
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92022	 o.L.
Effekten-Konvolut Wehrmacht, 1 Paar Schulterklappen eines Unteroffi-
ziers der Luftnachrichtentruppe, mit dazugehörigen Kragenspiegeln, sowie 
Kriegsmarine Ärmelabzeichen für Torpedotaucher, rückseitig mit Pappe ver-
stärkt und Ärmelabzeichen für Artilleriemechaniker (Maat), gemischter Zu-
stand

92023	 o.L.
BDM „Berchtesgadener Trachtenjacke“, komplett mit Knöpfen sowie dazu-
gehörige Weitze-Rechnung aus dem Jahr 2017, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

92024	 o.L.
Dienstrock eines politischen Leiters der NSDAP (Ortsgruppenleiter), kom-
plett mit Effekten, RZM-Etikett in der Innentasche, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren, etwas verblichen

92025	 o.L.
Feldbluse eines Leutnant im Gebirgsjäger-Regiment 100, Innenfutter ver-
mutlich alt repariert, Durchgriff für die Seitenwaffe, Originalität aller Effek-
ten fraglich, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters- und Tragespuren

92026	 o.L.
Uniformrock eines Stabsarztes der Reserve Luftwaffe 2. WK, komplett mit 
Effekten, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92027	 o.L.
SA Braunhemd mit vermutlich ergänzten Effekten, guter Zustand, mit Alters-
spuren

92028	 o.L.
Konv. BDM Kletterweste, komplett mit Knöpfen, HJ-Ärmelabzeichen und Ge-
bietsdreieck „Süd Franken“ sowie braune Weste und kurzes weißes Hemd, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92029	 o.L.
Konv. Kriegsmarine, Hemd und Jacke, die Effekten teilweise ergänzt, guter 
Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

92030	 o.L.
Konv. Kopie-Uniformjacken 2. WK, Knochensack, Dienstrock eines Majors 
der Luftwaffe, schwarze Panzerjacke der Waffen-SS, Tropenrock sowie Tarn-
jacke, gemischter Zustand, bitte besichtigen

92031	 o.L.
Konv. 1 Paar Schulterklappen Oberfeldwebel Luftwaffe, fliegendes Personal 
oder Fallschirmjäger, einzelne Schulterklappe, 3 Schulterstücke eines Ober-
stabsarztes der Wehrmacht, sowie Trapezadler für die Feldmütze, gemisch-
ter Zustand

92032	 o.L.
Ärmelband „Fallschirm-Jäger Rgt.1“, L ca. 39 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren

92033	 o.L.
Kopie-Konvolut, schwarze Panzerjacke mit Effekten sowie Panzerschutz-
mütze, gemischter Zustand
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92034	 o.L.
Feldbluse eines Oberfeldwebel der Infanterie (Kompaniefeldwebel) der 
Wehrmacht, komplett mit Effekten, Kragenspiegel und Brustadler mit Steck-
nadeln befestigt, Durchgriff für die Seitenwaffe, guter Zustand mit teilw. 
stärkeren Alters- und Tragespuren, wenige Mottenlöcher

92035	 o.L.
Konv. Effekten Heer und Luftwaffe, 2. Weltkrieg, Kragenspiegel und Achsel-
stücke, u.a. Oberleutnant Artillerie Regiment 33, Beamter und Oberarzt Luft-
waffe, 3 Paar Offiziers-Kragenspiegel Heer, Obergefreitenwinkel Heer, Ge-
freitenwinkel Luftwaffe, 2 Eichenlaubkränze Heer, Schweißkragen, 110 cm 
Unteroffizier-Litze, usw., guter Zustand, mit Altersspuren

92036	 o.L.
Konv. früher Bundesgrenzschutz, Uniformrock komplett mit Effekten, Ruck-
sack, Sporthemd, Schiffchen und Feldmütze in Tarnstoff, gemischter Zu-
stand

92037	 o.L.
aus dem Nachlass des Generalleutnant Klaus Wiesmann (1940-2022), 
2 Dienströcke mit dazugehörigen Hosen, Smoking mit Hose, Blouson, 2 
Diensthemden, Hosengürtel, Schal, 2 Verbandsabzeichen, sowie 1 Paar 
Kampfstiefel, gemischter Zustand

92038	 o.L.
aus dem Nachlass des Brigardegeneral Hans-Joachim Kerschkamp (1915-
1997), Dienstrock, Gesellschaftsrock sowie Schirmmütze und Schiffchen, 
gemischter Zustand

92039	 o.L.
Konv. 2 Nachlässe Panzertruppe Bundeswehr, Oberstabsfeldwebel und 
Hauptmann, u.a. 2 Dienströcke, 2 Schirmmützen, Schiffchen, Handschuhe, 
Kampfmesser, Taschenlampe, Schützenscheibe sowie diverse Effekten, ge-
mischter Zustand

92040	 o.L.
Konv. Generalität NVA, 2-Taschenrock, komplett mit Effekten, Hose und 
Hemd, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren, größere Reparatur-
stellen

92041	 o.L.
aus dem Nachlass des Brigardegeneral Rudi Ehninger, Dienstrock und Smo-
king mit dazugehöriger Hose, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

92042	 o.L.
aus dem Nachlass des Brigardegeneral Dr. Werner Schlüter (1920-2015), 
Dienstrock, Smoking, Krawatte und 1 Paar Schulterstücke, guter Zustand 
mit Altersspuren

92043	 o.L.
aus dem Nachlass eines Oberstleutnant der Panzertruppe, Dienstrock mit 
Hose, Smoking mit Hose, Kummerbund und Fliege, Schiffchen, Schirmmüt-
ze, 2 Baretts, Koppel, 2 Hemden, sowie Wehrpass und diverse Effekten, ge-
mischter Zustand

92044	 o.L.
aus dem Nachlass des Generalleutnant Wolfgang Tebbe (1931 - 2007), u.a. 
Mantel, Smoking mit Hose, Schiffchen, Koppel, diverse Effekten, 2 Krawat-
ten, Handschuhe, Barett, Fangschnur, 1 Paar Knobelbecher sowie diverse 
Erinnerungsplaketten etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichti-
gen, auf Foto nur ein Teil abgebildet
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92045	 o.L.
Konv. überwiegend Waffen-SS, Originale und Kopien, 7 Kragenspiegel, 
Dienstgradabzeichen für die Sonderbekleidung, 4 Adler, Edelweiß sowie 2 
Armbinden und 2 Ringe, gemischter Zustand

92046	 o.L.
Konv. Hitlerjugend, Gebietsdreieck „Südost Tirol“, Leistungsabzeichen (Stoff-
ausf.), Ärmelraute sowie Lederknoten, gemischter Zustand

92047	 o.L.
Konv. überwiegend Hitlerjugend, Ärmelband „Marineoberhelfer“, 2 Armbin-
den, 3 Ärmelstreifen, BDM Wimpel, Ärmelabzeichen sowie 3 Schnüre, ge-
mischter Zustand, Originalität aller Teile  fraglich, bitte besichtigen

92048	 o.L.
Konv. RAD, 4 Ärmelspaten und 2 Ärmelbänder „S“ und „Emsland“, L bis ca. 
42 cm sowie 2 Mützenabzeichen und 3 Mitgliedsabzeichen, gemischter Zu-
stand, Originalität aller Teile fraglich

92049	 o.L.
Konv. RAD 12 überwiegend Broschen, gemischter Zustand

92050	 o.L.
Konv. 13 Armbinden 3. Reich, überwiegend Kopien, u.a. Deutscher Volks-
sturm, NSKOV Gau Tirol-Voralberg, Reichspost, SS, Organisation Todt etc., 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

92051	 o.L.
Konv. 10 Ärmelbänder 3. Reich, überwiegend Kopien, „Ordensburgen“, „Af-
rikakorps“, SD“, „Germania“, „Großdeutschland“, „Fallschirm-Jäger-Regt.1“, 
„Metz 1944“, „Stabshelferin des Heeres“, „SS-Feldgendarmerie“ und „Kur-
land“, gemischter Zustand

92052	 o.L.
Effektenkonvolut 3. Reich, u.a. gestickter Generalsadler für den Luftwaffen-
Umhang „Spanier“, Sporthemd-Adler, NSFK, Reichsbahn etc., Originalität 
aller Teile fraglich, gemischter Zustand

92053	 o.L.
Effektenkonvolut überwiegend Wehrmacht Heer, größtenteils Nachrichten- 
und Gebirgsjäger-Ärmelabzeichen, sowie 2 Erkennungsmarken und diverse 
Mützeneffekten, 2. WK, Originalität aller Teile fraglich, gemischter Zustand

92054	 o.L.
Konv. Bayern, 4 Paar Schulterstücke, Leutnant und Oberleutnant, sowie 2 
Pickelhauben Kinnriemen und brauner Schirmmützenriemen, gemischter 
Zustand

92055	 o.L.
Konv. Effekten, überwiegend Wehrmacht, u.a. Fangschnur für Offiziere, 
2 Mützenkordeln, 2 Paar Kragenspiegel für Offiziere der Infanterie, 3 Paar 
Schulterklappen, 1 Paar Schulterstücke, Mützeneffekten etc., gemischter 
Zustand
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92056	 o.L.
Effektenkonv. Panzertruppe 2. WK, 2 Paar Schulterstücke Leutnant und 
Oberleutnant, einzelner Kragenspiegel für Offiziere sowie einzelne Schulter-
klappe eines Feldwebels, gemischter Zustand

92057	 o.L.
Feldbluse für Generale Wehrmacht Heer, Effekten teilweise neu vernäht, 
teilweise fehlen Knöpfe, Durchgriff für die Seitenwaffe, 10er Feldspange, 
Spange zum EK 2 1939 im Knopfloch, guter Zustand, teilweise starke Alters-
spuren, teilweise Mottenschäden

92058	 o.L.
Breeches für Generale Wehrmacht Heer, Etikett im Innenfutter, Hersteller 
„N. Heidenreich & Söhne München“ und Trägername „Major Karst, Herford 
8.8.35“, Lederbesatz, Lampassen, vermutlich im Krieg ergänzt, guter Zu-
stand mit Altersspuren

92059	 o.L.
Bayern Ulanka für Mannschaften, komplett mit Effekten, Fechterwinkel am 
Ärmel, guter Zustand, teilweise starke Altersspuren, Mottenschäden, 1 hin-
tere Schoßtasche mit Fehlstelle, bitte besichtigen

92060	 o.L.
Sachsen Uniformrock eines Unteroffizier im Infanterie-Regiment 181, kom-
plett mit Effekten, teilweise fehlen Knöpfe, Einzelspange mit KDM 1870/71, 
guter Zustand, teilweise starke Altersspuren, teilweise Mottenschäden und 
Risse

92061	 o.L.
Bayern dunkelblauer Uniformrock für Offiziere, komplett mit Knöpfen und 
Passanten mit bayerischen Durchzügen, die Epauletten fehlen, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

92062	 o.L.
Breeches einer uniformierten Organisation 3. Reich, vermutlich RAD oder 
Organisation Todt, komplett mit Knöpfen, guter Zustand, teilweise mit Al-
tersspuren

92063	 o.L.
SA-Braunhemd eines Musikers, komplett mit Effekten, Knöpfen und Schwal-
bennestern, dabei Binder mit angestecktem Parteiabzeichen und lose Arm-
binde, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92064	 o.L.
Uniformrock (Colanie) eines Gefreiten der Kriegsmarine, komplett mit Effek-
ten, Ärmelabzeichen für Torpedotaucher,  guter Zustand, teilweise starke 
Altersspuren, teilweise Mottenschäden, teilweise geflickt

92065	 o.L.
Messejacke eines Maaten der Kriegsmarine, komplett mit Knöpfen und Ver-
schlusskettchen, Ärmelabzeichen für Torpedomechanikermaat, guter Zu-
stand mit Altersspuren, Brustadler fehlt

92066	 o.L.
Cord-Breeches einer uniformierten Organisation 3. Reich, vermutlich RAD 
oder Organisation Todt, komplett mit Knöpfen, guter Zustand, teilweise mit 
starken Altersspuren, fleckig

92067	 o.L.
Kinder-Matrosen-Uniform der Marine, Jacke, Kieler Kragen, Weste und Hose, 
Ärmelabzeichen, teilweise fehlen Knöpfe, guter Zustand, teilweise mit Al-
tersspuren
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92068	 o.L.
Deutsches Rotes Kreuz 3. Reich, Uniformrock eines Oberwachtführers, kom-
plett mit Effekten, Gebietsdreieck „Rastatt 7“ auf dem rechten Ärmel, guter 
Zustand, mit Altersspuren, teilweise Mottenschäden

92069	 o.L.
Feuerwehr 3. Reich, Uniformrock eines Wachtmeisters, komplett mit Effek-
ten, 1 Knopf fehlt, Ärmelabzeichen „Hamburg“ sowie dazugehörige Hose, 
guter Zustand, teilweise starke Altersspuren, Mottenschäden an der Hose

92070	 o.L.
Uniformrock Artillerie oder Pionier mit ergänzten Epauletten eines Majors 
sowie dazugehörige Schirmmütze, guter Zustand, teilweise starke Alterspu-
ren, teilweise Mottenschäden

92071	 o.L.
Feldbluse eines Zollsekretärs 3. Reich, Kragenspiegel und Ärmelband fehlen, 
Durchgriff für die Seitenwaffe, Schulterstückauflagen fehlen, guter Zustand, 
teilweise starke Altersspuren, teilweise Mottenschäden

92072	 o.L.
Uniformrock eines Oberwachtmeister der Flakartillerie, Brustadler fehlt, 
starke Mottenschäden, bitte besichtigen

92073	 o.L.
Tropenrock Luftwaffe 2. WK, Schulterklappen fehlen, Hersteller „Branden-
burger Kleiderfabrik“, Kammerstempel im Innenfutter, guter Zustand, selten

92074	 o.L.
Konv. Effekten eines Oberleutnant der Panzer-Nachrichten-Abteilung 82, 1 
Paar Schulterstücke und 1 Paar Kragenspiegel für die schwarze Panzeruni-
form, vermutlich zeitgenössische Originale, guter Zustand mit Alters- und 
Tragespuren

92075	 o.L.
Konv. Stiefelhose Wehrmacht/Heer sowie Mantel ohne Effekten, vermutlich 
in der Kriegsgefangenschaft abgeändert, starke Alters- und Tragespuren, 
teilweise Flickstellen, bitte besichtigen

92076	 o.L.
weiße Drillichjacke eines Unteroffiziers der Wehrmacht, feldgraue Breeches 
mit Lederbesatz und Stempeln des Staatstheaters Mainz, Lederbesatz be-
schädigt, sowie 1 Paar Schaftstiefel, Wehrmacht, guter Zustand mit Alters-
spuren

Täglich 
kostenfreie 

Beratung
Militärische Antiquitäten bis 1960, wie 

z. B. Orden, Urkunden, Fotos, Uniformen, 
Kopfbedeckungen, Blankwaffen oder 

Reservistika.

Experte
Alexander von Renz, öffentlich bestellter 

und vereidigter Auktionator, Fachbuchautor, 
seit 2004 Leiter und Initiator der Militaria-
Abteilung des Wormser Auktionshauses

Beratung
Im Einzelgespräch wird der zu 

prognostizierende aktuelle 
Marktwert, der auf einer Auktion

zu erzielen ist, ermittelt.

Terminvereinbarung
Wormser Auktionshaus

Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms
Tel +49 (0)6247 90460

info@wormser-auktionshaus.de
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93000	 o.L.
Preußen Pickelhaube für Offiziere der Infanterie, komplett mit flacher 
Schuppenkette, beide Kokarden, abschraubbare Spitze, rot und grün hinter-
legte Schirme, Seitenrips-Innenfutter, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

93001	 o.L.
Konv. 2 Schirmmützen für Unteroffiziere, Hessen und Baden, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren, teilw. Mottenschäden

93002	 o.L.
Preußen stark beschädigte Pickelhaube, Ersatzteilspender, bitte besichtigen

93003	 o.L.
Dreispitz, vermutl. eines bayerischen Beamten, Seideninnenfutter mit Her-
stellerlogo „Extra Qualität“, guter Zustand mit stärkeren Alters- und Trage-
spuren

93004	 o.L.
Konv. Feuerwehr, 5 Helme, jeweils mit Innenfutter, teilw. neu lackiert sowie 
Gürtel und Beil, gemischter Zustand

93005	 o.L.
Konv. NVA, Stahlhelm, Paradehelm, 3 Schirmmützen, 2 Schiffchen und Feld-
mütze, gemischter Zustand

93006	 o.L.
Fliegerkopfhaube 2. WK, Baumuster „L Kp. S 101“, Hersteller „Karl Heisler 
Berlin“, Größe 61, komplett mit Kehlkopfmikrofon und Anschlusskabel, gu-
ter Zustand, mit Alters- und Tragespuren

93007	 o.L.
Zweispitz für Offiziere der Kaiserlichen Marine, komplett mit Seideninnen-
futter, guter Zustand mit Altersspuren, teilweise etwas verzogen

93008	 o.L.
Preußen Pickelhaube für Mannschaften der Infanterie, Kokarden, Innenfut-
ter und 1 Splint fehlen, mehrere Kammerstempel im Nackenschirm „88 R. 
1888“ und „R.I.B.77.2.B“, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

93009	 o.L.
Konv. Schirmmütze für Förster 3. Reich, Hoheitsadler fehlt sowie Forsthut 
mit Gamsbart, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

93010	 o.L.
Tschako der Berliner Polizei, frühe Bundesrepublik, komplett mit Kinnrie-
men, Emblem und Feldzeichen (3. Reich), der Korpus stammt aus der Wei-
marer Republik, Hersteller „R. Larsen Berlin 1928“, Größe 60, gelaschtes 
Lederinnenfutter, guter Zustand mit teilw. starken Alters- und Tragespuren

93011	 o.L.
Schirmmütze 3. Reich des NSKOV, guter Zustand mit Alters- und Tragespu-
ren
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93012	 o.L.
Konv. 5 Feuerwehrhelme, überwiegend 3. Reich, M34, jeweils mit Innenfut-
ter und dazugehörigen Kinnriemen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen, teilweise innen feldgrau lackiert

93013	 o.L.
Tschako für Mannschaften der Schutzpolizei 3. Reich, Hersteller „Maury & 
Co. Offenbach“, Größe „58“, gelaschtes Lederinnenfutter, Feldzeichen fehlt, 
guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren, am Feldzeicheneinlass 
Klebereste

93014	 o.L.
Konv. 2 Feuerwehr-Schirmmützen 3. Reich für Offiziere und Mannschaften, 
komplett mit Effekten, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, ei-
nige Mottenschäden

93015	 o.L.
Schirmmütze für politische Leiter der NSDAP (Kreisleitung), komplett mit 
Effekten und RZM-Etikett, das Schweißleder neuzeitlich ergänzt, guter Zu-
stand mit Alters- und Tragespuren

93016	 o.L.
Flieger-Kopfhaube der Luftwaffe 2. WK, Hersteller „bxo“, Größe „60“, kom-
plett mit Kehlkopfmikrofon und Anschlusskabel, guter Zustand mit Alters- 
und Tragespuren

93017	 o.L.
Konv. 4 Schirmmützen, Deutsche Arbeitsfront, Deutsches Rotes Kreuz und 2 
x Kyffhäuserbund, jeweils mit dazugehörigen Effekten, gemischter Zustand

93018	 o.L.
Konv. 2 beschädigte Offiziersschirmmützen 2. WK, für Pioniere und Wehr-
machtsbeamte, komplett mit Effekten, starke Alters- und Tragespuren, bitte 
besichtigen

93019	 o.L.
Rot Kreuz Schiffchen, 3. Reich, komplett mit Effekten, Größe „57“, guter Zu-
stand mit Alters- und Tragespuren

93020	 o.L.
Stahlhelm Luftwaffe, Modell 1935, komplett mit Innenfutter, Größe „57“, die 
Abzeichen ergänzt, guter Zustand mit Altersspuren

93021	 o.L.
Konv. 9 Kopie-Schirmmützen 2. WK / 3. Reich sowie Tellermütze, teilweise 
originale Effekten, gemischter Zustand, bitte besichtigen

93022	 o.L.
Konv. 5 Kopie-Helme, dabei Afrikakorps, Fallschirmjäger, Feuerwehr 3. Reich 
mit ergänzten SS-Abzeichen und ergänztem Überzug, NSKK Schutzhelm und 
belgischer Stahlhelm mit neu gemalten Wappenschild, gemischter Zustand

93023	 o.L.
Konv. 8 Kopie-Schiffchen, Heer, Luftwaffe und Waffen-SS, gemischter Zu-
stand
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93024	 o.L.
Konv. 7 Kopie-Feldmützen, HJ, RAD, Waffen-SS, Forst und Luftwaffe, ge-
mischter Zustand

93025	 o.L.
Konv. DDR 5 versch. Schirmmützen, 2 Schiffchen und 2 Uniformröcke, 1 x 
mit dazugehöriger Hose, u.a. Schutzpolizei, Reichsbahn, NVA und Feuewehr, 
gemischter Zustand

93026	 o.L.
Konv. überwiegend Polizei BRD/Niedersachsen 1950-1980, 8 Kopfbedeckun-
gen, versch. Effekten, sowie 3 Uniformröcke, gemischter Zustand

93027	 o.L.
umfangreiches Konvolut überwiegend Kopfbedeckungen, Feuerwehr (BRD) 
und europäisches Ausland, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichti-
gen, auf Foto nur ein Teil abgebildet.

93028	 o.L.
Frankreich Stahlhelm 1.WK, komplett mit Innenfutter und Kinnriemen, der 
Kinnriemen gerissen, originale blaue Lackierung, guter Zustand mit Alters- 
und Tragespuren

93029	 o.L.
Schirmmütze für Mannschaften der Artillerie, komplett mit Effekten, Her-
steller „L.R. Zeumer Mannheim“, Größe 55, guter Zustand, teilweise mit Al-
tersspuren

93030	 o.L.
Schirmmütze für Mannschaften der Infanterie, komplett mit Effekten, Her-
steller „Deutsches Reichspatent“, Größe 57, Abnahme im Schweißleder 
„Geprüft 11./I.L.R.“, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, teilweise 
Mottenabschabungen

93031	 o.L.
Schirmmütze für Mannschaften der Nachrichtentruppe, komplett mit Effek-
ten (1 Adlersplint fehlt), Hersteller „Deutscher Offizierverein Armeemarine-
haus“, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

93032	 o.L.
Schirmmütze für Mannschaften der Panzertruppe, komplett mit Effekten, 
Hersteller „Sonderklasse DRGM“, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, 
Schweißleder teilweise gelöst, teilweise leichte Mottenschäden

93033	 o.L.
Schirmmütze für Mannschaften der Kavallerie, komplett mit Effekten, Her-
steller „Deutsche Wertarbeit“, guter Zustand mit teilweise starken Alters-
spuren, Mottenschäden
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93034	 o.L.
Schirmmütze für Mannschaften der Pioniere, komplett mit Effekten, guter 
Zustand, teilweise mit starken Altersspuren, Mottenschäden, Schweißleder 
beschädigt

93035	 o.L.
Schirmmütze für Offiziere der Artillerie, komplett mit Effekten, Hersteller 
„Sonderklasse“, guter Zustand, teilweise mit starken Altersspuren, Motten-
schäden, Schweißleder ergänzt

93036	 o.L.
Schirmmütze für Offiziere der Kavallerie, komplett mit Effekten, Hersteller 
„Chr. Armbrust Hannover“, guter Zustand mit starken Altersspuren, Motten-
schäden, Schweißleder beschädigt

93037	 o.L.
Schirmmütze für Offiziere der Sanitätstruppe, komplett mit Effekten, guter 
Zustand, teilweise mit starken Altersspuren, Mottenschäden, Schweißleder 
beschädigt

93038	 o.L.
Schirmmütze für Offiziere der Kraftfahrtruppe, komplett mit Effekten, Her-
steller „Deutsche Wertarbeit“, guter Zustand, teilweise mit starken Alters-
spuren, Mottenschäden, Schweißleder beschädigt

93039	 o.L.
Schirmmütze für Wehrmachtsbeamte, komplett mit Effekten, Hersteller 
„Erel“, guter Zustand, teilweise mit starken Altersspuren

93040	 o.L.
Schirmmütze für Mannschaften der Flakartillerie, komplett mit Effekten, 
Hersteller „Robert Lubstein“, guter Zustand, teilweise mit starken Alters-
spuren, Mottenschäden, Schweißleder beschädigt

93041	 o.L.
Schirmmütze für Mannschaften der Luftnachrichtentruppe, komplett mit Ef-
fekten (die Schwinge lose anbei), Hersteller „Erel“, guter Zustand, teilweise 
mit starken Altersspuren, Mottenschäden

93042	 o.L.
Schirmmütze für Mannschaften der Fliegertruppe, komplett mit Effekten 
(Splinte fehlen teilweise), Hersteller „Deutsche Wertarbeit“, guter Zustand, 
teilweise mit starken Altersspuren, Mottenschäden, Schweißleder beschä-
digt, Schirm vermutlich alt ergänzt

93043	 o.L.
Schirmmütze Reichsforst, komplett mit Effekten, Hersteller „I. Holzwarth 
Karlsruhe“, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, leicht verzogen

93044	 o.L.
Schirmmütze für Politische Leiter der NSDAP (Ortsgruppe), komplett mit Ef-
fekten, Hersteller „Deutsche Wertarbeit“, RZM-Etikett im Innenfutter, guter 
Zustand, teilweise mit starken Altersspuren, Mottenschäden

93045	 o.L.
Schirmmütze Hitlerjugend, komplett mit Effekten, Hersteller „Deutsche 
Wertarbeit“, guter Zustand, teilweise mit starken Altersspuren, Mottenschä-
den
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93046	 o.L.
Schiffchen Hitlerjugend, beige Sommermütze, komplett mit Effekten, RZM-
Etikett im Innenfutter, guter Zustand, teilweise mit starken Altersspuren

93047	 o.L.
Schiffchen Hitlerjugend, schwarze Sommermütze, komplett mit Effekten, 
RZM-Etikett im Innenfutter, guter Zustand, mit Altersspuren

93048	 o.L.
Konv. Deutsches Rotes Kreuz, Schiffchen und Hut sowie Feuerwehr-Schirm-
mütze 3. Reich, jeweils komplett mit Effekten, teilweise fehlen die Splinte, 
guter Zustand, teilweise starke Altersspuren, Mottenschäden, bitte besich-
tigen

93049	 o.L.
Fliegerkopfhaube „Siemens Baumuster LKp S 101“, Hersteller „Striegel & 
Wagner Lichtenfels/Bayer Ostmark“, Größe 56, mit Kopfhörern, 1 Kehlkopf-
mikrofon abgerissen, Haube an der Rückseite stärker Beschädigt, guter Zu-
stand mit Altersspuren

93050	 o.L.
Fliegerhaube 2. WK „Netzkopfhaube Baumuster LKp N 101“, Hersteller 
„bxo“, komplett mit Technik, guter Zustand mit Altersspuren

93051	 o.L.
Fliegerkopfhaube „Baumuster LKp W 101“, Hersteller „Siemens“, Ausfüh-
rung ohne Technik, guter Zustand mit Altersspuren

93052	 o.L.
Konv. Luftschutzstahlhelm, mehrteilig, mit Luftschutzschwinge und Kinnrie-
men, das Innenfutter beschädigt und nicht komplett, sowie 2 Stahlhelm-In-
nenringe, 1 x Alu Größe 55 und 1 x Zink Größe 58, guter Zustand mit Alters-
spuren

141. WORMSER
SPIELZEUG-AUKTION

30./31. Mai | 1./2. Juni 2023

BitteVormerken

Einlieferungen werden jederzeit 
gerne entgegengenommen*
Auktionshandel seit 1985
Abbildung > Losnr. 40129 > Highlight aus der 141. Wormser Spielzeug-Auktion

*Einlieferungsschluss für die nächste 142. Wormser Spielzeug-Auktion ist der 14. Juli 2023
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94000	 o.L.
Säbel für Offiziere der Kavallerie um 1900, Damastklinge, Hersteller „M.Neu-
mann Berlin“ auf dem Klingenrücken, „Eisenhauer-Damaststahl“ auf der 
Klinge, dazugehörige Eisenscheide mit 2 Trageringen, Fischhautgriff mit ori-
ginaler Wicklung, Löwenkopf, auf dem Parierlappen 2 gekreuzte Säbel, L ca. 
101 cm, guter Zustand teilw. mit Altersspuren

94001	 o.L.
Preußen Kavallerie-Säbel Modell 1852, Hersteller „WK&C“, beidseitig ver-
zierte Klinge, neu lack. Scheide, Truppenstempel auf Scheide und Gefäß  „16. 
T 1. 35“, Fischhautgriff mit fehlender Wicklung, L ca. 103 cm, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Altersspuren

94002	 o.L.
Preußen Kavallerie-Säbel Modell 1852, Herstellerlogo von Eickhorn, beid-
seitig verzierte Klinge „2. Tühr.Feldart.Reg.Nr. 55“, brünierte Scheide, gerei-
nigtes Gefäß mit Truppenstempel „69 1 T 11“, Fischhautgriff mit originaler 
Wicklung, L ca. 97 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94003	 o.L.
Löwenkopfsäbel, Hersteller „T.D.L.“, schwarz lack. Eisenscheide, Griff mit 
originaler Wicklung, Löwenkopf mit roten Glasaugen, gekreuzte Säbel auf 
dem Parierlappen, gewickeltes Portepee für Mannschaften, L ca. 102 cm, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

94004	 o.L.
Ungarn Offiziersdolch der Luftwaffe, einseitig verzierte Klinge, mit dazuge-
höriger Scheide, L ca. 38 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94005	 o.L.
Konv. 3 versch. Dolche, dabei schweizer Offiziersdolch und Grabendolch, 
jeweils mit dazugehörigen Scheiden, L bis ca. 36,5 cm, gemischter Zustand

94006	 o.L.
Konv. orientalischer Krummsäbel ohne Scheide und 2 Bajonette mit dazu-
gehörigen Scheiden, L bis ca. 89 cm, gemischter Zustand

94007	 o.L.
Konv. 3 versch. Grabendolche mit dazugehörigen Scheiden, L ca. 27 cm, 
gemischter Zustand

94008	 o.L.
Konv. stark beschädigter Marinesäbel mit Lederscheide und beschädigtes 
Seitengewehr, L bis ca. 94 cm, starke  Altersspuren, Ersatzteilspender

94009	 o.L.
Konv. NSKK-Dienstdolch, Hersteller RZM M7/12, Klingeninschrift „Alles für 
Deutschland“, dazugehörige schwarze neulackierte und teilw. korrodierte 
Eisenscheide, beschädigter Grabendolch sowie Seitengewehr 98/05 mit 
preußischer Abnahme von 1917, schwarze neu lackierte Scheide mit Kop-
pelschuh, L bis ca. 52.5 cm, teilw. starke Altersspuren, bitte besichtigen

94010	 o.L.
Hirschfänger beidseitig verzierte fleckige Klinge, dazugehörige Lederscheide 
mit Koppelschuh, Hirschhorngriff mit 6 Eicheln, L ca. 47,5 cm, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Altersspuren

94011	 o.L.
Steinschloßpistole teilw. stärker restauriert, Schloßplatte mit Krone korro-
diert, Ladestock vermutl. ergänzt, L ca. 57 cm, stärkere Altersspuren, bitte 
besichtigen

94012	 o.L.
Großbritannien Marine-Offizierssäbel, beidseitig verzierte, teilw. fleckige 
Klinge, dazugehörige Lederscheide, Fischhautgriff mit originaler Wicklung, L 
ca. 96 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94013	 o.L.
Konv. entnazifizierter Offiziersdolch des Heeres, gekürzte Klinge sowie 2 
Seitengewehre, davon 1 x Schweiz mit Koppelschuh, jeweils mit dazugehö-
rigen Scheiden, L bis ca. 45 cm, gemischter Zustand

94014	 o.L.
Konv. 4 Seitengewehre, jeweils mit dazugehörigen Scheiden, Argentinien, 
Frankreich und 2 x USA, L bis ca. 66 cm, gemischter Zustand

94015	 o.L.
Griff eines Hirschfängers und Klinge eines KD 89 „2.Großh.Hess.Drag.Regt.
(Leib-Drag.Regt.) Nr. 24“, mit nicht dazugehöriger Scheide eines KD 89, L ca. 
96 cm, teilw. starke Altersspuren, bitte besichtigen
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94016	 o.L.
umfangreiches Blankwaffen-Konvolut versch. Epochen, überwiegend ohne 
Scheiden, teilw. stark korrodiert, dabei Bajonette, Säbel, Dolche, Degen, L bis 
ca. 105 cm, gemischter Zustand, bitte besichtigen

94017	 o.L.
HJ-Dolch, Hersteller „Eickhorn Solingen - RZM M7/66“, dazugehörige 
schwarz lack. Eisenscheide mit Belederung, L ca. 25,5 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren

94018	 o.L.
Konv. 2 Ausgehbajonette der Wehrmacht mit dazugehörigen Scheiden, 1 x 
mit Koppelschuh sowie beschädigtes Seitengewehr ohne Scheide, L bis ca. 
41,5 cm, gemischter Zustand

94019	 o.L.
Perkussionsgewehr mit dazugehörigem Ladestock, teilw. korrodiert, L ca. 
138 cm, Schaft teilw. altrestauriert, teilw. starke Altersspuren, bitte besich-
tigen, Sperrgut

94020	 o.L.
Konv. Ausgehbajonett der Wehrmacht, Hersteller „Eickhorn Solingen“, kom-
plett mit Scheide und Koppelschuh sowie Kopie-Offiziersdolch der Luftwaffe 
mit dazugehöriger Scheide, L bis ca. 42,5 cm, guter Zustand, mit teilweise 
stärkeren Altersspuren

94021	 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, Hersteller „Paul Weyersberg & Co. Solingen“, 
dazugehörige Scheide, Gehänge mit beschädigtem Karabinerhaken, Griff 
mit originaler Wicklung sowie dazugehöriges Portepee, L ca. 43 cm, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

94022	 o.L.
Konv. 7 versch. Bajonette, jeweils mit dazugehörigen Scheiden, versch. Län-
der, Argentinien, Spanien und UdSSR, L bis ca. 53 cm, gemischter Zustand

94023	 o.L.
Konv. Ausgehbajonett der Wehrmacht und beschädigter Miniatursäbel, je-
weils mit Scheide sowie beschädigte Perkussionspistole, L bis ca. 40 cm, 
gemischter Zustand

94024	 o.L.
Die Katalognummern 94024 - 94027 stammen aus der Auflösung eines al-
ten Spielzeuggeschäftes, teilweise noch mit alten Preisschildern, jeweils mit 
dazugehörigen Scheiden, teilweise mit Portepees und Belederung******  
Konv. 5 Offiziersdolche, L ca. 34,5 cm, gemischter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 94024

94025	 o.L.
Konv. 4 Pallasche, L ca. 66 cm, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 94024

94026	 o.L.
Konv. 3 Säbel, L ca. 65 cm, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
94024

Besuchen Sie unsere Webseite
für PC-, Tablet- und 

Smartphone-Anwender

wormser-auktionshaus.de



Blankwaffen, Waffen

154

Blankwaffen, Waffen



Blankwaffen, Waffen

155

Blankwaffen, Waffen

94027	 o.L.
Konv. 5 Degen und 1 separate Scheide, L bis ca. 66 cm, gemischter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 94024

94028	 o.L.
Preußen Seitengewehr M 1914, mit Feuerschutzblech, Hersteller „Möwe-
Werke Walter & Co. Mühlhausen in Thr.“, Preußische Abnahme „W15“ auf 
dem Klingenrücken, beschädigte Lederscheide mit Truppenstempel auf dem 
Mundblech „142. R. 11. 13.“,  L ca. 41,5 cm, guter Zustand mit teilw. starken 
Altersspuren

94029	 o.L.
Schaschka, UdSSR 2. WK,  mit dazugehöriger Scheide, verschiedene Stempel 
(u.a. ?1928 HB? Hammer und Sichel) und Bajonett für Mosin-Nagant, L. ca. 
97 cm, Bajonettklinge teilweise rostnarbig, guter Zustand mit Altersspuren

94030	 o.L.
Konv. 3 Bajonette USA, DDR und Wehrmacht, Ausgehbajonett, Hersteller 
„Alcoso Solingen“, mit braunem Koppelschuh, L bis ca. 41 cm, gemischter 
Zustand

94031	 o.L.
Preußen Artillerie-Säbel, Abnahme auf dem Klingenrücken „W97“, dazuge-
hörige schwarze neu lackierte Scheide mit tragebedingten Dellen, verzier-
tes Gefäß mit Löwenkopf und gekreuzten Kanonenrohren auf dem Parier-
lappen, beschädigter Fischhautgriff mit originaler Wicklung, L ca. 101 cm 
sowie Foto des Trägers in Schutztruppen-Uniform, siehe auch Los-Nr. 95067, 
guter Zustand mit teilweise starken Alters- und Tragespuren

94032	 o.L.
Säbel Wehrmacht Heer, Hersteller „Robert Klaas Solingen“, dazugehörige 
schwarz lackierte Eisenscheide, Klingengravur „Dem Feldwebel R. Wendt z. 
Beförderung z. 1.4.1940 vom Utffz. Corps 10. I.R. 253 - Bereit sein ist alles“, 
L ca. 103 cm, guter Zustand, mit Alters- und Tragespuren

94033	 o.L.
NSKK-Dienstdolch, Hersteller „E.D. Wüsthof Solingen“, Klingeninschrift 
„Alles für Deutschland“, dazugehörige schwarze, vermutlich neu lackierte 
Eisenscheide, mit Lederhänger, Gebietszeichen „He“ auf der Parierstange, L 
ca. 37 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94034	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, komplett mit Scheide, Gehänge und Portepee, L 
ca. 40,5 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

94035	 o.L.
Konv. Ausgehbajonett der Wehrmacht, mit dazugehöriger Scheide und Ko-
pie-Grabendolch, L bis ca. 35 cm, gemischter Zustand

94036	 o.L.
Konv. Ausgehbajonett der Wehrmacht mit dazugehöriger Scheide, Graben-
dolch mit Eisenscheide, die Klingenspitze abgebrochen, Dolch ohne Scheide 
sowie stark beschädigter franz. Säbel, L ca. 111 cm, gemischter Zustand

94037	 o.L.
Orientalischer Krummsäbel, einseitig verzierte Klinge, Beingriffschalen, die 
Scheide fehlt, L ca. 90 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

94038	 o.L.
Seitengewehr KS 98 mit Sägerücken, Ausführung für Offiziere, Hersteller 
„WKC“ mit frühem Logo, Lederkoppelschuh, Eisengriff mit dreifach verniete-
ten gewaffelten Griffschalen, Klinge fleckig, L ca. 42 cm, guter Zustand, teilw. 
mit stärkeren Altersspuren

94039	 o.L.
Kappmesser für fliegendes Personal und Fallschirmjäger, Klinge ohne Her-
steller, zerlegbare Ausführung, nummerngleich, L ohne Klinge ca. 15,5 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren

Gesetzliche Bestimmungen
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Auktionsexponate nur für die oben genannten Gründe zu 
erwerben und sie in keiner Weise propagandistisch, ins-
besondere im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. Der Ver-
steigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den 
§ 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe von 
Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem 
Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Ge-
währ dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in §86 
Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.
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94040	 o.L.
Sachsen Löwenkopfsäbel, Hersteller „WKC“, beidseitig verzierte Eisenhau-
er-Klinge mit sächsischem Wappen und gekröntem Herrschermonogramm 
„Eisenhauer“, Goldtausia, dazugehörige, teilw. korrodierte Scheide, verzierte 
Griffbügel mit sächsischem Wappen, aufgelegtes silbernes Monogramm auf 
dem Parierlappen, Fischhautgriff mit vermutl. ergänzter Wicklung, gewickel-
tes Portepee, L ca. 95,5 cm, guter Zustand, mit teilw. stärkeren Altersspuren

94041	 o.L.
Löwenkopfsäbel für Offiziere der Artillerie, beidseitig verzierte Klinge, dazu-
gehörige schwarz lack. Eisenscheide, Löwenkopf mit roten Glasaugen, ge-
kreuzte Kanonenrohre auf dem Parierlappen, beschädigter Fischhautgriff 
mit originaler Wicklung, im dazugehörigen Filzfutteral (Mottenschäden), L 
ca. 97 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94042	 o.L.
Hirschfänger, Hersteller „Carl Bollinger Schwerdfeger Berlin“, beidseitig ver-
zierte gebläute Klinge mit Goldtausia, dazugehörige Lederscheide mit feh-
lendem Beimesser, Hirschhorngriff, L ca. 77 cm, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

94043	 o.L.
Orientalischer Säbel, fleckige Klinge, dazugehörige verzierte Metallscheide, 
Beingriffschalen, L ca. 100 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Alters-
spuren

94044	 o.L.
Konv. 3 Messer Bundeswehr, Fallschirmjäger-Kappmesser 1. Modell und 
Fallschirmjäger-Kappmesser 2. Modell, Hersteller ?Eickhorn Solingen 75?, 
beide zerlegt, sowie Kampfmesser komplett mit Scheide, Hersteller ?C JUL 
HERBERTZ SOLINGEN? und ?BZM 1978?, L bis ca. 26,5 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren

94045	 o.L.
Konv. 3 versch. Bajonette, jeweils mit dazugehörigen Scheiden, 1 x mit Kop-
pelschuh, Italien, Österreich und Ausgehbajonett der Wehrmacht, L bis ca. 
42 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94046	 o.L.
Einheitssäbel der Wehrmacht, Hersteller „Eickhorn Solingen“, dazugehörige 
schwarz lack. Eisenscheide, Griffstück teilweise beschädigt mit originaler 
Wicklung, L ca. 103,5 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters- und 
Tragespuren

94047	 o.L.
Preußen Löwenkopfsäbel der Artillerie, Hersteller „Alex Coppel Solingen“, 
Abnahme „W09“ auf dem Klingenrücken, dazugehörige schwarze neu lack. 
Eisenscheide, Fischhautgriff mit originaler Wicklung, gekreuzte Kanonen-
rohre auf dem Parierlappen, Truppenabnahme auf der Parierstange und 
Scheide „31.A.B.1.“, L ca. 102 cm, guter Zustand, mit teilweise stärkeren 
Alters- und Tragespuren

94048	 o.L.
Perkussionsgewehr, Kentucky Rifle, spanische Fertigung, Kaliber 45, mit da-
zugehörigem Ladestock, L ca. 123 cm, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren, nur als Sperrgut zu versenden

94049	 o.L.
Russland Bebut Artillerie Kindjal M1907, Stempel „N II“ und Adler mit Pfeil 
für Herstellung in Tula, Klinge teilweise korrodiert, dazugehörige Scheide, L 
ca. 63 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94050	 o.L.
Konv. 9 Bajonette, Argentinien M1909, England P1907, Frankreich Lebel 
deutsche Verwendung, 2 x USA M1 kurz / lang, Sowjetunion M44, Vz 24 
Tschecheslovakei, Siam VZ Umbau, Schweiz M57, überwiegend ohne Schei-
den, L bis ca. 56 cm, gemischter Zustand

94051	 o.L.
RAD Hauer für Unterführer M34, Hersteller „Carl Eickhorn Solingen“, Klin-
geninschrift „Arbeit adelt“, dazugehörige brünierte teilweise rostige Schei-
de, L ca. 40 cm, guter Zustand mit teilweise starken Alters- und Tragespuren

94052	 o.L.
Konv. USA, Kampfmesser PAL M36, Bajonett M7, Hersteller „BOC“ sowie 2 
Macheten, Bolo 2. WK, Hersteller Collins 1940, Scheide 1943 und Vietnam, 
Hersteller „Ontario“, jeweils mit Scheiden, L bis ca. 64 cm, gemischter Zu-
stand
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94053	 o.L.
Löwenkopfsäbel für Offiziere der Wehrmacht, unleserlicher Hersteller von 
Höller Solingen, dazugehörige schwarz lack. Eisenscheide, Löwenkopf mit 
roten Glasaugen, Griff mit originaler Wicklung, gewickeltes Portepee, L ca. 
91 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94054	 o.L.
Säbel für Offiziere der Wehrmacht, Hersteller „Höller Solingen“, Klinge und 
Scheide teilweise korrodiert, Griffstück teilweise gerissen, mit originaler 
Wicklung, L ca. 98 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

94055	 o.L.
SA-Dienstdolch, Hersteller „RZM M7/33“, Klingeninschrift „Alles für Deutsch-
land“, dazugehörige brünierte, teilweise korrodierte Scheide, L ca. 37,5 cm, 
guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94056	 o.L.
Restaurierter SA-Dienstdolch, Hersteller „RZM M7/104“, Klingeninschrift 
„Alles für Deutschland“, neu lack. Scheide, Zusammengehörigkeit/Originali-
tät aller Teile fraglich, L ca. 37 cm, gemischter Zustand

94057	 o.L.
Miniatur-Offiziersdolch, Hersteller „SMF Solingen“, dazugehörige Scheide, 
Griffstück mit Ausbruch auf der Rückseite, L ca. 22,5 cm, guter Zustand, mit 
teilweise starken Altersspuren, die Spitze der Scheide fehlt

94058	 o.L.
Konv. 4 Ausgehbajonette der Wehrmacht, jeweils mit dazugehörigen Schei-
den, 1 x mit vermutlich neuzeitlicher Klingenätzung „Zur Erinnerung an mei-
ne Dienstzeit“, L bis ca. 41 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94059	 o.L.
Konv. 2 Polizei-Seitengewehre, jeweils mit dazugehörigen Scheiden und er-
gänzten Portepees/Koppelschuhen, Originalität / Zusammengehörigkeit al-
ler Teile fraglich, L bis ca. 36 cm, gemischter Zustand

94060	 o.L.
Konv. 5 Bajonette und beschädigter DLV-Dolch, überwiegend mit dazugehö-
rigen Scheiden, L bis ca. 41 cm, gemischter Zustand, bitte besichtigen

94061	 o.L.
Konv. 3 HJ-Messer, teilweise stark beschädigt, überwiegend Kopien unter 
Verwendung originaler Teile, L bis ca. 25,5 cm, gemischter Zustand

94062	 o.L.
Offiziersdolch der Wehrmacht, Hersteller „WKC Solingen“, komplett mit 
Scheide, Gehänge und Portepee, L ca. 40 cm, guter Zustand mit Alters- und 
Tragespuren

94063	 o.L.
RAD Hauer, Hersteller „Robert Klaas Solingen“, Klingeninschrift „Arbeit 
adelt“, dazugehörige Scheide mit 2 fehlenden Schrauben an Mund- und Ort-
blech sowie Gehänge, L ca. 40 cm, guter Zustand, mit teilweise stärkeren 
Altersspuren, teilweise korrodiert

94064	 o.L.
Fliegerdolch/Borddolch, Hersteller „Alcoso Solingen“, komplett mit dazu-
gehöriger Scheide und Alukette, Griff mit originaler Wicklung, L ca. 49 cm, 
guter Zustand mit Alters- und Tragespuren
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94065	 o.L.
Rot Kreuz Hauer, komplett mit neu lack. Scheide und Koppelschuh, L ca. 41,5 
cm, guter Zustand, teilweise mit stärkeren Altersspuren

94066	 o.L.
Konv. 2 Offiziersdolche der Luftwaffe, jeweils mit Scheiden, Gehänge und 
Portepee, Zusammengehörigkeit / Originalität aller Teile fraglich, L bis ca. 
42,5 cm, gemischter Zustand

94067	 o.L.
Konv. Österreich Seitengewehr mit dazugehörigen Koppelschuh und Kopie 
SS-Dolch, L ca. 38 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94068	 o.L.
Konv. 3 Ausgehbajonette der Wehrmacht, jeweils mit Scheiden und Koppel-
schuh, L bis ca. 35 cm, gemischter Zustand

94069	 o.L.
Konv. 2 Notbajonette 1. WK, jeweils mit Scheide, L bis ca. 46 cm, guter Zu-
stand mit teilw. starken Altersspuren

94070	 o.L.
Konv. 4 Bajonette, jeweils mit dazugehörigen Scheiden, L bis ca. 45 cm, gu-
ter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, bitte besichtigen

94071	 o.L.
Konv. 20 überwiegend Bajonette und Dolche, Originale und Kopien, teilw. mit 
dazugehörigen Scheiden, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

94072	 o.L.
SA-Dienstdolch, Hersteller „J.P.Sauer & Sohn Suhl“, Klingeninschrift „Alles 
für Deutschland“, dazugehörige korrodierte Scheide, Gebietszeichen „Sa“ 
auf der Parierstange, L ca. 37,5 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Al-
tersspuren

94073	 o.L.
SS-Dienstdolch, Hersteller „P.D. Lüneschloss Solingen - RZM 1053/38 SS“, 
Klingeninschrift „Mein Ehre heißt Treue“, schwarz lack. teilw. korrodierte 
Eisenscheide, die Schrauben an Mund- und Ortblech fehlen, L ca. 38 cm, 
Zusammengehörigkeit/Originalität aller Teile fraglich, teilw. starke Altersspu-
ren, bitte besichtigen

94074	 o.L.
kurzer Hirschfänger 3. Reich Staatsforstdienst, in Luxusausführung, beidsei-
tig jagdliche Ätzung, Hersteller „Original Eickhorn Solingen“, Klingenrücken 
„W. Michovius Cottbus“, Griffschalen mit aufgelegten vergoldeten Eicheln, 
schwarze Lederscheide mit vergoldeten Beschlägen, Auerhahn auf Parier-
lappen, L ca. 42 cm, gewickeltes Wehrmachts-Portepee, guter Zustand, 
teilw. mit Alters- und Tragespuren

94075	 o.L.
Konv. 6 historische Wetzstähle, Hersteller u.a. „Solingen-Germany“ und „F. 
Dick“, L bis ca. 44 cm, gemischter Zustand, auf Foto nur  ein Teil abgebildet

94076	 o.L.
Konv. 8 überwiegend Deko-Säbel / Schwerter, teilw. mit dazugehörigen 
Scheiden, sowie beschädigtes Perkussionsgewehr, L bis ca. 132 cm, ge-
mischter Zustand, nur als Sperrgut zu versenden

94077	 o.L.
Perkussionsgewehr, 8-kantiger gezogener Lauf, gewaffelter Schaft, Lade-
stock fehlt, L ca. 111 cm, ungereinigter Originalzustand, bitte besichtigen
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94078	 o.L.
SA-Dienstdolch, Hersteller „J. P. Sauer & Sohn Suhl“, Klingeninschrift „Alles 
für Deutschland“, die Klinge fleckig, dazugehörige brünierte, teilw. korrodier-
te Eisenscheide, Gebietszeichen „BO“ auf der Parierstange, L ca. 37,5 cm, 
guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94079	 o.L.
SA-Dienstdolch, Hersteller „RZM M7/51 1939“, Klingeninschrift „Alles für 
Deutschland“, dazugehörige teilw. korrodierte braun lack. Eisenscheide, mit 
schwarzem Lederhänger, L ca. 37,5 cm, guter Zustand mit teilw. starken 
Altersspuren

94080	 o.L.
HJ-Dolch, Hersteller „RZM M7/49 1939“, Klingeninschrift „Blut und Ehre!“, 
dazugehörige Scheide mit Belederung, L ca. 25,5 cm, guter Zustand mit 
teilw. starken Altersspuren

94081	 o.L.
Konv. 3 versch. Bajonette sowie Eigenbau-Schwert, jeweils mit dazugehöri-
gen Scheiden, L bis ca. 67 cm, gemischter Zustand

94082	 o.L.
Konv. 2 teilweise stark beschädige HJ-Dolche, L bis ca. 25,5 cm, bitte be-
sichtigen

94083	 o.L.
SA-Dolch, Hersteller „Carl Eickhorn Solingen“, Klingeninschrift „Alles für 
Deutschland“, die Klinge korrodiert, mit ausgeschliffener Röhm-Widmung, 
dazugehörige korrodierte Eisenscheide mit fehlenden Schrauben, Leder-
hänger, Gebietszeichen „Ns“ auf der Parierstange, L ca. 37,5 cm, teilweise 
starke Altersspuren

94084	 o.L.
Löwenkopfsäbel für Offiziere der Wehrmacht, unleserlicher Hersteller, 
schwarze teilweise korrodierte Scheide mit tragebedingten Dellen, Griff mit 
originaler Wicklung, rote Glasaugen, L ca. 103, guter Zustand mit teilweise 
starken Altersspuren

94085	 o.L.
Säbel für Offiziere der Wehrmacht, Hersteller „Alcoso Solingen“, dazugehö-
rige neu lack. Scheide, Griff mit originaler Wicklung, beschädigtes Portepee, 
L ca. 101 cm, guter Zustand, mit teilweise starken Altersspuren

94086	 o.L.
Säbel für Offiziere der Wehrmacht, Hersteller „Eickhorn Solingen“ aus der 
Generalfeldmarschall-Serie Derfflinger, dazugehörige korrodierte Scheide 
mit tragebedingten Dellen, Griff mit originaler Wicklung, L ca. 93 cm, guter 
Zustand, mit teilweise starken Altersspuren

94087	 o.L.
Einheitssäbel der Wehrmacht, Hersteller „Eickhorn Solingen“, dazugehörige 
schwarz lack. teilweise fleckige Scheide, Griff mit originaler Wicklung und 
Unteroffizier-Portepee, L ca. 101 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspu-
ren

94088	 o.L.
Bayern Offizierssäbel, Hersteller „WK & C“, beidseitige Klingenätzung „In 
Treue fest“, dazugehörige teilweise korrodierte Scheide, Fischhautgriff mit 
originaler Wicklung und beschädigtes Portepee, L ca. 100 cm, guter Zustand, 
mit teilweise starken Altersspuren

94089	 o.L.
Württemberg Kavalleriesäbel, beidseitig verzierte Klinge mit Württemberger 
Wappen, teilweise korrodiert, dazugehörige vernickelte Scheide, teilweise 
fleckig, mit tragebedingten Dellen, Fischhautgriff mit originaler Wicklung 
und gewickeltes Portepee, L ca. 103 cm, guter Zustand, mit teilweise star-
ken Altersspuren

94090	 o.L.
Konv. 4 orientalische Dolche/Säbel, 1 x mit dazugehöriger Scheide, L bis ca. 
73 cm, gemischter Zustand

94091	 o.L.
Japan Katana, vermutlich 1. WK, dazugehörige neu lack. Scheide, Griff ver-
mutlich neu lack., L ca. 96 cm, guter Zustand mit teilweise starken Alters-
spuren

94092	 o.L.
schwerer Löwenkopfsäbel für Offiziere der Kavallerie, Klinge teilweise korro-
diert, dazugehörige teilweise korrodierte Scheide, Fischhautgriff mit origina-
ler Wicklung, gekreuzte Säbel auf dem Parrierlappen, Löwenkopf mit roten 
Glasaugen, L ca. 104 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94093	 o.L.
Bayern Kavalleriesäbel beidseitig gekröntes M auf der teilweise fleckigen 
Klinge, Scheide vermutlich ergänzt mit fehlendem Mundblech, Portepee für 
Mannschaften, L ca. 99 cm, teilweise starke Altersspuren, bitte besichtigen



Blankwaffen, Waffen

164

Blankwaffen, Waffen



Blankwaffen, Waffen

165

Blankwaffen, Waffen

94094	 o.L.
Löwenkopfsäbel für Offiziere der Artillerie, Hersteller „WK & C“, Klinge an-
geschliffen, dazugehörige teilweise korrodierte Scheide, Fischhautgriff mit 
originaler Wicklung, gekreuzte Kanonenrohre auf dem Parierlappen, Löwen-
kopf mit roten Glasaugen, L ca. 101 cm, guter Zustand mit teilweise starken 
Altersspuren

94095	 o.L.
Bayern KD 89, beidseitig verzierte teilweise fleckige Klinge, „In Treue fest“, 
dazugehörige teilweise korrodierte Scheide, Eisengefäß mit Klappscharnier, 
L ca. 97 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94096	 o.L.
Bayern Artilleriesäbel, beidseitig verzierte teilweise korrodiert Klinge „5. K.B. 
Feldart. Reg. König Alfons XIII. von Spanien“, dazugehörige teilweise korro-
dierte Scheide, Griff mit Rissbildung, L ca. 100 cm, guter Zustand, mit teil-
weise starken Altersspuren

94097	 o.L.
Bayern Löwenkopfdegen, Hersteller „ACS“, beidseitig verzierte Klinge „In 
Treue fest“, dazugehörige schwarz lack. Scheide, Griff mit originaler Wick-
lung, bayerischer Löwe auf dem Parierlappen, gewickeltes Portepee, L ca. 
100 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94098	 o.L.
Preußen IOD, Hersteller „WK & C“, dazugehörige schwarz lack. Scheide, Griff 
mit originaler Wicklung und Monogramm, geschwärztes Eisengefäß mit 
Klappscharnier, L ca. 107 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94099	 o.L.
Preußen IOD, Hersteller „P.D.L.“, korrodierte Klinge, dazugehörige Scheide 
mit tragebedingten Dellen, teilweise korrodiert, Fischhautgriff mit origina-
ler Wicklung und Monogramm, Messinggefäß, ungewöhnliche Metallplatte 
zwischen Stoßleder und Gefäß, L ca. 99 cm, guter Zustand, teilweise mit 
starken Altersspuren

94100	 o.L.
Preußen IOD, beidseitig verzierte Klinge, dazugehörige korrodierte Scheide, 
Fischhautgriff mit originaler Wicklung und Monogramm, Messinggefäß mit 
Klappscharnier, L ca. 90 cm, guter Zustand, teilweise mit starken Altersspu-
ren

94101	 o.L.
Artilleriesäbel, Hersteller „WKC Solingen“, Klinge angeschliffen, dazugehöri-
ge korrodierte Scheide, Griff teilweise abgenutzt und Wehrmachtsportepee, 
L ca. 94 cm, guter Zustand, mit teilweise starken Altersspuren

94102	 o.L.
Frankreich Offizierssäbel, angeschliffene Klinge, beschädigte Lederscheide, 
die Griffwicklung fehlt, L ca. 94 cm, guter Zustand mit teilweise starken Al-
tersspuren

94103	 o.L.
Konv. 4 stark beschädigte Säbel mit dazugehörigen Scheiden, L bis ca. 105 
cm, bitte besichtigen

94104	 o.L.
Konv. 3 Seitengewehre, jeweils mit dazugehörigen Scheiden, Schweiz, 
Frankreich und Preußen (98/05), L bis ca. 62 cm, gemischter Zustand

94105	 o.L.
IOD alter Art, teilw. fleckige Klinge, beidseitig verziert, geschrumpfte Leder-
scheide, Klappscharnier, L ca. 104 cm, guter Zustand mit teilw. starken Al-
tersspuren

94106	 o.L.
Bayern Seitengwehr, Gendamerie zu Fuß, Klinge teilw. angeschliffen, dazu-
gehörige Lederscheide, L ca. 79 cm, guter Zustand mit teilw. starken Alters-
spuren

94107	 o.L.
Konv. 21 Taschenmesser, dabei 10 Victorinox Schweizer Messer, versch. 
Größen und Ausführungen, sowie 4 Bowie Messer u.a. Puma, Hubertus, Rit-
ter, L bis 26 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94108	 o.L.
Konvolut Verschiedenes, überwiegend VK, u.a. 3 Gewehr-Reinigungsgerä-
te, verschiedene Säbelgehänge, dabei Österreich, 4 Terzlappen und 4 Ab-
schlusskappen für Hirschfänger, usw., guter Zustand mit Altersspuren

94109	 o.L.
Konv. 3 Säbel und 1 Seitengewehr, jeweils ohne Scheiden, L bis ca. 104 cm, 
teilweise beschädigt und starke Altersspuren, bitte besichtigen
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95000	 o.L.
Konv. spanische „Blaue Division“, 16 Postkarten, Oberfläche teilw. gedun-
kelt, interessante Motive vom Einsatz der spanischen blauen Division an der 
Ostfront, sowie Portraitfoto eines spanischen Soldaten mit spanischen und 
deutschen Auszeichnungen, gemischter Zustand

95001	 o.L.
Nachlass eines Majors der NVA im Regiment „Bruno Schramm“, u.a. Erken-
nungsmarke, Schützenschnur, Diensstellenausweis, Verpflichtungsschein 
von 1976, Zeugnis der Offiziersschule, Ernennung zum Oberleutnant, Per-
sonalbogen, NVA Gesundheitsbuch, versch. Verleihungsurkunden u.a. zur 
NVA Medaille in Silber und Gold, Verdienstmedaille NVA Bronze und Silber, 
Arthur-Becker-Medaille, Ehrenmedaille der FDJ, Plakette „Regiment Bruno 
Schramm“, in Holzwandteller, guter Zustand mit Altersspuren

95002	 o.L.
aus dem Nachlass eines Infanteristen 1. WK, u.a. Soldbuch, Schießbuch, 
Mitgliedskarte der Traditionsgemeinschaft des IR 88, DAF Mitgliedsbuch, 
Skizzenbuch, Kriegserinnerungen 1914-1918, sowie Fotoalbum mit teilw. 
interessanten Aufnahmen, überwiegend beschriftet, gemischter Zustand, 
bitte besichtigen

95003	 o.L.
Konv. 4 Fotoalben aus dem Nachlass einer Familie, überwiegend Wehrmacht 
Heer, gemischter Zustand, bitte besichtigen

95004	 o.L.
umfangreiches Konvolut überwiegend Feldpost 2. WK, Briefe und Postkar-
ten, sowie Wehrpass mit Standardeintragungen in Schutzhülle, gemischter 
Zustand

95005	 o.L.
Nachlass eines Angehörigen der „Weser Flugzeugbau G.M.B.H. Bremen“, 
Dokumente und Fotos, NK und VK, u.a. Bierzeitung 1937, Ehrenurkunde für 
25-jährige Mitarbeit 1963, Kriegsverdienstmedaille 1942, Bescheinigungen 
aus der Kriegszeit,  Reisepass, Arbeitsbuch, Kennkarte, Führerschein, Per-
sonalausweis, DAF Mitgliedsbuch, Werksausweis, NSDAP Parteibuch, Erken-
nungsmarke sowie Soldbuch und Wehrpass, gemischter Zutand, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

95006	 o.L.
Konv. 4 Fotoalben VK, dabei Hochzeitsalbum eines Unteroffiziers der Luft-
waffe 1941, mit 27 großformatigen Aufnahmen, 2 zivile Fotoalben mit ca. 
390 Urlaubsaufnahmen, Studenten etc., sowie 1 Familien-Fotoalbum mit ca. 
385 zivilen Aufnahmen u.a. Urlaubsfotos, RAD, Grundausbildung Wehrmacht 
Heer und Lazarettaufenthalt, guter Zustand mit Altersspuren

95007	 o.L.
Konv. 4 alte CDV Fotoalben, mit zivilen und militärischen Portraits, sowie 
eine abschließbare Dokumentenmappe, mit Freiherrnkrone und Initialien 
„M.v.K.“, die Alben mit teilw. starken Altersspuren/Beschädigungen, bitte 
besichtigen

95008	 o.L.
Bayern gerahmte Verleihungsurkunde für die silberne Tapferkeitsmedaille 
1929, ca. 24 x 37 cm, guter Zustand mit Altersspuren

95009	 o.L.
Konv. Fotos und Dokumente aus dem Nachlass eines Försters, u.a. Beförde-
rungsurkunde zum Förster von 1939 mit OU des Reichsstatthalters in Hes-
sen „Sprenger“ in der dazugehörigen Mappe, Trauschein 1938, Schmuck-
telegramm 1938 etc., gemischter Zustand

95010	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Stoffbilder von Heerführern des 1. WK und Ordens-
bilder der Entente, Ahnenpass, DAF Mitgliedsbuch, 2 Arbeitsbücher, Werft-
ausweis, 2 Wehrpässe mit Standardeintragungen, teilw. stark beschädigt, 
Urkunde zur „Auszeichnungsborte Rotes Kreuz“, Militärpass 1. WK, 2 Zeit-
schriften „Die Kunst im 3. Reich“, Gefallenen-Urkunde 1. WK, Patent zum 
Fähnrich, Kriegsmarine Taschenbuch, Buch „Tat gegen Tinte“, Fotoalbum 
BGS 50/60er Jahre, stark beschädigtes Fotoalbum 2. WK, u.a. Russlandfeld-
zug, Gruppenfotos, Portraits, Panzer, teilw. mit Kauffotos usw., gemischter 
Zustand, auf Foto nur ein Teil abgebildet
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95011	 o.L.
Konv. aus dem Nachlass einer Familie, u.a. Wehrpass mit Standardeintra-
gungen, DAF Mitgliedsbuch, Gesellenbrief, Familienstammbuch, versch. Be-
scheinigungen, Gestellungs-Befehl, Liederbücher, Postkarten, Fotos, Briefe 
etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

95012	 o.L.
Dokumentennachlass eines Oberleutnant im Panzer-Grenardier-Regiment 
63, u.a. Urkunde EK 2 1941 1. Stufe der Nahkampfspange 1943, 2 x VWA in 
Schwarz 1943, davon eine Urkunde ausgestellt auf das Panzer-Grenardier-
Regiment 1 Hermann Göring, EK 1 1943, Ostmedaille 1944, stark getragenes 
und neu verklebtes Soldbuch sowie Brustadler für Offiziere, gemischter Zu-
stand

95013	 o.L.
Dokumentennachlass eines Oberschirrmeisters im Panzer-Pionier- Batail-
lon 89, u.a. Verpflichtungsschein 1940, EK 2 1940, Schutzwall-Ehrenzeichen 
1940, VWA Schwarz 1941, Sturmabzeichen 1941, KVK 2. Klasse mit Schwer-
tern 1945, diverse Schulungsunterlagen, Briefe, Bescheinigungen etc., ge-
mischter Zustand, gelocht, teilw. gefaltet, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95014	 o.L.
Konv. Ausweise und Dokumente aus mehreren Nachlässen, dabei 3 Wehr-
pässe und 1 Wehrmachtsführerschein, teilw. mit interessanten Eintragungen 
sowie Urkunde zum EK 2 1941 an einen Unteroffizier im Musikkorps/J.R.513 
zusammen mit 3 Trägerfotos und Broschüre anlässlich Wassersportfest des 
Pionier-Bataillon 37 am Brückenkopf Lutherstadt Wittenberg 1939, gemisch-
ter Zustand, bitte besichtigen

95015	 o.L.
Konv. Ausweise und Pässe überw. 3. Reich, dabei Arbeitsbücher, Ahnenpaß, 
DAF-Mitgliedsbücher, Leistungsbuch zum Reichsjugendsportabzeichen, Rei-
sepaß, Lohnbücher, Militärpaß 1. WK, Taschenkalender mit persönlichen Ein-
tragungen etc., gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

95016	 o.L.
Konv. 7 Fotoalben 3. Reich aus unterschiedlichen Nachlässen mit zivilen 
und militärischen Aufnahmen, dabei Album einer Luftnachrichtenhelferin, 
großformatiges Album „Mit Linienschiff Schlesien ins Ausland“, bedrucktes 
Album 1. Kompanie Panzer-Abwehr-Abteilung 22 (1936) etc., teilw. interes-
sante Aufnahmen, gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

95017	 o.L.
umfangreiches Konvolut Fotos und Negative  2. WK mit teilw. interessanten 
Motiven, u.a. Flugzeuge, Ausbildung, Fahrzeuge, Panzer etc., gemischter Zu-
stand, Fundgrube bitte besichtigen

95018	 o.L.
umfangreiches Konvolut überw. 2. WK, Feldpostbriefe, Postkarten, Willrich-
Karten, Ansichtskarten, teilw. interessante Motive, div. Schriftverkehr, Ganz-
sachen etc., gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

95019	 o.L.
umfangreiches Konvolut Fotos und Postkarten überwiegend zwischen 1900 
und 1920 zivil und militärisch, 3 gefüllte Postkartenalben sowie div. lose 
Fotos und Postkarten, gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

95020	 o.L.
Fotonachlass eines Offiziers des Heeres im DAK 2. WK, kleines Fotoalbum 
mit 23 beschrifteten Fotos, Seiten lose und 37 losen Fotos, teilw. interes-
sante Motive, u.a. Gruppenfotos, Porträts, Hochzeit, Neapel, Athen, Wüsten-
leben, Wehrmachtsbäckerei in der Wüste, Beduinen, Fahrzeuge, General 
Crüwell, Soldatengräber, Kamele, Stellungen, Unterkunftszelte, Fotos aus 
der Kriegsgefangenschaft, leeres Fotoalbum, Einband mit geprägtem Hee-
resadler und „Infanterie Regiment 115“ sowie 5 Hefte „Die Oase“, guter Zu-
stand mit Altersspuren
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95021	 o.L.
Konv. Generalfeldmarschall Wolfram von Richthofen, Foto-Zeitungsaus-
schnitt mit OU, kleines Foto mit Ritterkreuzträger sowie Dokument mit Na-
menskürzel des Generals, guter Zustand mit Altersspuren

95022	 o.L.
Konv. 3 Original Fotos des Generalfeldmarschalls von Kesselring, 1 x mit 
Interimsstab, 2 x im Fieseler Storch (beides Pressefotos) sowie Originalfoto 
des Generalfeldmarschalls Milch und originale Unterschrift auf ausgeschnit-
tenem Dokument vom 10.06.1929, guter Zustand mit Altersspuren

95023	 o.L.
Konv. Generalfeldmarschall Sperrle, eigenhändiger Brief mit OU, Porträtfoto 
mit Faksimile Unterschrift sowie kleines Foto in weißer Uniform, guter Zu-
stand mit Altersspuren

95024	 o.L.
Konv. 10 Originalfotos Generalität 2. WK , u.a. Generaloberst Busch, Großad-
miral Dönitz, Generaloberst Ritter von Greim, Schnappschuss Generalfeld-
marschall Rommel, General Paulus, General von Kluge, General List, guter 
Zustand mit Altersspuren

95025	 o.L.
Konv. 7 Fotos und Postkarten überw. 3. Reich, u.a. 2 Fotos von Hermann 
Göring, 1 x mit Molotow, 1 x am Schreibtisch, Gruppenfoto Hitler mit alten 
Kämpfern, im Bürgerbräukeller 1933, Hitler Postkarte, Hitler im offenen Mer-
cedes, beschriftet „Carin Hall - Schorfheide“, Foto des Berghofes, farbige 
Postkarte Generalfeldmarschall von Ludendorff mit Brieftelegramm vom 
21.03.1935 mit OU Ludendorff, guter Zustand mit Altersspuren

95026	 o.L.
Konv. 9 Fotos und 1 Postkarte Ritterkreuzträger der Luftwaffe 2. WK, u.a. 
Hoffmann-Karte Hans-Joachim Marsaille mit Faksimile Unterschrift, Rand 
beschädigt, Röhr Postkarte Major Müncheberg, Foto Müncheberg beim 
Aussteigen aus FW 190, Porträtfoto Schwerterträger, Gruppenfoto 2 Kampf-
flieger, 1 Ritterkreuzträger, 1 Eichenlaubträger,  Gruppenfoto mit 2 Ritter-
kreuzträgern, kleines Gruppenfoto mit Fliegern des JG 104, 2 kleine Foto-
schnappschüsse Werner Mölders sowie kleines Foto FW 190, guter Zustand 
mit Altersspuren

95027	 o.L.
Konv. Oberst Rudel, Farbfoto NK, Schwarz-weiß Foto mit Faksimile Unter-
schrift sowie maschinengeschriebener Brief aus Cordoba vom 04.07.1951 
mit OU, guter Zustand mit Altersspuren

95028	 o.L.
Konv. 5 Autogramme 2. WK, NK, ausgeschnittenes Foto von Bernard Mont-
gomery mit OU „Montgomery of Alamein F.M.“ vom 21.10.1949, Foto mit OU 
Ritterkreuzträger der Waffen-SS Fritz Darges, Foto mit OU Generalfeldmar-
schall von Manstein, Foto des Generalinspekteurs der Bundeswehr Ulrich 
de Maiziere sowie Brief mit OU und Umschlag von Richard Schulze-Kossens, 
ehemaliger Adjudant von v. Ribbentrop und Leiter der SS Junkernschule Bad 
Tölz vom 26.06.1987, guter Zustand mit Altersspuren

95029	 o.L.
umfangreiches Konvolut Autographen NK überwiegend Jagd- und Kampf-
flieger, u.a. Hauptmann Helbig auf Hoffmann-Karte mit OU, Foto mit OU und 
2 Auszüge aus dem Personenstandsarchiv des Landes Nordrhein-Westfalen 
des Ritterkreuzträgers Dieter Pekrun, 2 Fotos mit OU Günter Rall, Postkarte 
mit OU General Kammhuber, 2 Fotos mit OU von Hans-Joachim Jabs, Foto 
mit OU Werner Streib, 2 Fotos mit OU Walter Schuck, originale Postkarte mit 
Ju 87 Vorder- und Rückseite mit OU Hajo Hermann, Postkarte mit Ju 90, OU 
Hajo Hermann, 5 Fotos OU Erich Rudorffer, jeweils mit OU, guter Zustand 
mit Altersspuren

95030	 o.L.
Konv. Briefumschlag der Royal Airforce mit 5 Autogrammen, u.a. die Ritter-
kreuzträger und Nachtjäger Werner Streib, Martin Becker und Hermann Grei-
ner sowie NK Foto einer Messerschmitt Me 262 mit OU von Walter Schuck, 
Hans Ekkehard Bopp, Erich Hartmann, Adolf Galland, Walter Krupinski, Erich 
Rudorffer, Hajo Hermann, Glunz, Reinert und Steinhoff, guter Zustand

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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95031	 o.L.
Konv. Schwerterträger Oberst Walter Oesau, Pressefoto anlässlich Beiset-
zung des Gefallenen Walter Oesau, Gruppenfoto mit 4 Ritterkreuzträgern 
vor Me 109 mit Faksimile Unterschrift sowie Postkarte Film-Foto-Verlag mit 
OU Oesau, guter Zustand mit Altersspuren

95032	 o.L.
Konv. 2 Privatfotos des Brillantenträgers Helmut Lent, 1 x mit OU, guter Zu-
stand mit Altersspuren

95033	 o.L.
Konv. Brillantenträger Adolf Galland, 1 x Hoffmann-Karte mit VK OU sowie 2 
Schnappschüsse, guter Zustand mit Altersspuren

95034	 o.L.
Röhr-Postkarte mit OU des Brillantenträgers Helmut Lent als Feldpost an 
einen Hitlerjungen gelaufen, guter Zustand mit Altersspuren

95035	 o.L.
Konv. Hoffmann-Karte mit OU VK Herbert Ihlefeld sowie Privatfoto mit OU 
Eichenlaubträger Anton Hackl, guter Zustand mit Altersspuren

95036	 o.L.
Privatfoto des gefallenen Schwerterträgers Günther Lützow mit OU und da-
zugehörigem Feldpostbrief an einen Schüler in St. Wendel, guter Zustand 
mit Altersspuren

95037	 o.L.
Hoffmann-Karte mit OU des gefallenen Eichenlaubträgers Helmut Wick, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

95038	 o.L.
Konv. Röhr-Karte mit OU des Eichenlaubträgers Gorden Gollob sowie kleines 
Foto mit Me 109 und OU Ritterkreuzträger Kurt Dahlmann, guter Zustand 
mit Altersspuren

95039	 o.L.
Konv. zwei auf Papier geklebte Zeitungsausschnitte/Fotos 1 x Brillanten-
träger Erich Hartmann mit OU sowie Schwerterträger Hans Philipp mit OU, 
guter Zustand mit Altersspuren

95040	 o.L.
Konv. 3 Dokumente 2. WK, 1 x „Geheim“-gestempeltes Schreiben des Ge-
neralkommandos des IV. Fliegerkorps vom 05.01.1942 „Vorschläge auf 
bevorzugte Beförderung“ für Oberleutnant Ubben (Eichenlaubträger) mit 
entsprechender Begründung mit OU Generalleutnant Pflugbeil, Übersen-
dungsschreiben des Luftgaukommandos XI einer Ernennungsurkunde 
für Ritterkreuzträger Major Hogeback vom Juli 1943, Fernschreiben vom 
26.11.1945 (!) betreffs Ablösung von Major Hermichen durch den neuen 
Kommandanten Oberstleutnant Benthin in Norwegen sowie Bierzeitung der 
Garnison Jüterbog vom 10.02.1928 mit mehreren Unterschriften eines Offi-
ziers-Waffenschul-Lehrgangs, guter Zustand mit Altersspuren

95041	 o.L.
Zeichnung einer Skizze der geplanten Hauptstadt Germania, diese stammt 
aus dem Nachlass von Hitlers Architekt Albert Speer, n.A.d.E. handelt es 
sich mindestens um eine Gemeinschaftsarbeit, viele dieser Skizzen stam-
men von Hitler selbst, Speer sammelte alle und fertigte auf dieser Grundlage 
seine Entwürfe und das bekannte Modell im Ausstellungssaal der Akademie 
der Künste, (Zitat: Speer: „unermüdlich zeichnete Hitler bei den Bespre-
chungen eigene Skizzen. Sie waren flott dahingeworfen, zutreffend in der 
Perspektive....Ein Architekt konnte es nicht besser machen....die meisten 
seiner Zeichnungen entstanden jedoch in wenigen eiligen Strichen während 
unserer Diskussionen. Bis heute habe ich alle Skizzen aufbewahrt, die Hitler 
in meiner Gegenwart zeichnete und versah sie mit Datum und Subjektbe-
zeichnung“), guter Zustand mit Altersspuren, gelocht, teilw. eingerissen
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95042	 o.L.
Nachlass eines Hitlerjungen und späteren Försters u.a. HJ-Mitglieds- und 
Führerausweis, Führerausweis Reichsbahn-Gesellschaft, Ausweis Reichs-
parteitag, „Ausweis für die Mitwirkenden am Festspiel Olympische Jugend 
am 01.08.1936 im Olympiastadion“, Urkunde Reichsjugendwettkämpfe, Ur-
kunde zur Sudetenmedaille von 1939, zum VWA in Schwarz, I.R. 134 von 
1941, zum EK 2 1939, I.R. 134 von 1942, Ernennung zum Revierförsteranwär-
ter von 1942 und zum außerplanmäßigen Revierförster von 1943, teilweise 
gelocht und gefaltet, guter Zustand, mit Altersspuren

95043	 o.L.
Dokumentennachlass eines Oberfeldwebels der Luftwaffe u.a. Flugbuch 
für Segelflieger, Deutscher Gleitfliegerausweis, div. Fotos und Fotoalbum 
mit Privatfotos, Soldbuch mit interessanten Eintragungen u.a. Erprobungs-
staffel He 177, Frontflug- Sammelgruppen, JG 26, 4. Pz-Jäger-Ausb. Abtlg. 
6, EK 2 und EK 1, Frontflugspangen für Kampfflieger in Bronze und Silber, 
Fliegerschützenabzeichen mit Blitzbündel, Flugbuch mit 192 eingetragenen 
Flügen vom 30.05.41 bis 16.07.44, überwiegend He 111, viele Feindflüge, 
überwiegend England und Sowjetunion sowie Entlassungsschein aus der 
Kriegsgefangenschaft, guter Zustand mit Altersspuren

95044	 o.L.
Nachlass eines Unteroffiziers und Bordfunker der Luftwaffe u.a. Funkschein, 
Luftwaffen-Bordfunkerschein, 2 Fotos, Soldbuch mit interessanten Eintra-
gungen u.a. Zerstörer-Geschwader 101, Fallschirm-Sturmgeschützabteilung 
2., HG, VWA in Scharz, EK 2 und Erdkampfabzeichen der Luftwaffe sowie 
Urkunden zum Fliegerschützenabzeichen mit Blitzbündeln von 1944 und 
zum EK 2 „Vers.Kp./ Fsch. Sturmgesch. Abt. 2 H.G.“ vom 27.04.1945, guter 
Zustand mit Altersspuren

95045	 o.L.
Dokumentennachlass des Trägers des Deutschen Kreuzes in Gold Haupt-
mann Werner Miehlke, Staffelführer im Kampfgeschwader 77 und 153 
u.a. Dienstauszeichnung 4. Klasse 1938, Sudetenlandmedaille mit Spange 
Prager Burg 1939, Frontflugspange für Kampfflieger in Bronze und Silber 
1941, Gold 1942, Glückwunschschreiben zum DKiG 1942, Militärbeobach-
terschein, Bordfunkerschein, Luftfahrerschein für Privatflugzeugführer 1961 
etc., gelocht und gefaltet, gemischter Zustand

95046	 o.L.
Verleihungsurkunde zum EK 2 1942 an einen Leutnant im Wach-Bataillon 
722 mit OU Generaloberst Model, guter Zustand mit Altersspuren

95047	 o.L.
Dokumentannachlass 1./2. WK, Soldbuch 1. WK, EKT 1935, Krimschild 1942, 
KVK 2. Klasse mit Schwertern 1944 (beschnitten) und Entschädigungsbe-
scheid 1957, gemischter Zustand

95048	 o.L.
Besitzurkunde für das Ärmelband Afrika 1943, guter Zustand, gefaltet

Altersnachweis

Hieb-, Stich - und Stoßwaffen, nicht WBK-pflichtige Schusswaffen sowie 
Deko-Waffen werden nur an Personen über 18 Jahren abgegeben. Der 
Altersnachweis ist bei uns unbekannten schriftlichen Bietern durch 
Übermittlung einer Kopie des Personalausweises, Führerscheins oder 

eines anderen amtlichen Dokumentes zu erbringen.
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95049	 o.L.
Nachlass des Trägers des Goldenen Preußischen Militär-Verdienstkreuzes 
Dr. Otto Freidank, verliehen am 6. November 1918, gefallen 1945 an der 
Ostfront, gebundener Militärpass mit interessanten Eintragungen u.a. In-
fanterie-Regiment 468, Ausbildung als Richtschütze am MG 08/15, in den 
Militärpass eingeklebt Verleihungsurkunde zum Eisernen Kreuz 2. Klasse 
vom 23.6.1917, sowie eingeklebte Bescheinigung vom 21.2.1919 „Dem 
Unteroffizier Otto Freidank der 6.Komp.I.R. 468 wurde am 6.11.18 dass Mil.
Verdienstkreuz in Gold verliehen“, diverse Fotos 1. WK u.a. Sturmtruppen 
im Schützengraben, abgeschossene Flieger, Portraits usw., Buch/Trägerver-
zeichnis „Das Preußische Goldene Militär-Verdienstkreuz“, diverse Tagebü-
cher und Aufzeichnungen aus dem 1. und 2. WK geführt bis zum 13.1.1945, 
Buch „Deutscher Wille-Helden des Goldenen Militär-Verdienstkreuzes“, 
Reisepass, Bildmappe „Siegreiches Deutsches Heer“, diverse Zeitungsaus-
schnitte, Kartenzeichnungen, Kriegstagebuch, Landkarte, 4 WHW Türpla-
ketten, Brille mit Etui, „Ludendorff-Meine Kriegserinnerungen“, „Wilhelm 
II.-Ereignisse und Gestalten“, sowie Silberbecher mit Punze „830“ „Norwe-
gen 1940-41“ und silbernes Etui, auf dem Deckel Gravur „Oberleutnant Dr. 
Freidank im treuen Gedenken 12. (M.G.) I.R. 388“, guter Zustand mit Alters-
spuren

95050	 o.L.
Fotonachlass eines Flaksoldaten und Kraftfahrers der Luftwaffe 2. WK, 
West- und Ostfront, viele interessante Motive, u.a. Potrtraits, Gruppenfotos, 
Flakgeschütze, u.a. 8,8 cm Flak, Zugmaschinen, Fahrzeuge, Motorräder, Sol-
datengräber, Bunker, Zivilbefölkerung, Geschützstellungen, T 34, abgeschos-
sene Flugzeuge, franz. und russische Kriegsgefangene, Marschkolonne mit 
Zugmaschine auf der Reichsautobahn usw., guter Zustand mit Altersspuren

95051	 o.L.
Konv. Postkarten VK und NK, ab ca. 1910, teilw. interessante Motive, u.a. 
einige 3. Reich/2. WK, Flakgeschütze, L.Z. Hindenburg, RAD, Städteansichten, 
Urlaubskarten, Alpen und Mittelmeer NK, Glückwunschkarten usw., teilw. 
gelaufen, guter Zustand mit Altersspuren

95052	 o.L.
Konv. Kartenmaterial 1. WK, über 35 meist militärische Land- und Stellungs-
karten wohl bayerische Einheiten, Westfront, mit eingezeichneten Einhei-
ten, teilw. „Geheim“ gestempelt, dabei Vailly, Vaudesson, Artilleriekarte vom 
Lichtmesstrupp 68, Bonchamp/Amblonville, „Wege-Karte der Gruppe Vailly 
vom 17.5.1918“, 8 Rundbildkarten mit Rundumfotos von Stellungen und 
Schützengräben sowie 6 Luftbildaufnahmen von 1918, Stellungen bei Cha-
vegnon, gemischter Zustand

95053	 o.L.
Dokumentennachlass eines Unterscharführer der Waffen-SS, im SS-Polizei 
Panzer Regiment 1, stark getragenes Soldbuch mit fehlendem Passbild, 
teilw. interessante Eintragungen, u.a. versch. Regimenter, EK 2, Ostmedaille, 
Infanterie-Sturmabzeichen, EK 1, VWA Schwarz und Silber, sowie Kennkarte 
und Personalausweis der  Britischen Zone, guter Zustand mit teilw. starken 
Alters- und Tragespuren

95054	 o.L.
Konv. zum Thema „Junkers Flugzeugwerke“, 3 Glas-Dias mit Junkers Flug-
zeugen und Innenansicht, 5 Glas-Dias zum Thema Fallschirm, 5 Postkarten 
„Junkers F 13“, 65 Bilder des Sammelalbums „Junkersarbeit-Qualitätsarbeit“ 
zwischen Nr. 1 und 48, einige doppelt vorhanden, 46 Abreißpostkarten mit 
Junkers-Motiven, Farbdruck „Ju 90“, Broschüre 4 Jahre sozialer Aufbau-
Junkers Flugzeugwerke, 6 x „Der Propeller-Junkers Werkzeitung“, sowie 6 
Postkarten mit Flugpionieren der 1920/30er Jahre, guter Zustand mit Alters-
spuren

95055	 o.L.
umfangreiches und interessantes Konvolut zum Thema Luftschiff/Zeppelin, 
13 Glas-Dias mit Luftschiff-Darstellungen um 1900/10, dabei Perseval Mo-
torballon, Zeppelin Lenkballons, viele Fotos ab 1908, Zeppelin-Hallen, Mili-
tär-Luftschiffe 1. WK, Luftbildaufnahmen, Fotos des Luftschiffes „Deutsch-
land“, viele Postkarten, Broschüre „Verbesserung der Luftschifffahrt“ von 
1818 (!!!), Broschüre „Luftschifffahrt“, Buch „Im Luftschiff über Hamburg“, 
Broschüre „Mit Parseval in den Lüften“ und „Im Luftschiff über Sachsen“, 
guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen
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95056	 o.L.
Konv. 8 Urkunden 3. Reich, Ehrenkreuz der Deutschen Mutter, 1. und 3. Stu-
fe, jeweils 1939, Beförderung zum Reichsbahninspektor-Anwärter 1940, Ge-
fallenen-Urkunde 1943, 2 x Treuedienst-Ehrenzeichen in Silber 1938, sowie 
2 Ernennungen zum Meister der Schutzpolizei 1941 mit OU eines SS-Ober-
führer und zum außerplanmäßigen Steuerinspektor 1944, gemischter Zu-
stand, teilw. gelocht und gefaltet

95057	 o.L.
Konv. 48 überwiegend Portraitfotos, 3. Reich, 2. WK, versch. Waffengattun-
gen und RAD, guter Zustand mit Altersspuren

95058	 o.L.
Konv. 3 Fotoalben 3. Reich/2.WK, 1 x Album mit geprägter Reichskriegs-
flagge, Stahlhelm und 9. Kompanie III./Infanterie-Regiment 64 und 2 Alben 
ohne Aufdruck, teilw. interessante Motive, u.a. Portraits, Gruppenfotos, Aus-
bildung, Kaserne, Ausflüge, Reichsparteitaggelände, Weihnachtsaufführung, 
Sturmgeschütze usw., guter Zustand mit Altersspuren

95059	 o.L.
Konv. Dokumente, Ausweise, Schriftstücke, Telegramme usw., überwiegend 
3. Reich, 2. WK, u.a. mehrere Blanko Anträge auf Ausstellung des Mitglieds-
buches für Parteigenossen, Ausweis NS-Marinebund, Haushaltspass, 6 Ar-
beitsbücher, Ahnenpass, Postkarten 3. Reich, meist Blanko, Fotos von Hitler-
besuch in Linz, diverse Reichspost-Telegramme, Speisekarte KDF, Urkunde 
über die Verleihung des Doktorgrades, Wehrpass mit Standardeintragungen, 
2 Soldbücher, 1 x Standardeintragungen, 1 x Soldbuch eines im Lazarett ver-
storbenen Stabsgefreiten, mehrere eingetragene Orden, Ostmedaille, Kraft-
fahrbewährungsabzeichen in Silber und Gold, KVK 2. Klasse mit Schwertern, 
VWA Schwarz, EK 2 und Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95060	 o.L.
Dokumentennachlass 2. WK/3. Reich einer ehrenamtlichen Helferin im Win-
terhilfswerk, 5 WHW-Ehrenurkunden 1934/35 - 1938/39 sowie Geburtstags-
glückwünsche der NS-Volkswohlfahrt Kreis Wiesbaden aus dem Jahr 1940, 
mit offiziellem Anschreiben und Hitler-Aquarell (Druck), im dazugehörigen 
gelaufenen Umschlag, gemischter Zustand

95061	 o.L.
aus dem Nachlass eines Fliegers 1. WK, in der II. Seefliegerabteilung 2 Flug-
bücher mit teilweise interessanten Eintragungen bis Sept. 1917 u.a. Beför-
derungen bis Leutnant, Verleihung des Beobachterabzeichens 1916, versch. 
Flugzeugmodelle und Motoren, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, 
selten

95062	 o.L.
Dokumentennachlass eines Unteroffiziers im AR 107, Schutzwall-Ehrenzei-
chen 1940, Ostmedaille 1942 und KVK 2. Klasse mit Schwertern 1943 sowie 
div. Kriegsgefangenenpost aus Russland, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren, teilweise gefaltet und gelocht
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95063	 o.L.
Konv. 32 Postkarten, VK u.a. 1. und 2. WK, 2 Regimentskarten I.R. 115 und 
F.A.R. 61, 10 Postkarten vom Stuttgarter Schlossbrand, 2 Karten „Hanno-
versche Gummiwerke“, Städteansichten wie Wörrstadt, Delm in Lothringen 
mit Synagoge, Dresden, Wiesbaden, Altenstein, Schiller-Gedenkkarte 1805 
- 1905 usw., guter Zustand mit Altersspuren

95064	 o.L.
Konv. 63 Postkarten VK, überwiegend 1. WK, 3. Reich, 2. WK u.a. patriotische 
Postkarten, Feldpostkarten, Generalgouvernement, Postkarten „Kriegsanlei-
he“ 1. WK, Hitlerkarten, Göring, Reichsparteitag, Städteansichten, 6 gelochte 
Wehrmachtskarten sowie 3 Reprokarten, guter Zustand mit Altersspuren

95065	 o.L.
Konv. KdF, Fotoalbum, Titel mit Abbildung und Namenszug ?Wilhelm Gust-
loff?, Einband innen mit eingeklebter Europakarte ?Rund um Italien-Fahrt?, 
12 Kauffotos ?M.S. Wilhelm Gustloff?, 19 Fotos der Reise, sowie einige Fotos 
aus den 1950er Jahren, Fotomäppchen ?Urlauberschiff der Deutsche? mit 
7 Fotos, 11 Postkarten, Auszug aus dem Schiffstagebuch ?Der Deutsche?, 
September 1934, Gutscheinheft der DAF / KdF, Norwegenfahrt ?Ozean? 
Sept. 1938, KdF-Einladung zur Urlauber-Hochseefahrt, 14 Speisekarten ver-
schiedener Reisen und Schiffe, ?Monte Olivia? 1934, ?Der Deutsche 1934?, 
?Sierra Cordoba 1938?, sowie ?Fibel für Schiffsreisende nach Norwegen?, 
guter Zustand, mit Altersspuren

95066	 o.L.
Nachlass eines in Paris stationierten  Fernschreibmaaten der Kriegsmarine, 
gedruckter Fotobildband der Marinenachrichtenabteilung West, Kriegsweih-
nachten 1941, anläßlich des 40-jährigen Dienstjubiläums Generaladmiral 
Saalwächter, Oberbefehlshaber des Marine-Gruppenkomandos West, Pa-
ris, viele interessante Fotos, u.a. Porträt des Kommandeurs, Offizierskorps, 
Dienstgebäude, Kantine, Flohmarkt, Trocadero, Paris bei Nacht / Varieté  
usw., Ausweis ?Kommandant Paris - hat sich sofort bei Kraftfahrzeug-Kon-
trollstelle Marineministerium, Place de la Concorde zu melden?,  2 Blanko-
Feldpostpäckchen, 10 Blanko Feldpostkarten, 16 Fotos u.a. Arc de Triomphe, 
Marinesoldaten, Fahrzeuge vorm Dienstsitz des Admirals, Dienstgebäude 
?Kommandant von Gross Paris?, verschiedene Postkarten,  2 Anhänger, 1 
x mit Wappen von Paris und Gravur ?Besetzung von Paris 14 Juni 1940?, 1 
x ?Art de Triomphe / Tour Eiffel?, Stadtplan Paris, Tätigkeitsabzeichen für 
einen Fernschreibmaaten,  guter Zustand mit Altersspuren

95067	 o.L.
Fotonachlass einer Familie 1. WK, 2. WK und NK, der Vater war Chinakämp-
fer und Major der Artillerie im 1. WK, der 1940 gefallene Sohn Hauptmann im 
2. WK, teilweise interessante Motive u.a. Portraits, dabei 1 Foto in Uniform 
der Schutztruppe mit Südwester und Säbel, Gruppenfotos, Fotoalbum 1. 
WK u.a. mit Geschützen, Stellungen, Unterkunft im Schloss, zerstörte franz. 
Städte, Kolonnen usw., Dokumente und Briefe des 1940 in Frankreich gefal-
lenen Sohnes, Portraits, Fotos des Soldatengrabes usw., Tagebuch „China-
Feldzug“, div. Briefe, Landkarten und Schreiben, auch NK, guter Zustand mit 
Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen, siehe auch Los 94031, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

95068	 o.L.
Dokumentennachlass eines Unteroffiziers in der Fernaufklärungsstaffel 
3./121, Abzeichen für Fliegerschützen ohne Blitzbündel 1943, EK 2 und 1 
1944 sowie Frontflugspange für Aufklärer in Bronze und Silber 1944, guter 
Zustand mit Altersspuren, gefaltet

95069	 o.L.
Dokumentennachlass eines Obergefreiten im Transportgeschwader 2, EK 
2, Abzeichen für Fliegerschützen ohne Blitzbündel, Frontflugspange für 
Transportflieger in Bronze und Silber, jeweils 1944, Bescheinigung über die 
Frontflugspange in Gold und das EK 1 1945, Beurteilung von 1944 sowie 
dazugehöriges Soldbuch und Wehrpass mit interessanten Eintragungen, 
teilweise entnazifiziert, guter Zustand, mit Altersspuren, teilweise gelocht 
und gefaltet
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95070	 o.L.
Kreta-Album „Kreta - Bildbericht einer Fallschirmjäger-Kompanie über den 
Südost-Einsatz 1941 - Weihnachten 1941“, Nr. 157 von 200 Exemplaren, 
n.A.d.E. komplett, guter Zustand mit Altersspuren

95071	 o.L.
Dokumentennachlass eines Obergefreiten im Fallschirm-Jäger-Rgt. 11 und 
Sturm-Rgt., EK 2 und VWA Schwarz 1941, Ärmelband Kreta 1942, Erdkampf-
abzeichen 1945, 2 Soldbuchseiten mit eingetragenen Auszeichnungen und 
„20.05. Einsatzsprung bei Flugplatz Malemes, Sturmangriff auf Höhe 107 
(Nahkampf)“ sowie Bescheinigung aus der Kriegsgefangenschaft 1946, ge-
mischter Zustand, gefaltet

95072	 o.L.
Dokumentennachlass eines Feldwebel in der Kampfgruppe z.b.V. 5, Medaille 
zur Erinnerung an den 1. Okt. 1938, Abzeichen für Fliegerschützen 1939, 
EK 2 1939, EK 1 1941, Frontflugspange für Aufklärer in Silber 1941, VWA in 
Schwarz 1942 sowie Bestallung zum Feldwebel 1941, guter Zustand teilwei-
se mit Altersspuren, teilweise gefaltet und verblasst

95073	 o.L.
Dokumentennachlass eines Obergefreiten im Kampfgeschwader Boelcke 
Nr. 27, Abzeichen für Beobachter 1942, EK 2 und 1 1942, Frontflugspange für 
Kampfflieger in Bronze und Silber 1942, VWA schwarz 1943, Urkundenheft 
zum Sportabzeichen in Bronze sowie Flugbuch vom NSFK,  guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

95074	 o.L.
Dokumentennachlass eines Fahnenjunker/Feldwebel im Grenadier-Rgt. 419, 
beschädigtes entnazifiziertes Soldbuch mit teilweise interessanten Eintra-
gungen sowie Besitzzeugnis für die 1. Stufe der Nahkampfspange 1944, Auf-
listung von 20 Nahkampftagen sowie Portrait des Soldaten, guter Zustand, 
mit teilweise starken Altersspuren, gefaltet

95075	 o.L.
Konv. Soldbuch und Wehrpass eines 1942 vermissten Oberleutnant im 
Kampfgeschwader 2, teilweise sehr interessante Eintragungen u.a. „Unter-
nehmen Kreta - 16 Feindflüge bei KG 2, Einsatz im Luftkrieg gegen Russland 
- 61 Feindflüge“, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters- und Trage-
spuren

95076	 o.L.
Dokumentannachlass eines Oberfeldwebel im Kampfgeschwader Boelcke 
Nr. 27 und KG100, Abzeichen für Flugzeugbeobachter, EK 2 und 1, jeweils 
1940, Frontflugspange in Silber 1941 und Gold 1942, Krimschild 1943, Be-
stallung zum Feldwebel 1943 sowie dazugehöriges entnazifiziertes und am 
Einband repariertes Soldbuch mit interessanten Eintragungen, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

95077	 o.L.
Konv. kleiner Nachlass eines 1941 gefallenen Oberleutnant im Infanterie-
Regiment 11, Wehrpass mit teilweise interessanten Eintragungen, Urkunde 
zum EK 2 1940, Turnerpass und Foto sowie Militärpass 1. WK eines Muske-
tier im IR 87, gemischter Zustand

95078	 o.L.
Konv. Foto- und Postkartenalbum, mit teilweise interessanten Aufnahmen 
und Motiven, militärisch und zivil, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte be-
sichtigen



Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

184

Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen



Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

185

Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

95079	 o.L.
Konv. 5 Bildermappen 3. Reich „Maler und Zeichner schauen den Krieg“, 
„Maler im Osten“, „Bilddokumente von Kampf und Sieg“, „Panzergrenadie-
re“ sowie „Des Führers Soldaten, das Gesicht unserer Zeit“, auf Vollzählig-
keit nicht geprüft, gemischter Zustand

95080	 o.L.
umfangreiches Konv. aus versch. Nachlässen, überwiegend Feldpost und 
Dokumente 2. WK, u.a. div. Feldpostbriefe, Bescheinigungen, Arbeitsbuch, 
Militärpass 1. WK, Urkunde zum EKF und EK 2 1917, Gefallenenurkunde 1943 
sowie Holztafel „Afrika 1941 - 1943“, gemischter Zustand

95081	 o.L.
Fotoalbum eines Veterinärs bei den Gebirgsjägern 1940 - 1943, teilweise 
interessante Aufnahmen u.a. Pferde, Esel, Fahrzeuge, Gespanne,  div. ein-
gefügte Schriftstücke u.a. Übersendungsschreiben zum KVK 1. Klasse mit 
Schwertern 1943, Sonderausweis 1944 etc., überwiegend beschriftet, guter 
Zustand mit teilweise starken Altersspuren

95082	 o.L.
Konv. 4 Fotoalben, 1 x RAD, mit aufgelegtem Spaten, eingeklebtem Ärmel-
spaten „172/2“, teilweise interessante Motive u.a. Vereidigung, Sport, Volks-
feste, Übungen, Besuch von RAD-Führern usw., sowie 3 Fotoalben, Heer, 
2 Alben mit aufgelegtem Stahlhelm „Kriegserinnerung“ und „Erinnerungen 
an meine Dienstzeit“, viele interessante Motive u.a. Westfeldzug, Flussüber-
gänge, Panzer, „Warschau - im Judenviertel“, Vormarsch Russland, zerstörte 
russische Kolonnen und Panzer, deutsche Panzer, russische Zivilbevölkerung 
usw., Alben teilweise beschriftet, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgru-
be, bitte besichtigen

95083	 o.L.
Fotoalbum eines Heeressoldaten der Artillerie 2. WK, Einband mit gepräg-
tem Stahlhelm und „Erinnerungen“, viele interessante Motive u.a. Portraits, 
Gruppenfotos, Westfront, Gulaschkanonen, Panzer III., Stellungen, abge-
schossene franz. Panzer, notgelandete He 111, zerstörte franz. Städte, Pan-
zerkolonnen, zerstörte Brücken usw., guter Zustand mit Altersspuren

95084	 o.L.
Fotoalbum 2. WK eines Infanteristen, teilweise beschriftet, viele interes-
sante Motive u.a. Portraits, Gruppenfotos, Westfeldzug, franz. Panzer, franz. 
Kriegsgefangene, Russlandfeldzug, deutsche Panzerkolonnen, zerstörte 
Städte und zerstörte russische Panzer, Soldatengräber, Schlammperiode, 
Staraja Russa, Ritterkreuzträger, russische Zivilbevölkerung, Fieseler Storch, 
Kettenkrad, Winterkrieg, Tauwetter, russische Panzer, Ordensverleihung, 
notgelanderte Do 17 und Me 109 usw., guter Zustand mit Altersspuren, 
Fundgrube, bitte besichtigen

95085	 o.L.
kleiner Nachlass eines Angehörigen im SS Polizei-Regiment 19 2. WK, u.a. 3 
Rollen mit Negativen Russlandfeldzug, diverse Postkarten und Feldpostkar-
ten, davon 9 Feldpostkarten mit Stempel „SS-Feldpost“, Portraits und Grup-
penfotos, militär. Begräbnis, mehrere Einsatzfotos an der Italienisch-Jugos-
lawischen Grenze Juli 1943, Kriegsgefangenenpost und Entlassungspapiere 
aus der Kriegsgefangenschaft, guter Zustand mit Altersspuren

95086	 o.L.
umfangreiches Konvolut Wehrpässe, Fotos, Feldpost, Dokumente, Fotoal-
bum sowie Broschüren, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95087	 o.L.
Konv. ca. 230 Gebirgsjäger-Fotos, teilw. sehr interessante Motive, u.a. Eis-
meerfront, Polenfeldzug, Hochgebirgsübung, Westfeldzug, Portraits etc., ge-
mischter Zustand

95088	 o.L.
Konv. 6 Wehrpässe und 6 Arbeitsbücher, überwiegend mit Standardeintra-
gungen, teilw. entnazifiziert, überwiegend mit dazugehörigen Passbildern, 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

95089	 o.L.
Konv. 2 Fotoalben, Marine-Jugend mit Segelschiff „Großherzogin Elisabeth“ 
und Handelsmarine mit Handelsschiff „Kommodore Johnsen“, teilw. interes-
sante Aufnahmen, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren
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95090	 o.L.
Konv. über 300 Fotos 1. WK/Kaiserreich, teilw. interessante Motive, teilw. als 
Feldpost gelaufen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95091	 o.L.
Dokumentennachlass eines Oberleutnant der  Luftwaffe im Luftnachrich-
ten-Regiment 40 und Luftwaffen-Jäger-Regiment 29, KVK 2. Klasse mit 
Schwertern 1941, Beförderung zum Leutnant 1940 und Oberleutnant 1942, 
Brief anlässlich des Heldentods 1943, Fotoalbum sowie viele weitere Do-
kumente wie Zeugnisse und Briefe, gemischter Zustand, bitte besichtigen

95092	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Beteiligungsurkunde zum Berufswettkampf aller 
Schaffenden Deutschen, kleiner Nachlass DLV/NSFK, u.a. Arbeitsbuch für 
Segelflieger, Flugbuch und Feldpostbrief, diverse Negative und Dias, versch. 
Motive, u.a. Wehrmacht, NS-Veranstaltungen, Aufmärsche, Alltag usw., SS-
Feldpostbrief, mehrere Fotos eines Marine-Artilleristen der Wehrmacht, 2 
kleine Waffen-SS Portraits, Portrait eines Angehörigen einer unbekannten 
Einheit mit SS-Ärmeladler und Heeresschiffchen, diverse Wehrmachtsfotos 
und Portraits, Fotomäppchen „Das schöne München“, Foto von Hitler und 
Mussolini im offenen Mercedes, Hitler-Postkarte, 2 Fotos NSKK-Einheit beim 
Aufmarsch „2000 Jahre Deutsche Kultur“ in München, Portrait-Foto eines 
Angehörigen des Bahnschutzes usw., guter Zustand mit Altersspuren

95093	 o.L.
Fotoalbum vom Jäger-Bataillon 7 „Ersatz I. Comp. 1908-1910“, mit 16 Fotos 
mit teilw. interessanten Motiven, guter Zustand

95094	 o.L.
Interessanter Nachlass eines am 3.8.1944 in Estland gefallenen Leutnant 
der Infanterie im Grenadier-Regiment 46, u.a. HJ Ausweis, Teilnehmerurkun-
de zum Reichsberufswettkampf, 2 Zeugnisse des Reichsnährstandes, Album 
„Arbeitsgau VII Schleswig Holstein“, Familienfotos, Fotoalbum Kavallerie-
Regiment 14 mit interessanten Motiven u.a. Portraits und Gruppenfotos, 
Flussüberquerung mit Schlauchbooten und Fahrzeugen, Fahrzeughalle, 
technischer Dienst, Parade, Kesselpauker, zu Pferde usw., 2 Schießbücher, 
Notizbücher, Ausbildungskladden, Portraitfotos in versch. Größen, Urkun-
denhefte zum Reiter- und Fahrerabzeichen, mehrere Feldpostbriefe, Ausbil-
dungsvorschrift zum MG 34, Fahrvorschrift, Lehrbuch für Kraftfahrer, Mappe 
mit Frontgelände-Aufnahmen „Wehrhaft Volk 1914-1918“, unter Glas ge-
rahmtes Besitzzeugnis zur Schützenschnur 1. Stufe von 1938, Verleihungs-
urkunden EK 2 1939, EK 1, ausgestellt von der 15. lettischen SS-Freiwilli-
gen-Division, mit Unterschrift SS-Oberführer Heilmann und Dienstsiegel der 
Waffen-SS, VWA in Schwarz 1943, VWA Silber 1944, sowie der Wehrpass mit 
interessanten Eintragungen, u.a. KR 14, Schwadron-Fahr-Ersatzabteilung 10, 
IR 46/GR 46, Auszeichnungen usw., guter Zustand, mit Altersspuren,

95095	 o.L.
Dokumentennachlass eines Unteroffizier im Flakregiment 25, Bescheini-
gungen und Urkunden u.a. Auszeichnungsschnur für gute Leistungen 1938, 
Schützenschnur 2. Stufe 1939, Schutzwall-Ehrenzeichen 1940, Rumänien 
Medaille für Treuedienste mit Schwertern 2. Klasse 1941, Ostmedaille 1942, 
EK 2 1943, Krimschild 1943, Rumänien Medaille Kreuzzug gegen den Kom-
munismus 1943, Goldkordel zum Ärmeltätigkeitsabzeichen des Kraftfahr-
personals der Luftwaffe 1943, 2 x Kraftfahrbewährungsabzeichen in Silber 
1943 sowie Erdkampfabzeichen der Luftwaffe 1944, guter Zustand, teilwei-
se mit Altersspuren, gefaltet, teilweise rückseitig geklebt
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95096	 o.L.
Kriegsmarine-Fotoalbum 1940 - 1948 eines Marine-Artilleristen in der „6. 
E.M.A.A.“, 95 überwiegend beschriftete Fotos mit teilweise interessanten 
Aufnahmen u.a. Ausbildung, Zuidlaaren und Hooksiel (Holland), Bunker an 
der Küste, Soldatenleben, Südfront, Flakschule Neuendorf, Wesermünde, 
Kriegsgefangenschaft in Toulon Frankreich 28.08.1944 - 23.12.1947, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

95097	 o.L.
Dokumentennachlass 1. WK eines Angehörigen der Fernsprechabteilung 
714, Schmuckurkunde zum EK 2 1918, Arbeitsbuch, Bürgerbrief seiner Frau 
sowie versch. Urkunden der Post bis 1968, gemischter Zustand, rückseitig 
teilweise Klebereste

95098	 o.L.
Dokumentennachlass eines Revier-Oberwachtmeister der Schutzpolizei, 
EK 2 1914, Beförderung zum Polizeiwachtmeister 1937, Oberwachtmeister 
1939, Revier-Oberwachtmeister 1941, sowie Medaille zur Erinnerung an den 
13. März 1938, Polizei-Dienstauszeichnung 3. Stufe 1942 und Reiterabzei-
chen 3. Klasse 1943, guter Zustand mit Altersspuren, teilweise gelocht und 
gefaltet

95099	 o.L.
Konv. 3 Fotoalben aus einem Nachlass eines Piloten, frühe Fliegerei, ca. 
1900 - 1936, n.A.d.E. aus dem Umfeld des 1. Flugzeugführers der Deutschen 
Lufthansa Wilhelm Cuno, teilweise sehr interessante Aufnahmen, überwie-
gend zivile Luftfahrt, u.a. versch. Flugzeugmodelle, Hitler, Göring, Katapult-
Flugzeuge der Kriegsmarine, sehr viel Technik, insgesamt ca. 380 Fotos, in 
dieser Zusammenstellung sehr selten, Fundgrube, bitte besichtigen

95100	 o.L.
Konv. überwiegend Ausweise 3. Reich, dabei Parteibuch der NSDAP von 
1937, mit Klebemarken bis 1940, Urkundenheft für das SA-Sportabzeichen 
in Bronze, Schießbücher, Wehrpässe überwiegend mit Standardeintragun-
gen, teilw. mit fehledem Passbild, Soldbuch eines Sanitäters, 3 Mitglieds-
bücher DAF, 9 Arbeitsbücher, Ahnenpass, gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen

95101	 o.L.
Einsteckalbum mit über 190 Fotos und Postkarten, davon 16 lose, überrwie-
gend 1. WK, u.a. Portraits, Gruppenfotos, mehrere mit feldgrauer Uniform, 
im Lazarett, Stellungen, zerstörte franz. Städte und Kirchen, Marine-Port-
raits, Offiziere, einige Portraits und Gruppenfotos 2. WK, guter Zustand mit 
Altersspuren

95102	 o.L.
Nachlass eines Gefreiten in der 2./le. Eisenbahn-Flakabteilung 859/le. Res. 
Flakbattr. 308(E), Urkunde zur Ostmedaille 1942 mit dazugehöriger Aus-
zeichnung, Urkunde KVK 2. Klasse mit Schwertern 1942 (mit OU des Pour le 
Merite und Ritterkreuzträgers Generaloberst Alfred Keller), mit dazugehöri-
ger Auszeichnung sowie Bescheinigung über 60 Minuten Dauerschwimmen 
1941, die Dokumente gefaltet und gelocht, guter Zustand mit Altersspuren

95103	 o.L.
gerahmte Schmuckurkunde zum EK 2 1918, Vordruck für das „Deutsche 
Alpenkorps“, ca. 39 x 31 cm, guter Zustand mit Altersspuren, etwas ver-
blichen, hinter Glas (Versand auf Gefahr des Käufers)

95104	 o.L.
Konv. 3 Urkunden zum EK 2 1. WK, versch. Vordrucke, sowie EKF, gemischter 
Zustand
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95105	 o.L.
Fotonachlass eines Hitlerjungen und Angehörigen der Fliegertechnischen 
Vorschule Stettin, über 100 Fotos, u.a. diverse Portraits und Gruppenfotos, 
in HJ-Uniform, Startvorbereitungen, im Schulgleiter, angetreten, Appell, 
Geländeübungen, Baracken, Putz- und Flickstunde, auf der Stube, in Luft-
waffenuniform, Spindfotos, Abzeichen für Oberjungzugführer und  für flie-
gendes Personal der Luftwaffe, Segelfliegerabzeichen ?A-Schein?, guter 
Zustand, mit Altersspuren

95106	 o.L.
Umfangreiches Konvolut mit mehreren hundert Feldpostbriefen 1. und 2. 
Weltkrieg aus dem Nachlass mehrerer Familien, dabei auch Luftfeldpost, 
u.a. Panzerjäger-Ersatz.Abt, FPNr. 42480 C, Armeearmierungsbataillon  87, 
1. WK, Landwehr Inf.Rgt. 111, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, 
bitte besichtigen

95107	 o.L.
Konvolut 2 Fotoalben 1. WK eines Offiziers der Artillerie, Westfront, 136 
Fotos und Postkarten, teilweise interessante Motive, u.a. Portraits, Grup-
penfotos, Stellungen, im Schützengraben, Besuch Kaiser Wilhelm, Abnahme 
Parade und Ordensverleihung durch den Kaiser, Priesterwald, erfolgreiche 
Rattenjagd, Geschütze, französische Kriegsgefangene, Krankenschwestern, 
usw. guter Zustand, mit Altersspuren

95108	 o.L.
aus dem Nachlass eines Stabs-Ober-Maschinisten der Kriegsmarine, Ersatz-
Soldbuch mit teilw. interessanten Eintragungen, u.a. Spanienkreuz, Memel-
landmedaille, EK 2, Dienstauszeichnung etc., 8 Portraits in Postkartengröße 
sowie Erkennungsmarke, gemischter Zustand

95109	 o.L.
Fotoalbum Kriegsmarine, Aufschrift „Zur Erinnerung an meine Fahrzeit auf 
Panzerschiff Deutschland“, teilw. interessante Aufnahmen, überwiegend 
beschriftet, u.a. versch. Kriegsschiffe, Auf wilder See, Leben an Bord, Turm-
schießen, Einsätze des Wasserflugzeuges, Portraits, Auslandsfahrten etc., 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

95110	 o.L.
Konv. 2 Propaganda-Postkarten 3. Reich „Der ewige Jude“ und „La Brigade 
Dássaut SS Wallone“, guter Zustand

95111	 o.L.
Konv. 2 Fotoalben eines Deuschen Fremdenlegionärs, Indochina 1950er 
Jahre, über 350 Fotos, teilw. interessante Motive, u. a. Portraits, Gruppen-
fotos, Land und Leute, Freizeit, Panzer, Flugzeuge, miliärische Beisetzung, 
Vormarsch, Granatwerfer, Stellungen usw., guter Zustand mit Altersspuren, 
Fundgrube, bitte besichtigen

95112	 o.L.
Fotoalbum 2. WK eines Luftwaffensoldaten in der 1. (F) Aufklärungsgrup-
pe 100, 118 Fotos, überwiegend beschriftet, teilweise interessante Motive, 
u.a. Portraits, Gruppenfotos, RAD, Vereidigung, Russlandfeldzug, Smolensk,  
russische Panzer und MG, Stadtleben in Smolensk, russ. Dörfer und Zivil-
bevölkerung, Weihnachtsfeiern, Flakstellungen, Rückkehr Junkers Ju 88 von 
Feindflug 1000 der Staffel, Ritterkreuzträger Rowehl, Umtrunk und Feier an-
läßlicher des tausendsten Feindfluges, Fahrzeuge usw., guter Zustand mit 
Altersspuren

95113	 o.L.
Fotoalbum Kriegsmarine 2. WK, 197 Fotos mit teilw. interessanten Motiven, 
u. a. Minensucher, guter Zustand, teilw. mit stärkeren Altersspuren

95114	 o.L.
Kriegsmarine-Fotoalbum eines Besatzungsmitgliedes der „Aviso Grille“, 69 
beschriftete Fotos mit teilw. interessanten Motiven, u.a. Hitler. Blomberg, 
Den Haag usw., gemischter Zustand

95115	 o.L.
Fotoalbum Wehrmacht Heer eines Soldaten der 22. Division Generalmajor 
„Wolff“, 140 Fotos mit teilw. interessanten Motiven, u.a. Griechenland, Kre-
ta, Afrika, Kübelwagen usw., gemischter Zustand
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95116	 o.L.
Konv. 3 Fotoalben eines Luftwaffen Soldaten in einer Fliegerhorst-Kompanie 
2. WK, 1 Familienfotoalbum mit zivilen und militärischen Motiven, zwischen 
1920 und 1950, u. a. Portraits, Luftwaffe und Heer, mehrere Fotos einer 
Krankenschwester usw. sowie 2 Fotoalben, überwiegend beschriftet, u. a. 
Westfeldzug, zerstörte Städte, Sedan, Neapel, Deutsche Soldatengräber, 
franz. Kriegsgefangene, Panzer und Flugzeuge, Dünkirchen, Flieger-MG, Ju 
52, Ju 88, Ju 87, Fw 200, abgeschossen Me 110, Beisetzung, Me 109, Fahr-
zeuge, Besuch von Adolf Galant, Paris, italienischer Schlachtkreuzer Littorio, 
Brindisi usw., guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95117	 o.L.
umfangreiches Konvolut Verschiedenes, u. a. Fotos, Dokumente, Dienstvor-
schriften, Militärgesangbücher, Ausweise, 4 Druckplatten für Fotos 2. WK 
in Postkartengröße, neuzeitliche Postkarten mit Uniformdarstellungen, div. 
Nachkriegsabzüge u.a. Wehrpass, preußischer Hypothekenbrief, Mitglieds-
ausweis „Reichsverband Deutscher Kleinkaliberschützen“, Lebensmittel-
karten, Führerschein, Deutsches Sparkassenbuch, Mitgliedskarte „Reichs-
verband für Deutsche Jugendherbergen“, schematische Zeichnungen von 
Artilleriegeschützen (Akademie des Heeres für Maschinenwesen Darm-
stadt), Ehrenurkunde für ehrenamtliche Helfer im WHW 1938/39, Ehrentafel 
für Großadmiral Karl Dönitz (NK), großformatige Marinefotos (Bundesmari-
ne) etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

95118	 o.L.
Konv. 100 Fotos Wehrmacht Heer mit teilw. interessanten Motiven, u.a. HJ, 
Frankreich, Vormarsch, BDM, Portraits usw., gemischter Zustand

95119	 o.L.
Konv. 70 überwiegend Fotos Wehrmacht mit teilw. interessanten Motiven, 
u.a. HJ, BDM, Gräber, Offiziere, Vormarsch, Todesanzeige sowie Fragment 
eines Soldbuchs usw., gemischter Zustand

95120	 o.L.
Konv. 70 überwiegend Fotos Wehrmacht mit teilw. interessanten Motiven, 
u.a. Vormarsch, Zerstörung, Wolchow, NSKK, Frankreich, Lkw, HJ, Luftwaffe 
usw., gemischter Zustand

95121	 o.L.
Konv. 70 Fotos Wehrmacht mit teilw. interessanten Motiven, u.a. Krad, 
Frankreich, Vormarsch, Front, Offizier usw., gemischter Zustand

95122	 o.L.
Konv. 180 Fotos Wehrmacht mit teilw. interessanten Motiven, u.a. Flak, 
Frankreich, Familie, Marine usw., gemischter Zustand

95123	 o.L.
Wehrpass eines Feldwebel der Infanterie, teilweise interessante Eintragun-
gen u.a. Ostmedaille, VWA Schwarz, Demjanskschild, EK 2, Infanterie-Sturm-
abzeichen, Beförderungen etc., guter Zustand mit teilweise starken Alters-
spuren

95124	 o.L.
Dokumentennachlass eines Gefreiten im Grenadier-Regiment 376, 3 Besitz-
zeugnisse zum Verwundetenabzeichen, Schwarz 1942, Silber 1944 und Gold 
(Datum unleserlich), guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, ge-
faltet

95125	 o.L.
Konv. 3 Sterbebilder und Todesanzeige von Soldaten der Waffen-SS, ge-
mischter Zustand

95126	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte von Photo-Hoffmann, OU Generalfeldmarschall 
von Witzleben, guter Zustand

95127	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte von Photo-Hoffmann, OU Hauptmann Erwin Fi-
scher, guter Zustand mit Altersspuren, rückseitig mit Kleberesten
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95128	 o.L.
kleines Portraitfoto des Brilliantenträgers Adelbert Schulz in schwarzer Pan-
zeruniform, Vorderseite mit OU, Feldpostbrief mit dazugehörigem Umschlag 
mit OU Adelbert Schulz an einen Jungen vom 01.03.1942, guter Zustand, mit 
Altersspuren

95129	 o.L.
Portraitfoto eines RAD-Mannes mit weiblicher Begleitung und OU des 
Reichsarbeitsführers „Konstantin Hierl“, guter Zustand mit Altersspuren

95130	 o.L.
Konv. 15 Postkarten 3. Reich, überwiegend mit Sonderstempeln u.a. mehre-
re Hitlerkarten, „Braunes Haus“, Generaladmiral Raeder, „Der ewige Jude“, 
Zerstörer Z1, auf Papier geklebter Hitlerblock mit 2 Sonderstempeln „Staats-
treffen Mussolini - Hitler 1937“ sowie Umschlag mit Hitlermarke und Son-
derstempel „Pasewalk - Weihestätte Kriegslazarett des Führers 20.4.1938“, 
guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95131	 o.L.
Waffen-SS Soldbuch eines ungarischen Freiwilligen der 25. Waffen-Grena-
dier-Division der SS Hunyadi, mit eingeklebten Portraitfoto, mit wenigen 
Standardeintragungen, ausgestellt am 24. Januar 1945, guter bis sehr guter 
Zustand, bitte besichtigen

95132	 o.L.
sehr umfangreicher Feldpostnachlass aus dem Deutsch-Französischem 
Krieg 1870/71, viele Briefe mit teilweise interessanten Stempeln sowie ei-
nige wenige Feldpost-Korrespondenzkarten, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95133	 o.L.
Konv. Wehrpass eines Wachtmeisters in der Heeres-Flak-Artillerie-Abteilung 
273, Wehrpass und Urkunde zum KVK 1. Klasse mit Schwertern von 1945, 
Wehrpass eines gefallenen Infanteristen sowie Urkunde zum EK 1 eines 
Unteroffiziers im G.R. 488 von 1943, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, 
gefaltet

95134	 o.L.
Konv. aus versch. Nachlässen, überwiegend Verleihungsurkunden, VWA 
Schwarz 1940 mit Übersendungsschreiben, Allgemeines Sturmabzeichen 
1943, EK 2 1943, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Medaille zur Erinnerung an 
den 1. Oktober 1938 sowie Ostmedaille und VWA in Schwarz mit dazugehö-
riger Verleihungstüte, gemischter Zustand

95135	 o.L.
Konv. aus versch. Nachlässen, überwiegend Verleihungsurkunden, u. a. 
Krimschild, Ostmedaille, 3 x KVK 2. Klasse mit Schwertern, 1 x mit dazuge-
höriger Auszeichnung und Verleihungstüte sowie EK 2 mit Verleihungstüte, 
gemischter Zustand

95136	 o.L.
Konv. aus versch. Nachlässen, überwiegend Verleihungsurkunden, u.a. 
Kraftfahrbewährungsabzeichen in Silber, Ostmedaille mit Verleihungstüte, 
EK 2 mit dazugehöriger Auszeichnung, Wehrpass eines 1945 gefallenen In-
fanteristen mit teilw. interessanten Eintragungen, gemischter Zustand
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95137	 o.L.
Konv. Verleihungsurkunden aus versch. Nachlässen, Kraftfahrbewährungs-
abzeichen in Silber, 2 x EK 2 und 2 x VWA in Schwarz, gemischter Zustand

95138	 o.L.
Konv. 7 Fotoalben aus versch. Nachlässen, mit militärischen und zivilen Auf-
nahmen, dabei Reichswehr, Wehrmacht Heer, Reichsarbeitsdienst und Luft-
waffen-Flak, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95139	 o.L.
Konv. ca. 550 lose Fotos 2. WK, aus versch. Nachlässen, dabei teilw. interes-
sante Aufnahmen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95140	 o.L.
Konv. ca. 200 Postkarten/Propagandakarten 3. Reich, teilw. mit interessan-
ten Stempeln, überwiegend unbeschriftet, dabei WHW, Reichsparteitag, Will-
rich-Karten etc., guter Zustand mit Altersspuren

95141	 o.L.
Konv. ca. 20 Landkarten 1. und 2. WK, dabei Manöver Karten, Luftnaviga-
tionskarten, Deutsche Heereskarte, sowie diverse Skizzen, gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen

95142	 o.L.
Nachlass eins 1944 gefallenen Leutnants im Gren.Rgt. 474, Urkunde EK 2 
1942 mit OU General Behschnitt, Verleihungsbegründung durch den Kom-
paniechef, Urkunde Infanterie-Sturmabzeichen in Silber 1944, EK 2 1939, 
Portraitfoto sowie Buch ?Schlacht am Wolchow?, mit Widmung ?3. Gren.
Rgt. 474 - in Anerkennung für hervorragende Tapferkeit und Leistungen im 
Kriegsjahr 1942?, guter Zustand, mit Altersspuren

95143	 o.L.
Fotoalbum 2. WK eines  Unteroffiziers der Wehrmacht im I.R. 118, West- 
und Russlandfeldzug / Lappland, 294 Fotos davon 48 lose, Fotos beschriftet, 
teilweise interessante Motive,   Portraits, Gruppenfotos, RAD, Ausbildung, 
Vormarsch und Sturmangriffe Frankreich, im Schützenloch, Soldatengräber, 
französische Gefangene, Paris, Siegesparade Kaiserslautern, Ritterkreuzträ-
ger General Lindemann, Geschütze, vor Leningrad, Winterkrieg, Schützen-
gräben, abgeschossene Lee-Panzer, Granatwerfer, Lappland, usw., guter 
Zustand, mit Altersspuren

95144	 o.L.
Konvolut 2 Fotoalben 2. WK, 1 x eines Artilleristen, Einband mit aufgelegtem 
Stahlhelm und ?Meine Dienstzeit?, 148 Fotos sowie Fotoalbum eines 1944 
gefallenen Luftwaffensoldaten mit 78 Fotos, teilweise interessante Motive, 
u.a. Portraits, Gruppenfotos, MG-Ausbildung, Motorräder, Geschütze, West-
feldzug, Vereidigung, Stellungen, Blitzkrieg, Verladeübungen von Geschüt-
zen auf Fischerboote an der französischen Küste, Paris, Ju 52, usw. guter 
Zustand mit Altersspuren

95145	 o.L.
Konvolut 56 überwiegend Portraitfotos 3. Reich / 2. WK, u.a., Heer, Luftwaf-
fe, Marine, Waffen-SS, Fallschirmjäger, Partei, Reichsbahn, Hitlerjugend, RAD 
und weiblicher RAD, Panzersoldaten in schwarzer Uniform, Afrika/Südfront, 
OT, Gebirgsjäger, Porträt mit Schwedter Adler, Gruppenfoto mit Luftwaffen 
Ritterkreuzträger, verschiedene Größen, guter Zustand mit Altersspuren, 
Fundgrube, bitte besichtigen

95146	 o.L.
Konv. 6 Leitz Ordner mit ca. 350 Autogrammen von Ritterkreuzträgern der 
Luftwaffe, alle NK, alphabetisch sortiert, von A bis O, es handelt sich um eine 
in den 1990er Jahren angelegte Sammlung, mehrere Autogramme doppelt 
vorhanden, viel Schriftverkehr mit dem Sammler und den Ritterkreuzträgern 
und auch dessen Hinterbliebenen, Fundgrube, bitte besichtigen

95147	 o.L.
Konv. 5 Leitz Ordner mit ca. 350 Autogrammen von Ritterkreuzträgern der 
Luftwaffe, alle NK, alphabetisch sortiert, von P bis Z, es handelt sich um eine 
in den 1990er Jahren angelegte Sammlung, mehrere Autogramme doppelt 
vorhanden, viel Schriftverkehr mit dem Sammler und den Ritterkreuzträgern 
und auch dessen Hinterbliebenen, sowie diverser Schriftverkehr lose, Fund-
grube, bitte besichtigen
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95148	 o.L.
Fotonachlass eines Flaksoldaten der Luftwaffe 2. Weltkrieg,  beschädigtes, 
leeres Fotoalbum mit Auflage „Kriegserinnerungen“, Schnellhefter mit 91 
Fotos, sowie 104 losen Fotos, teilweise interessante Motive, u.a, Portraits, 
Gruppenfotos, Russland, abgeschossene Panzer und Flugzeuge, russische 
Zivilbevölkerung, Sturmgeschütz, Flakgeschütze verschiedenster Kaliber, 
zerstörte Geschützstellung mit 8,8 cm Geschützen, Fesselballon, Ordens-
verleihung, Bahntransport,  Entfernungsmessgeräte, Stellungen, Fahrzeuge 
usw., guter Zustand, mit Altersspuren

95149	 o.L.
Fotonachlass eines Kradschützen 2. WK, ca. 65 Aufnahmen mit teilweise 
interessanten Motiven u.a. Motoräder, Flugzeuge, Panzer, Fahrzeuge etc., 
gemischter Zustand

95150	 o.L.
Konv. 20 überw. Portraits in Postkartengröße von Persönlichkeiten aus der 
Zeit des 1. WK, größtenteils in Uniform mit Orden, u.a. Kaiser Wilhelm II., ver-
schiedene Prinzen von Preußen (Heinrich, Joachim, Oskar, August Wilhelm, 
Adalbert), Generalfeldmarschall von Hindenburg, General Ludendorff, Her-
zog Albrecht von Württemberg, Prinz Leopold von Bayern, Kronprinz Rup-
precht von Bayern, Herzog Ernst August von Braunschweig, Karl Freiherr 
von Skoda, Prof. Dr. Rausenberger, Reichskanzler Dr. Georg Graf v. Hertling 
und v. Bethmann-Hollweg, etc. dabei auch Pour le Mérite-Träger, guter Zu-
stand

95151	 o.L.
Konv. 20 überw. Portraits in Postkartengröße von Persönlichkeiten der kai-
serlichen Marine aus der Zeit des 1. WK, größtenteils in Uniform mit Orden, 
u.a. verschiedene Admirale (von Spee, Scheer, von Usedom, Souchon, von 
Schroeder, von Pohl, Hipper, von Capelle, von Tirpitz), verschiedene Kapitäne 
(von Mücke, Weddigen, Hersing, Adam, Graf von Burggraf, König, von Müller), 
etc. dabei auch Pour le Mérite-Träger, guter Zustand

95152	 o.L.
Konv. 30 überw. Portraits in Postkartengröße von Persönlichkeiten aus der 
Zeit des 1. WK, größtenteils in Uniform mit Orden, verschiedene Genera-
le (von Falkenhayn, v. Mackensen, Freiherr von der Goltz, von Bülow, von 
Gallwitz, von Moltke, von Heeringen, v. Beseler, v. Emmrich, Graf Bothmer, 
Woyrsch, von Scholtz, von Below, von Linsingen, von Lochow, von Gayl, von 
Plettenberg, Wild von Hohenborn, von Falkenhausen, von François,  von Ei-
nem, Freiherr von Scheffer, Fleck, v. Kluck, von Claer, Litzmann, von Bissing, 
von Mudra, von Eichhorn und Ludendorff), dabei auch Pour le Mérite-Träger, 
guter Zustand

95153	 o.L.
Dokumentennachlass Wehrmacht 2. WK eines Unteroffiziers der zuletzt bei 
der Panzer-Zerstörer-Lehrkompanie A.O.K. 10 eingesetzt war, EK 2 1943, EK 
1 und VWA Silber 1944, Anerkennungsurkunde durch Divisionskomman-
deur der 1. Fallschirmjäger-Division Generalleutnant Richard Heidrich (RK, 
EL, Schw.) über den Abschuss von 2 Sherman-Panzer bei Monte Cassino 
1944 sowie Anerkennungsschreiben des Oberbefehlshabers der 10. Armee 
Generaloberst Heinrich von Vietinghoff genannt Scheel (RK, EL) über den Ab-
schuss von 5 feindlichen Panzerkampfwagen als Einzelkämpfer 1944, guter 
Zustand mit Altersspuren, gefaltet und gelocht

95154	 o.L.
Konv. Fotos und Postkarten zwischen 1900 und 1945, teilweise interessante 
Motive u.a. Städteansichten, Portraitfotos und Gruppenfotos 1. WK, zivile 
Portraitfotos, Kunstkarten, Rheinansichten usw., guter Zustand mit Alters-
spuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95155	 o.L.
umfangreicher Nachlass eines RAD-Unterfeldmeisters, viele Briefe und 
Feldpost, Schriftverkehr, Einladung zum RAD-Lagerfest, RAD Abt. I/221 am 
1.7.39, Portraitfotos, Gruppenfotos, am Schreibtisch, Aufmärsche, Hitler, Ge-
ländeausbildung, Flugzeuge, Lagerleben usw. sowie viele Negative, Fund-
grube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet
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96000	 o.L.
Konv. Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1933, Hermann Gö-
ring „Werk und Mensch“, „Der Weltbrand“ sowie 2 NK Bücher „Der SS-Staat“ 
und „Querschnitt durch das Schwarze Korps“, gemischter Zustand

96001	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“ Halblederausf. mit Goldschnitt von 1936, Hoch-
zeitsausgabe der Stadtverwaltung Rüdesheim am Rhein von 1937 im dazu-
gehörigen beschädigten Schuber, guter Zustand mit Altersspuren

96002	 o.L.
Konv. Bücher 3. Reich Bildband „Hitler baut“, „Oberdonau - Die Heimat des 
Führers“, „Revolution der Erziehung“, „Die Hitler Jugend“, „Wir Mädel sin-
gen“, „Nordisches Blutserbe“ sowie Hermann Göring „Werk und Mensch“, 
gemischter Zustand

96003	 o.L.
Konv. 15 Bücher und Broschüren überw. 3. Reich, u.a. „Adolf Hitler Aqua-
relle“, „Schönheit im olympischen Kampf“, „Unser Heimabend“, „Malaula“, 
„Panzer voran“, „Das Ehrenbuch des Führers“ etc., gemischter Zustand

96004	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“ Halblederausf. mit Goldschnitt von 1939, Hoch-
zeitsausgabe des Standesamts Elz von 1942 im dazugehörigen Schuber, 
guter Zustand

96005	 o.L.
Konv. 11 Bücher, überwiegend zum Thema Judaika, Antisemitismus, Der Tal-
mud, Zusammenbruch und Wiederaufbau 1918 bis 1936, Das Antike Weltju-
dentum, Die Juden in Deutschland, Die Juden, Die Juden in der Kunst, Juden-
hass, Die Juden in der Karikatur, Antisemitismus der Welt in Wort und Bild 
sowie Lieder der Loge Friedrich August zu den 3 Zirkeln, gemischter Zustand

96006	 o.L.
umfangreiches Konvolut Bücher und Hefte, NK, teilw. noch original verpackt, 
dabei militärgeschichtliche Reiseführer, Grundzüge der Deutschen Militär-
geschichte, Soldat und Technik, Die Wehrmacht, Der 2. Weltkrieg etc., sowie 
VHS Videokassetten über den 2. WK, diese größtenteils noch original ver-
packt, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

96007	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf., von 1942, Hochzeitsausgabe der 
Gemeinde Dillingen/Saar von 1943, Stadtwappen auf dem Titel, im dazuge-
hörigen Pappschuber, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

96008	 o.L.
Konv. 2 Raumbildalben, 1 x „Grenzgau Saarpfalz - Arbeit und Frohsinn“, Bild 
Nr. 73 fehlt, guter Zustand mit Altersspuren und 1 x „Der Kampf im Westen“, 
Bild Nr. 63 fehlt, guter Zustand mit stärkeren Alters- und Gebrauchspuren, 
Einband vorne und hinten mit Tesafilm geklebt, loser Bildbetrachter sowie 
Bilderserie „Mit den Soldaten des Führers im Felde“, es fehlen die Bilder 61-
63, 73-75, 77, 84, 86-88, guter Zustand mit Altersspuren

96009	 o.L.
Konv. 21 Sammelbilder-Alben, Deutsche Geschichte, Olympia 1932, 5 x 
Olympia 1936, 2 x Der Weltkrieg, 2 x Deutschland erwacht, Der Weltkrieg, 
Bilder Deutscher Geschichte, Die Welt in Bildern, Afrika, Die Großen der 
Weltgeschichte, Deutsche Kulturbilder, Deutsche Kolonien, 2 x Die Deutsche 
Wehrmacht, Der Zweite Weltkrieg im Bild Band I sowie Auf Deutscher Schol-
le, teilw. stark beschädigt, teilw. fehlen etliche Bilder, gemischter Zustand

96010	 o.L.
umfangreiches Konvolut Bücher und Zeitschriften, überwiegend VK, u.a. 2 
blaue Leinenausgaben „Mein Kampf“, „Der Großdeutsche Freiheitskampf“, 
mehrere Bände Reichsarchiv, Deutsches Volk-Deutsche Heimat, Blaue Jungs 
erzählen, NSZ-Rheinfront (Mai-Juni 1935 gebunden), Reichssportblatt Aus-
gaben von 1936 gebunden, DAF 80, Berliner Illustrierte Zeitungen etc., so-
wie NK Langspielplatten über das 3. Reich, gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet
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96011	 o.L.
Konv. 8 Bücher, Adolf Hitler „Mein Kampf“, Band 1 und 2 von 1938, Einband 
beschädigt, 2 Bildbände Mit Hitler in Polen und Adolf Hitler und Hinden-
burg, Das Buch der Deutschen Kolonien, Das 3. Reich sowie 2 NK-Bücher, 
gemischter Zustand

96012	 o.L.
Konv. Adolf Hitler „Mein Kampf“, rote Leinenausf. von 1941, Kinderbuch „Kin-
der, was wißt ihr vom Führer?“, und Broschüre „Der Weg zum Reich“, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

96013	 o.L.
Konv. 10 Bücher und Broschüren, Adolf Hitler „Mein Kampf“, 2-bändige Ta-
schenbuchausgabe von 1933, die Schutzumschläge fehlen, Reibert Ausgabe 
für den Schützen der Schützenkompanie 1941, Hitlerbildnis und Vorsatz-
blatt fehlen, Handelsgesetzbuch für das Deutsche Reich, Reichsabgabeord-
nung 1931, Aufrufe, Tagesbefehle und Reden des Führers im Kriege 1939/41, 
Heer, Flotte und Luftwaffe, etc., gemischter Zustand

96014	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“ Halblederausf. von 1941, Hochzeitsausgabe der 
Hauptstadt der Bewegung 1941, Stadtwappen von München auf dem Titel, 
guter Zustand mit Altersspuren

96015	 o.L.
Kon. 6 Bücher 3. Reich „Das Ehrenbuch des Führers“, „Das Buch der NSDAP“, 
„Hermann Göring Werk und Mensch“, 2 Ausstellungskataloge „Große deut-
sche Kunstausstellung 1939 und 1942“ sowie „Vom Kaiserhof zur Reichs-
kanzlei“, gemischter Zustand

96016	 o.L.
umfangreiches Konvolut Bücher (VK und NK), Sammelbilderalben und Land-
karten, dabei „Krieg und Sieg 1870-71“, „HIndenburg Denkmal für das Volk“, 
„Die Kämpfe der deutschen Truppen in Südwestafrika“, „Deutschland“, „Die 
Befreiungskriege 1813-15“, „Siegeszug durch Frankreich“, „Wehrschach 
Handbuch“, „Besoldungstabellen für Soldaten“, „Vom Werden deutscher 
Filmkunst“, „Olympia 1936“, „Atlas des deutschen Reiches“, zahlreiche Bän-
de „Der zweite Weltkrieg“ (Timelife-Bücher) etc., gemischter Zustand, Fund-
grube bitte besichtigen,  auf Foto nur ein Teil abgebildet, nur an Selbst-
abholer

96017	 o.L.
Buch „Kampf und Sieg - Geschichte der Nationalsozialistischen Deutschen 
Arbeiterpartei im Gau Westfalen-Süd von den Anfängen bis zur Machtüber-
nahme“, guter Zustand mit Altersspuren

96018	 o.L.
Bildermappe „Soldaten der Leibstandarte SS Adolf Hitler“, nicht auf Voll-
ständigkeit überprüft, mit 14 Blättern, das Widmungsblatt von Sepp Dietrich 
fehlt, Einband mit starken Alters- und Gebrauchsspuren

96019	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1935, mit beschädigtem 
Schutzumschlag, guter Zustand, mit Altersspuren

96020	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1939, Doppel-
kopfadler auf dem Titel, Vorsatzblatt fehlt, in beschädigtem Schuber, guter 
Zustand mit Altersspuren

96021	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1935 mit beschädigtem 
Schutzumschlag, guter Zustand mit Altersspuren

96022	 o.L.
Raumbildalbum „Der Kampf im Westen“, komplett mit 100 Stereobildern 
und Bildbetrachter, guter Zustand mit Altersspuren, Einband teilweise be-
schädigt
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96023	 o.L.
Adolf Hilter „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1938, im be-
schädigtem Schuber, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

96024	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt, von 1939, Stadt-
wappen von Bielefeld auf dem Titel, im dazugehörigem Schuber, guter Zu-
stand mit Altersspuren

96025	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1933, guter Zustand, mit 
Altersspuren, teilw. stockfleckig

96026	 o.L.
Konv. Arado Flugzeugwerke, Farbdruck Arado Ar 96 B sowie 17 Hefte „Ara-
do-Boote/Werkzeitschrift der Arado Flugzeugwerke GmbH“, zwischen 1939 
und 1942, Klammern rostig, guter Zustand mit Altersspuren

96027	 o.L.
Konv. diverse Zeitschriften VK, zum Thema Luftfahrt, Sonderheft Illustrierter 
Beobachter „Flugzeug macht Geschichte“, 4 x „Flug und Werft“, 2 x „Die 
Luftfahrt in Deutschland“, 2 x Sonderhefte „Der Adler“, 1 x stark beschädigt, 
1 x „Deutsche Flughäfen-Köln-Das Luftkreuz des Westens“, 1 x „10 Jahre 
Deutsche Handelsluftfahrt“, 1 x „Der Flieger“, 3 Motor Prüfberichte, Buch 
„Geschichte der Luftwaffe“ sowie Luftnavigationskarte England, gemischter 
Zustand

96028	 o.L.
Konv. Bildermappe „Das Heer im Grossdeutschen Freiheitskampf“, Einband 
stärker beschädigt, Bildermappe „Kampf und Kunst - Front-Arbeiten der 
Propaganda-Kompanie der Armee von Küchler“, beide nicht auf Vollzählig-
keit überprüft, 2 Leinen-Sammelmappen „Die Kunst im Deutschen Reich“ 
mit 17 Heften, zwischen 1940 und 1943, guter Zustand mit Altersspuren

96029	 o.L.
Konv. 2 x Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1939 und Halb-
lederausführung von 1941, gemischter Zustand

96030	 o.L.
Konv. Literatur, überwiegend 3. Reich VK, u.a. „SS Ein Regiment marschiert“, 
selten, „Der Grosse Befehl“, „Der Feldzug in Polen“, „Panzerkampf im Wes-
ten“, 4 SBA „Bilder Deutschen Geschichte“, „Kampf ums 3. Reich“, „Die 
Deutsche Wehrmacht“ und „Adolf Hitler“, n.A.d.E. komplett und SBA „Deut-
sche Kolonnien“, dieses nicht komplett, gemischter Zustand

96031	 o.L.
Adolf Hitler ?Mein Kampf?, Halblederausf. in Blockschrift von 1942, Hoch-
zeitsausgabe der Stadt Rüdesheim am Rhein 1942, guter bis sehr guter Zu-
stand, mit beschädigtem Schuber

96032	 o.L.
Konv. 13 Bücher und Broschüren zum Thema Waffen-SS, NK, ?Die Waffen-SS 
- Uniformen und Abzeichen?, ?7. SS - Gebirgsdivision Prinz Eugen im Bild?, 
?Europäische Freiwillige im Bild?, ?Wenn alle Brüder schweigen - Großer 
Bildband über die Waffen-SS?, ?Divisionen der Waffen-SS im Einsatz?, ?Ge-
nerale der Waffen-SS?, ?Chronik der 7. Panzerkompanie der LAH?, ?Pan-
zerkampf im Bild - Panzerkommandanten berichten?, ?Rshew 1942/1943?, 
?Rückzug vor Moskau?, ?Baska und ihre Männer - SS Sturmbataillon 500?, 
Broschüre ?30 Jahre Truppenkameradschaft 3. SS-Panzerdivision Toten-
kopf?, Mappe mit 31 Beilagen zur Dokumentation ?Im gleichen Schritt und 
Tritt - 16. SS Panzergrenadierdivision Reichsführer SS?, sowie diverse Infor-
mationsbriefe der HIAG, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96033	 o.L.
Buch 3. Reich „Das Ehrenbuch der SA“, Lederausf., Sonderausgabe von 100 
gedruckten Exemplaren, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspu-
ren, selten

96034	 o.L.
Broschüre 3. Reich „Sieg der Waffen - Sieg des Kindes“, Herausgeber „Der 
Reichsführer SS - SS - Hauptamt - Schulungsamt“, guter Zustand mit Alters-
spuren
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96035	 o.L.
Konv. Adolf Hitler „Mein Kampf“ 1. und 2. Band, jeweils von 1933, 1 Schutz-
umschlag fehlt sowie Bildband „Nürnberg 1933“ (neu gebunden) und „Das 
Antlitz des Führers“, gemischter Zustand

96036	 o.L.
Konv. Bücher und Broschüren, überwiegend 3. Reich, teilweise Nachdrucke 
u.a. „Ich kämpfe“, „Fliegen lernen“, „Die Fahne hoch“, „Die Straßen Adolf 
Hitlers“, „Luftfahrt-Taschenkalender 1943“, „Kalender der deutschen Arbeit 
1933“, „Feldgesangbuch“, Liederbücher etc., gemischter Zustand

96037	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1930, Einband beschädigt, 
guter Zustand mit Altersspuren

96038	 o.L.
Konv. Zeitschriften und Broschüren 3. Reich, u.a. Broschüre „Adolf Hitler-
Sein Leben seine Reden“, stärker Beschädigt, selten, „Unser Pommerland“, 
„Sieg im Westen“, „Weltpirat England“, „Frauenwarte“, „Volk und Rasse“, 
Berliner Illustrierte Zeitung Sonderheft „Der Führer in Wien“, usw., gemisch-
ter Zustand

96039	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. von 1941, Hochzeitsausgabe der 
Hauptstadt der Bewegung von 1941, Münchner Stadtwappen auf dem Titel, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96040	 o.L.
Konv. 42 Luftwaffen-Zeitschriften, 2. WK, Luftflotte West und Luftflotte Süd, 
guter Zustand mit Altersspuren

96041	 o.L.
Konv. 25 Zeitschriften und Zeitungen 3. Reich und 2. WK, u.a. 2 x „Nordland 
Echo/Frontzeitung des Infanterie-Regiment v. Beeren“, 1 x „Nationalsozialis-
tische Beamten-Zeitung“, 4 x „Panzer voran - Frontzeitung einer Panzerar-
mee im Osten“, 1 x „Der goldene Reiter - Heimatspiegel im Gau Magdeburg 
Anhalt“, 1 x „Westfront Illustrierte“, 2 x „Die Wehrmacht“, 1 x „Der Adler“, 
„Der Grenzgau Koblenz-Trier“, Skizzenbuch von Hans Liska usw., gemischter 
Zustand

96042	 o.L.
Konv. 7 Bücher, VK und NK, „Deutsche Fibel“, „Waffen-SS im Bild“, „Die Waf-
fen-SS“, „Der Orden unter dem Totenkopf“, „Wenn alle Brüder schweigen“ 
sowie 2 SBA „Adolf Hitler“ und „Deutschland erwacht“, n.A.d.E. komplett, 
gemischter Zustand

96043	 o.L.
Konv. Broschüre „Sieg der Waffen - Sieg des Kindes“, Herausgeber SS-Haupt-
amt, Einband eingerissen sowie Broschüre Waffen-SS „Dat?s?n leven von 
stavast“, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

96044	 o.L.
Adolf Hitler  „Mein Kampf“, Jubiläumsausgabe von 1939, Ledereinband mit 
Goldschnitt, im beschädigten Schuber, guter Zustand mit teilweise stärke-
ren Altersspuren

96045	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, zweibändige Halblederausf. mit Goldschnitt von 
1937, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96046	 o.L.
Raumbildalbum „Der Kampf im Westen“, komplett mit Bildbetrachter und 
100 Stereobildern, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren
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96047	 o.L.
Konv. 16 Bücher und Hefte VK, u.a. „Germania“, „Deutschlands größter 
Held“, „Preußens Geschichte in Wort und Bild“, „Das XIX. Jahrhundert in 
Wort und Bild“, „Admiral von Trotha“, „Der Krieg 1939/41 in Karten“, „Die 
allgemeinen Dienstverhältnisse der Offiziere des Beurlaubtenstandes“, „Kai-
ser Friedrich der III. - Kriegstagebuch 1870/71“ etc., gemischter Zustand, 
teilw. mit stärkeren Altersspuren

96048	 o.L.
Konv. 17  Fachbücher NK, Trägerverzeichnisse, Ordens- und Militarialiteratur, 
u.a. „Das Deutsche Kreuz“, „Das Sturmabzeichen (allg.)“, „The Flak Badges“, 
„Uniform und Abzeichen der Luftwaffe“, „Deutsche Heeresuniform und Aus-
rüstung“, „Die Träger des Deutschen Kreuzes in Gold“, „Die Träger des Ritter-
kreuzes des Eisernen Kreuzes“ usw., guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

96049	 o.L.
Konv. 38 Bücher NK, überwiegend über den 2. WK, u.a. „Deutsche Panzer 
1939-1945“, „Europa unterm Hakenkreuz“, „Deutsche Fallschirmjäger 1939-
1945“, „Das 3. Reich 1939-1945“, diverse Divisionsgeschichten, u.a. „290. 
I.D.“, „Die 1. Panzerdivision in Bild“, „Kampf und Untergang der Deutschen 
Panzertruppe“, „Die Verbände der Luftwaffe 1935-1945“ usw., guter Zu-
stand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96050	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1939, Blockschrift, guter 
Zustand mit Altersspuren, teilw. stockfleckig

96051	 o.L.
Konv. Literatur überwiegend 2. WK und 3. Reich, VK und NK, u.a. Adolf Hitler 
„Mein Kampf“, Ausgabe von 1940, Buchrücken bestoßen, Einband fleckig, 
teilw. Stockflecken, „Sturm 1918“, „Kampf um Norwegen“, 7 SBA VK u.a. 
„Kampf ums 3. Reich“, „Deutsche Reichsmarine“, „Deutsche Kolonien“, 
„Aus Süddeutschen Gauen“, Zeitschrift „Die Kunst im 3. Reich“ Mai 1940, 
sowie 2 lose Blattsammlungen „Uniformkunde“ von Richard Knödel, nicht 
komplett, gemischter Zustand

96052	 o.L.
Konvolut Literatur 3. Reich / VK,  SBA ?Kampf ums 3. Reich?, mit Schuber, 
nicht komplett, Bildband ?Vom 30. Januar bis zum 21. März?, Ausgabe 
ohne Schallplatten, m. Schutzumschlag u. Schuber, Broschüre ?Das Haken-
kreuz - nach Ursprung, Vorkommen und Bedeutung?, ?Dokumente der Zeit-
geschichte - 1. Band?, 2 Bücher A. Rosenberg, ?Der Mythus des 20. Jahr-
hunderts? u. ?Blut und Ehre?, sowie 4 Bücher von Goebbels ?Michael- ein 
deutsches Schicksal?, ?Kampf um Berlin?, ?Revolution der Deutschen - 14 
Jahre Nationalsozialismus?, sowie ?Vom Kaiserhof zur Reichskanzlei?, guter 
Zustand, mit Altersspuren

96053	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1936, Hoch-
zeitsausgabe der Stadtverwaltung Artern, im dazugehörigen Schuber, guter 
Zustand

96054	 o.L.
Konv. Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1937, 
das Hitlerportrait fehlt und Goebbels „Die Zeit ohne Beispiel“ 1941, Halblei-
nenausf., guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren
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97000	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt, 2 Koppel, jeweils durchgeprägte Messingschlös-
ser, 1. und 2. Modell, die Riemen teilw. stark beschädigt, gemischter Zustand

97001	 o.L.
Konv. 3 Koppel, Preußen Eisenschloss mit Lederlasche, Bayern feldgrau lack. 
Eisenschloss und Eisenschloss einer Wach- und Schließgesellschaft, die Rie-
men teilw. stärker beschädigt, gemischter Zustand

97002	 o.L.
Konv. 3 2-Dorn-Koppel und Bandelier mit Trommelhaken, gemischter Zu-
stand

97003	 o.L.
Polizei Dienstmarke 3. Reich „Staatliche Kriminalpolizei 5733“, guter Zu-
stand mit Alters- und Tragespuren

97004	 o.L.
Ausrüstungs-Konvolut, überwiegend 2. WK, u.a. 2 Brotbeutel, ital. Patronen-
tasche, Übungshandgranate, Gürtel etc., gemischter Zustand, bitte besich-
tigen

97005	 o.L.
Konv. Armkompass Luftwaffe 2. WK (AK 39) sowie Sonnenschutzbrille in klei-
ner Tasche, guter Zustand

97006	 o.L.
Kürass-Brustteil, vermutlich Deutsch 19. Jahrhundert, teilw. stärkere Alters-
spuren, bitte besichtigen

97007	 o.L.
Kürass-Brustteil, vermutlich Deutsch 17. Jahrhundert, teilw. starke Alters-
spuren, bitte besichtigen

97008	 o.L.
Arzt-Besteck-Kasten für Frontlazarette 1. WK, versch. Einlagen, im Deckel 
Inhaltsverzeichnis „Sammelbesteck Nr. 771“, fast komplett, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Altersspuren, sehr selten

97009	 o.L.
Konv. Dienstbrille, Koppelschloss Wehrmacht Heer, feldgrau lackierte Alu-
ausführung, Fernglas mit Köcher, beschädigtes Marineglas sowie Panzer-
schutzhelm vermutl. Frankreich, gemischter Zustand

97010	 o.L.
Koppel NSKK vernickeltes Schloss mit aufgelegtem Medaillon, schwarzer 
Koppelriemen, L ca. 100 cm, guter Zustand mit Altersspuren
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97011	 o.L.
Konv. Lutwaffe 2. WK, Rucksack komplett mit harter Belederung, sowie Kop-
pel mit Aluschloss und braunem Lederriemen, L „100“, gemischter Zustand

97012	 o.L.
Konv. 2 Koppelschlösser, Wehrmacht Heer, feldgrau lack. Aluausf., und HJ 
Eisenausf., gemischter Zustand

97013	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Feldflasche, 2-teilige Leder Magazintasche, 1-teilige 
Magazintasche, Sanitätsbesteck in blau/grauem Kunstleder-Etui, Lederver-
schluss mit WAA-Stempel, Herstellungsjahr 1943, sowie 2 preußische Kop-
pelschlösser, 1 x Messing und 1 x Eisenausf., guter Zustand mit Altersspuren

97014	 o.L.
Konv. Luftschutzmaske VM 37 mit Filter und dunkelblauer Maskentrommel 
sowie 11 unbenutzte Papiertüten ?Löschsand für Luftschutz?, guter Zu-
stand mit Altersspuren

97015	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 2 Heeres-Verpflegungssäcke 1940/1943, 1 Paar Sattel-
taschen, kleine Satteltasche sowie Sattelauflage für Tragtier und kleinere 
Ledertasche, n.A.d.E. aus dem Nachlass eines Gebirgsjägers, teilweise star-
ke Altersspuren, bitte besichtigen

97016	 o.L.
Konv. 10 überwiegend Patronentaschen, versch. Länder und Epochen sowie 
Patronengürtel, gemischter Zustand

97017	 o.L.
Konv. 2 Gasmasken mit Filtern, 2 Maskentrommeln sowie 2 Taschen und 
Munitionskiste, gemischter Zustand

97018	 o.L.
Konv. Koppelschloss Kriegsmarine, Eisenausf., sowie Abzeichen für Seemän-
nisches Personal in Silber der Bundesmarine, die Schließe defekt, guter Zu-
stand, teilweise mit Alters- und Tragespuren

97019	 o.L.
Konv. Afrikakorps Webriemen, L „100“, sowie entnazifiziertes Koppelschloss 
mit Weblasche, guter Zustand, mit teilweise starken Alters- und Tragespuren

97020	 o.L.
Konv. 6 Feldflaschen 2. WK, davon 5 „Kokosnüsse“ des Afrikakorps, über-
wiegend mit fehlender Beriemung, gemischter Zustand

97021	 o.L.
Konv. 11 überwiegend Patronentaschen, versch. Länder und Epochen, so-
wie Patronenbandelier und neu lack. Hitlerrelief, Eisenausf., ca. 32 x 21 cm, 
gemischter Zustand

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne De-
tailfragen zum Zustand des von Ihnen favorisier-
ten Auktionsexponats, soweit diese nicht in der 
Beschreibung erläutert sind. An den Auktionsta-
gen ist eine telefonische Auskunft leider nicht 
möglich. Eine Vorbesichtigung wird empfohlen!
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97022	 o.L.
Koppelschloss Polizei 3. Reich, durchgeprägtes Aluminiumschloss mit Le-
derlasche, diese mit Doppelstempelung aus dem Jahr 1938, guter Zustand 
mit Altersspuren

97023	 o.L.
Koppel Wehrmacht Luftwaffe, durchgeprägtes, gereinigtes Eisenschloss, 
zeitgenössisch gekürzter brauner Koppelriemen, L ca. 80 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren

97024	 o.L.
Konv. 4 Pistolentaschen/Holster, Kartentasche, Munitionstasche, sowie 2 
Bajonette Schweiz M57 und NVA AK74, jeweils mit dazugehörigen Schei-
den, gemischter Zustand

97025	 o.L.
HJ-Koppel, durchgeprägtes Koppelschloss, Hersteller „A ges. gesch. A & S“, 
dazugehöriger Riemen, L ca. 100 cm, guter Zustand, teilweise mit Alters- 
und Tragespuren

97026	 o.L.
Konv. versch. Länder 3 Feldbinden und 7 Koppelschlösser, gemischter Zu-
stand

97027	 o.L.
Konv. USA, 2. WK bis Vietnam u.a. Stahlhelm, Moskitonetz, Y-Gurt, Feldfla-
sche, Netzhaube für Panzer- und Hubschrauberbesatzung, versch. Magazin-
taschen, Feldtelefon, Spaten, 2 Gürtel, etc., ca. 20 versch. Teile, gemischter 
Zustand

97028	 o.L.
Wasserkanister der Wehrmacht von 1943, Füllmenge 20 Ltr., guter Zustand 
mit Altersspuren

97029	 o.L.
Polizei-Kelle 3. Reich, Holzausf., beidseitig mit Polizeiadler und „Halt  Poli-
zei“, L ca. 55 cm, guter Zustand mit Altersspuren

97030	 o.L.
Konv. Kartentasche der Wehrmacht aus dem Nachlass eines Assistenzarz-
tes der Wehrmacht/Luftwaffe, dabei Wehrpass, Ausweismäppchen, kleines 
leeres Fotoalbum, Heimat-Schein von 1933, Personalausweis vom 09. Mai 
1945 des Roten Kreuzes, Reichskleiderkarten etc. sowie 2 Feldflaschen, ge-
mischter Zustand

97031	 o.L.
Ausrüstungskonv. überwiegend Wehrmacht u.a. 2 Verpflegungssäcke, Port-
epee, Kleidertasche, MG-Gurtkasten, 2 Feldtelefone mit Hörern, 1 Paar Kno-
belbecher, Staubschutzbrille, Handtuch der Kriegsmarine, 2 Brotbeutel und 
Tornister, gemischter Zustand

97032	 o.L.
Konv. 3 Koppelschlösser HJ und RAD, jeweils Aluausf. sowie Kopie-Koppel-
schloss der Reichsbahn, gemischter Zustand
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97033	 o.L.
Ausrüstungskonvolut der Wehrmacht, Kleidertasche für Offiziere der Luft-
waffe, Feldflasche für Sanitäter (Labeflasche), 1 Paar Stiefel für Offiziere, 
PPK-Pistolentasche, RAD-Tornister „RAD Abt. 4/105“, Gasmaske mit Filter 
und Büchse sowie 1 Paar Fäustlinge der Luftwaffe, gemischter Zustand

97034	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt Eisenschloss mit Lederlasche, vermutl. neu la-
ckiert, verlängerter Koppelriemen, sowie Patronentasche, aus Ersatzstoff, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

97035	 o.L.
Konv. Fernglas 08, vermutl. neu lackiert, im dazugehörigen Köcher, sowie 
beschädigte Artillerie-Patronentasche von 1916 und patriotisches Tuch von 
den Heerführen von 1914, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

97036	 o.L.
Konv. Spaten vermutl. Wehrmacht, mit Lederfutteral, schweizer Seiteng-
wehr mit Sägerücken und Koppelschuh, Zeltplane, Stoffbeutel in Splitter-
tarnung vermutl. Frontfertigung, sowie 2 Beile, gemischter Zustand

97037	 o.L.
Konv. Tornister von 1917, komplett mit Beriemung, 2 Kochgeschirre, 2 Unter-
hemden und 2 lange Unterhosen, sowie Tornister von 1915 und Zeltstangen-
beutel, gemischter Zustand

97038	 o.L.
Konv. aus dem Nachlass eines Kavalleristen, überwiegend 1. und 2. WK,, 
Armeesattel, 3 paar Satteltaschen, 2 x Leder und 1 x Leinen, Satteldecke, 
Zaumzeug, Beriemung etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichti-
gen, nur an Selbstabholer

97039	 o.L.
Kompass der Fußartillerie 1. WK, Hersteller „Carl Zeiss Jena“, feldgrau la-
ckiert, guter Zustand mit Alters- und Gebrauchsspuren

97040	 o.L.
Ringkragen Feldgendarmerie Wehrmacht Heer 2. WK, komplett mit Trage-
kette, vermutl. zeitgenössisch repariertes Original, guter Zustand mit teilw. 
stärkeren Altersspuren

97041	 o.L.
Preußen Koppelschloss für Telegraphen, feldgrau lack. Eisenausf., guter Zu-
stand mit teilw. stärkeren Altersspuren, selten
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97042	 o.L.
Konv. 2 Koppelschlösser, Reichswehr mit Lederlasche „A.R. 84“ und Preußen 
Messingausf., ungewöhnlich genietet, gemischter Zustand

97043	 o.L.
Kriegsmarine Armbanduhr „K.M. 592“, guter Zustand mit Tragespuren, Arm-
band fehlt

97044	 o.L.
Konv. Wehrmachts-Kompass der Firma „R. Fuess Berlin-Steglitz 13358“, mit 
dazugehöriger Fangschnur, sowie Dienstvorschrift „H. Dv. 362. - Anleitung 
zum Gebrauch des Marschkompasses“, guter Zustand, teilw. mit Altersspu-
ren

97045	 o.L.
Feldbindenschloss der Hitlerjugend, Hersteller „RZM M4/22“, guter Zustand 
mit Tragespuren

97046	 o.L.
HJ-Koppel, komplett mit Koppelschloss, vernickelte Eisenausf., gestempelt 
?RZM M4/46?, Koppelriemen, Schulterriemen, die Karabinerhaken gestem-
pelt ?D.R.G.M.? ?M5/8c? ?RZM? ?A? und beiden Koppelschlaufen, L ca. 95 
cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

97047	 o.L.
Koppel Wehrmacht Heer, entnazifiziertes Koppelschloss, Lederlasche mit 
Kammerstempel „6. II. Pz.R. 6 II“, mit braunem Koppelriemen, guter Zustand, 
mit Alters- und Tragespuren

97048	 o.L.
Konv. 3 Koppelschlösser Preußen, Wehrmacht Heer und Pfadfinder, ge-
mischter Zustand

97049	 o.L.
Konv. 14 Koppelschlösser und Feldbindenschließen, versch. Länder und Epo-
chen, überwiegend Originale, gemischter Zustand, bitte besichtigen

97050	 o.L.
Konv. Tornister 3. Reich, Kampftasche von 1940, Bajonett sowie Kopie-HJ 
Dolch, gemischter Zustand

97051	 o.L.
Allgemeine-SS/SS-Verfügungstruppe Führerfeldbinde/Paradefeldbinde für 
den schwarzen Dienstanzug, Silbergespinst (Alugespinst) mit eingewebten 
SS-Runen, 4 schwarze schmale Durchzüge an den Rändern, Unterfütterung 
aus schwarzem Samttuch, komplett mit beiden Schiebern und Feldbinden-
schloss mit beiden Gegenhaken, L ca. 104 cm, die Lederlasche gestempelt 
„JfR“, Feldbindenschloss aus Aluminium, rückseitig markiert „RZM SS 36/39 
OLC“, dazugehörige Expertise von Militaria-Berlin von 2023, guter bis sehr 
guter Zustand, sehr selten
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98000	 o.L.
Hessen-Darmstadt Reservistenkrug des Reservist Tripp, im Leib-Dragoner-
Regiment Nr. 24 Darmstadt 1903-06, Porzellanausf., links- und rechtsseitig 
jeweils eine Reservistenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 
0,5 Liter, Durchscheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöriger Zinndeckel, 
mit springendem Reiter als Abschluss (die Lanzenfahne fehlt), hessischer 
Löwe als Daumendrücker, H ca. 32 cm, guter Zustand

98001	 o.L.
Hessen-Darmstadt  Reservistenkrug des Reservist Ahrens, im Leib-Drago-
ner-Regiment Nr. 24, Darmstadt 1896-99, Porzellanausf., links- und rechts-
seitig jeweils eine Soldatenszene, Namensleiste auf der Vorderseite, Füll-
menge 0,5 Liter, Durchscheinbild mit Bauernszene, restaurierter Zinndeckel, 
mit springendem Reiter als Abschluss, hessischer Löwe als Daumendrücker, 
H ca. 27,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

98002	 o.L.
Baden Reservistenkrug des Reservist Rösch II., im Infanterie-Regiment Nr. 
110 Mannheim 1912-13 und IR Nr. 169, Villingen 1913-14, Porzellanausf., 
links- und rechtsseitig jeweils 2 Soldatenszenen, Namensleiste auf der 
Rückseite, Füllmenge 0,5 Liter, Durchscheinbild mit Abschiedsszene, dazu-
gehöriger Zinndeckel mit sitzendem Soldaten als Abschluss, badischer Greif 
als Daumendrücker, H ca. 30 cm, guter Zustand

98003	 o.L.
Russland, Krönungsbecher für Zar Nikolaus II. und Zarin Alexandra Feo-
dorowna, emailliert und partiell goldstaffiert, umlaufende Ornamentik in 
Flechtbandoptik, Front mit Doppelmonogramm „N II A 1896“, rückseitig 
Wappen der Romanow, H c. 10,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

98004	 o.L.
Konv. patriotischer Becher mit Bildnis von Kaiser Wilhelm I. „1797-1897“, 
Füllmenge 0,3 Liter, H ca. 11 cm, patriotisches Glas mit Glasmalerei „mit 
vereinten Kräften!“, und „42er Brummer“, Füllmenge 4/20 Liter, H ca. 17 cm 
sowie Grabendolch mit verzierter Klinge, Granate mit Inschrift „42er“, da-
zugehörige Lederscheide, Hirschhorngriff, L ca. 26 cm, gemischter Zustand

98005	 o.L.
Preußen Silberpokal, graviert „Dem Verein ehemaliger Leib Garde Husaren 
in Potsdam zum 25 jährigen Stiftungsfest. Das Offiziercops des Leib Garde 
Husaren Regiments 1883 - 28.XI - 1908.“, Silberpunze im Boden „800“, H ca. 
24 cm, guter Zustand mit Altersspuren

98006	 o.L.
Konv. 4 Becher, dabei Silberbecher „Unserem ausscheidenden Oberfeldwe-
bel die I. Komp. der L.P.A. Dortmund Juni 1935“, Zinnbecher mit Schützen-
motiven, schwarzer Glasbecher „Erinnerung Weltkrieg Russ.Pol 1914-1916“ 
und versilberter Becher „Flugtag 1926 Kolberg gew. v.d. Kur u. Badeverwal-
tung“, H bis ca. 15 cm, sowie Birkenholz-Platte „Grüsse aus Russland Kriegs-
jahr 1914-1917“, gemischter Zustand

98007	 o.L.
Preußen Reservistenkrug des Reservisten Müller I., im Füsilier-Regiment Nr. 
80, Wiesbaden 1906-08, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils eine 
Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 Liter, Durch-
scheinbild mit Bauernhausszene, dazugehöriger, teilw. korrodierter Zinnde-
ckel, mit sitzendem Soldaten als Abschluss, preußischer Adler als Daumen-
drücker, H ca. 28 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98008	 o.L.
Sachsen Meissen-Porzellanbecher „Zur Erinnerung a.d. 25 jaehr. Regierungs-
Jubiläum 1873-1898“, reliefiert, mit Bildnis von König Albert und seiner Ge-
mahlin, rückseitig Schwertermarke (2. Wahl), H ca. 10 cm, guter Zustand
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98009	 o.L.
Hessen-Darmstadt Rervistenkrug des Gefreiten Kopf, im Infanterie Regi-
ment Nr. 118, Worms 1895-97,  Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils 
eine Soldatenszene, Namensleiste auf der Vorderseite, Füllmenge 0,5 Liter, 
Durchscheinbild mit Waldszene, H ca. 16 cm, Deckel fehlt, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

98010	 o.L.
Konv. 2 Kantinenteller der Waffen-SS, rückseitig Manufakturmarke „Victoria 
Waffen SS“, D ca. 24 cm, guter Zustand mit Gebrauchsspuren

98011	 o.L.
Steingutkrug der Wehrmacht, „Weihnachten 1943 bei der 1./N.E.u.A.A.50 
Flensburg“, Füllmenge 0,5 Liter, H ca. 12,5 cm, guter Zustand

98012	 o.L.
Hessen-Darmstadt Reservistenkrug des Reservisten Mündnich im Infante-
rie Leib-Regiment Nr. 117 Mainz 1902-04, links- und rechtseitig jeweils eine 
Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 l, Durch-
scheinbild mit Bauernhaus-Szene, dazugehöriger Zinndeckel mit sitzendem 
Soldaten als Abschluss, hessischer Löwe als Daumendrücker, H ca. 27,5 cm, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98013	 o.L.
Württemberg Reservistenkrug des Musketier Scheible im Infanterie Re-
giment Nr. 121 Ludwigsburg 1894-96, links- und rechtseitig jeweils eine 
Soldatenszene, Namensleiste auf der Vorderseite, Füllmenge 0,5 l, Durch-
scheinbild mit Bauernhaus-Szene, dazugehöriger Zinndeckel mit stehendem 
Soldaten als Abschluss, Württembergisches Wappen als Daumendrücker, H 
ca. 27 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, der Deckel wackelt etwas

98014	 o.L.
RAD Steingutkrug „Zur Erinnerung an meine Arbeitsdienstzeit in Bleialf 
1934/35 7 - 242“, Füllmenge 0,5 Liter, dazugehöriger Deckel, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Altersspuren

98015	 o.L.
Konv. Reservistenflasche des Reservisten Kreuels im Infanterie- Regiment 
Nr. 97 Saarburg 1905-07, Porzellanausf., Deckel beschädigt sowie Relief 
eines sächsischen Offiziers, Breite ca. 25 cm, H ca 38 cm, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren, bitte besichtigen

98016	 o.L.
Konv. Bayern Reservistenkrug des Reservisten Lang im 4. Infanterie-Regi-
ment König Wilhelm von Württemberg, Metz 1902-1904, Porzellanausf., 
links- und rechtsseitig Soldatenszenen, Namensleiste auf der Rückseite, 
beschädigtes Durchscheinbild mit König Ludwig II., Füllmenge 1/2 ltr. da-
zugehöriger Zinndeckel mit sitzendem Soldaten als Abschluss, bayerischer 
Löwe als Daumendrücker, H ca. 28 cm, sowie dazugehöriges gerahmtes Re-
servistenbild, Größe ca. 75 x 59 cm, guter Zustand mit Altesspuren, nur an 
Selbstabholer

98017	 o.L.
Konv. Preußen Reservistenkrug des Gefreiten Habel im Feldartillerie-Regi-
ment 27, Wiesbaden 1904-06, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils 
1 Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Durchscheinbild mit Ab-
schiedsszene, Fülltemenge 0,5 Ltr., dazugehöriger Zinndeckel, mit Kanone 
als Abschluss, preußischer Adler als Daumendrücker, H ca. 31 cm, sowie 
dazugehörige beschädigte Porzellan-Reservistenflasche, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

98018	 o.L.
Porzellanmalerei Portrait eines bayerischen Offiziers, Eisenrahmen, Größe 
ca. 11,5 x 19 cm, guter Zustand mit Altersspuren
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98019	 o.L.
Preußen Reservistenkrug des Reservisten Becker im Infanterie Regiment 
138, Straßburg 1901-1903, reliefierte Steingutausf., Füllmenge 0,5 ltr., da-
zugehöriger Zinndeckel mit sitzendem Soldaten als Abschluss, preußischer 
Adler als Daumendrücker, H ca. 29,5 cm, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

98020	 o.L.
Preußen Reservistenkrug des Reservisten Becker im Infanterie Regiment 
138, Straßburg 1901-1903, reliefierte Steingutausf., Füllmenge 0,5 ltr., da-
zugehöriger Zinndeckel mit sitzendem Soldaten als Abschluss, preußischer 
Adler als Daumendrücker, H ca. 29,5 cm, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

98021	 o.L.
Waffen-SS Kantinenschüssel mit Löwenköpfen, im Boden „SS-Reich 1940“ 
und Manufakturmarke „Bauscher Weiden“, guter Zustand, mit teilweise 
stärkeren Alters- und Gebrauchsspuren

98022	 o.L.
Konv. KPM-Porzellan, patriotische Tasse mit EK 1914-Motiv und dazuge-
höriger Untertasse, Kaffeetasse sowie Blumenvase von Rosenthal mit EK 
1914-Motiv, guter Zustand mit Altersspuren

98023	 o.L.
Konv. patriotisches Porzellan, versch. Epochen, teilweise neuzeitlich sowie 
graviertes Glas und Soda-Siphon, gemischter Zustand

98024	 o.L.
gravierte Silberplatte „45. Reserve Division 1914 - 1916“ und div. Unter-
schriften, Silberpunze „800“, D ca. 30 cm, guter Zustand mit Altersspuren

98025	 o.L.
Sachsen Reservistenkrug des Jäger Kurt Herold im 1. Königl. Sächs. Jäger 
Battailon Nr. 12, Freiberg 1902 - 1904, Steingutausf., links- und rechtsseitig 
jeweils 1 Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 1/2 
Ltr., Hersteller „G. Wieninger Sen. München“, dazugehöriger Zinndeckel mit 
stehendem Jäger als Abschluss, Adler als Daumendrücker, H. ca. 29,5 cm, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98026	 o.L.
Bayern Reservistenkrug des Gefreiten Hauer, im 4. Infanterie Regiment Metz 
1909-11, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils 2 Soldatenszenen, 
Füllmenge 0,5 Liter, verblasste Namensleiste auf der Rückseite, Durch-
scheinbild mit Abschiedszene, dazugehöriger Zinndeckel mit sitzendem Lö-
wen und stehendem Soldaten als Abschluss, Bayerischer Löwe als Daumen-
drücker, H ca. 32 cm, guter Zustand mit Altersspuren

98027	 o.L.
Konv. 3 unter Glas gerahmte Bilder, Reservistenbild eines Füsiliers in der 2. 
Kompanie, königliche Unteroffiziersschule Biebrich, ca. 64,5 x 54 cm, Porträt 
eines hessischen Dragoners ca. 61,5 x 42 cm, Hindenburg mit Abschieds-
widmung an einen Kameradschaftsführer von der Kameradschaft des Kyff-
häuserbundes 1937, ca. 53,5 x 41,5 cm sowie „Portrait-Album aus dem 
deutsch-französischen Kriege 1870-1871 mit Bildnissen von 28 deutschen 
Heerführern“ Größe ca. 33,5 x 24,5 cm, gemischter Zustand
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98028	 o.L.
Konv. 7 gerahmte Bilder, dabei Reservistenbilder vom IR 74, IR 70 und der 
SMS Odin, Kriegschronik 1914-1918“, sowie 1 gemaltes Portrait und 1 nicht 
gerahmtes Soldatenbild, Größe bis ca. 83 x 68 cm, teilw. hinter Glas, guter 
Zustand mit teilw. starken Alterssspuren, bitte besichtigen, wenn möglich  
an Selbstabholer, nur als Sperrgut zu versenden

98029	 o.L.
Preußen Reservistenkrug des Reservisten Krämer im Husaren-Regiment Nr. 
7, Bonn 1899 - 1902,  Steingutausf., links- und rechtsseitig jeweils 1 Solda-
tenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 1/2 Ltr., dazugehö-
riger teilweiser verzogener Zinndeckel mit Reiter als Abschluss, die Lanze 
fehlt, preußischer Adler als Daumendrücker, H ca. 28 cm, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren, vorderseitig 5 cm langer Riss, guter Zustand mit 
teilweise stärkeren Altersspuren

98030	 o.L.
Suppenterrine der Kriegsmarine, Porzellanausf. mit Löwenköpfen, im Boden 
Marineabnahme von 1942 und Manufaktur „Jäger Eisenberg Thüringen“, D 
ca. 23 cm, H ca. 15 cm, guter Zustand, teilweise etwas verfärbt

Unser Bistro
im Wormser Auktionshaus

Unser Bistro bietet Ihnen 
während den Auktionen 
eine Auswahl an Speisen 

und Getränken sowie 
leckeren Kaffee 
und Kuchen an. 

Während der Auktionen 
können Sie über Lautsprecher 

den Auktionsverlauf 
verfolgen.



Reservistika, Porzellan

229

Reservistika, Porzellan



Varia

230

Varia



Varia

231

Varia

99000	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 2 Koppelschlösser, Wehrmacht (entazifiziert) und Poli-
zei-Niedersachsen, VWA Schwarz, EKF, 2 Erkennungsmarken 2. WK sowie 3 
Bänder zum EK 2 1939, gemischter Zustand

99001	 o.L.
umfangreiches Konvolut Verschiedenes, u.a. 2 Bücher „Mölders und seine 
Männer“, Schützenschnur Bundesmarine, Kopie Hitler-Aluplakette, diverse 
Schützennadeln und Abzeichen, 6 Schnapsbecher aus Messinghülsen, Ko-
pie-Teller mit allen Divisionen der Waffen-SS, 8 Geschwader-Ärmelstreifen 
der Bundesluftwaffe „Mölders“ und „Richthofen“, 2 Ärmelstreifen Luftwaffe 
mit Schwinge, Broschüre „Tagebuch eines SS-Fallschirmjägers“, NK, Kopie-
Krug SS-Fallschirmjäger, Fernglas, Nachkriegsbrief von Adolf Galland mit 2 
OU, Ernennungsurkunde zum Polizeihauptwachmeister von 1929 und zum 
Meister der Schutzpolizei von 1941, Landkarte „Schlag nach über den Süd-
osten“, Broschüre Wölfe der Meere, 7 Soldatenbriefe zur Berufsförderung, 
technisches DDAC Jahrbuch 1938, 2 beschädigte Mölder-Fotos, diverse 
Postkarten 1. WK, dabei U-Boote und General, diverse Fotos Zerstörer „Erich 
Steinbrinck“, sowie Broschüre des DDR Gefängnisses Berlin-Hohenschön-
hausen mit Zellenschlüssel, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bit-
te besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99002	 o.L.
Emailleschild 3. Reich „Hier spricht die NSDAP“,  ca. 80 x 64 cm, teilw. stark 
beschädigt, bitte besichtigen, nur als Sperrgut zu versenden

99003	 o.L.
Volksempfänger 3. Reich, Bakelitgehäuse, „Deutscher Kleinempfänger 
1938“, ca. 24 x 12 x 24 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99004	 o.L.
Volksempfänger 3. Reich, Bakelitgehäuse, „VE 301w“, ca. 28 x 16 x 39 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren

99005	 o.L.
Friedrich der Große, bronzierte Zinkausf., auf Marmorsockel, H ca. 29 cm, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

99006	 o.L.
Konv. NK, 2 Freimaurer Bijoux und diverse Mitgliedsabzeichen und Medail-
len überwiegend Sport, gemischter Zustand

99007	 o.L.
umfangreiches Konvolut Verschiedenes, u.a. einzelne Epaulette eines bay-
erischen Beamten, Dynamo-Taschenlampe, versch. Abzeichen, VK und NK, 
2 Militärpässe 1. WK, 2  Verbandpäckchen 3. Reich, Wehrpass mit Standard-
eintragungen, Landkarten etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte be-
sichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99008	 o.L.
Abschiedsgeschenk der Wehrmacht, Soldatenbüste auf Marmorsockel, gra-
viertes Schild „Gew.v.Uffz.Korps 2./I.R.80 Koblenz 23.12.36“, H ca. 23 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren

99009	 o.L.
Kleines Jagdhorn 3. Reich mit aufgelegtem Abzeichen vom Deutschen Jäger-
bund, guter Zustand mit Altersspuren
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99010	 o.L.
Konv. Verschiedenes, stark getragenes Soldbuch mit Standardeintragungen, 
Erkennungsmarke, Stammbuch, Fotoalbum 2. WK, versch. Abzeichen, Bank-
noten, Quartett „Wehrmacht“ etc., gemischter Zustand

99011	 o.L.
Armbanduhr 3. Reich, rückseitig graviert, S.F.A.V. Schweiz-Deutschland 20. 
April 1941 Bern, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

99012	 o.L.
1 Paar Manschettenknöpfe aus einem Fürstenhaus, Allianz-Monogramm mit 
Fürstenhut, vermutl. zu einer Silbernen Hochzeit oder einem Regierungsju-
biläum, „12. Januar 1887“ hergestellt, D ca. 2,5 cm, im dazugehörigen Etui, 
guter Zustand

99013	 o.L.
Konv. 3 Jagdlappen, bedruckte Leinenausf. mit hessischen Löwen, 2 x von 
1737 und 1 x von 1744, Größe ca. 75 x 40 cm, guter Zustand mit teilw. stär-
keren Altersspuren

99014	 o.L.
Konv. Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes, Verdienstkreuz mit feh-
lender Nadel, KVK 2. Klasse ohne Schwerter, Knopflochschleife, Uhrenkette, 
Sektzipfel, Visitenkarte, 2 NK-Bücher, „Karl Dönitz Der Großadmiral“ mit Wid-
mung vom 30.10.78 sowie „Lutz Graf Schwerin von Krosigk - Memoiren“ mit 
Widmung der Gräfin Schwerin, siehe Anmerkung vor Pos. 91038

99015	 o.L.
Konv. EK 2 1939 mit dazugehöriger Urkunde von 1940 sowie Wehrmachts-
kompass, gemischter Zustand

99016	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Uniformknöpfe, Kordel, Kompass, Fernglas mit Kö-
cher, Schirmmützenkordel sowie Dolch ohne Scheide, gemischter Zustand

Hinweise für Selbstabholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns abho-
len oder Bieter die den Zuschlag auf Lose 
erhalten, die Selbstabholer sind, bitten 
wir folgendes zu beachten. Die Abholung 
muss innerhalb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten werden La-
gerkosten i. H. v. 30 Euro pro Monat fällig.



Varia

234

Varia



Varia

235

Varia

99017	 o.L.
Konv. Belgien Zivilverdienstmedaille mit dazugehöriger gerahmter Urkunde 
von 1936, Größe ca. 46 x 33 cm sowie 2 Kopie-Säbel, L bis ca. 84 cm, ge-
mischter Zustand

99018	 o.L.
umfangreiches Konvolut Abzeichen und Anstecknadeln, Mützenabzeichen 
etc. der ehemaligen UdSSR, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besich-
tigen

99019	 o.L.
Konv. veschiedene kleine Seidenbilder, u.a. M.S. Grover Cleveland, Hinden-
burg, 2 x Gautag Essen, 2 x Focke Wulf 1937 und 1938, Sportplatz Einwei-
hung Focke Wulf, Husarenreiter sowie 2 Anstecknadeln mit franz. Generälen 
und 7 Knöpfe mit franz. Generälen, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

99020	 o.L.
Konv. 14 Schulwandbilder und Plakate, u.a. 2 x Wirtschaftskrise 1918-1932, 
Hitler als Massenredner, 3 x „it will look even bigger ...“, wird‘s nie besser, 
Almot VD, Die Revolution, Das Ende des 1. Weltkrieges, Flugblatt 1848, Der 
gute Kamerad, Deutschland braucht Kolonien und Sie kommen, bis ca. 63 x 
92 cm, gerollt, gemischter Zustand

99021	 o.L.
Konv. Reichskriegsflagge, ca. 49 x 81 cm und HK Fahne mit einseitigem HK, 
ca. 64 x 110 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Gebrauchsspuren

99022	 o.L.
Konv. überwiegend USA, u.a. 2 Stahlhelme, 2 Schiffchen, Fahnen, Feldjacke, 
Abzeichen etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

99023	 o.L.
Konv. UdSSR, u. a. Orden, Abzeichen, Wimpel, Fahnen, Gürtel, Tarnuniform, 
Hefte etc., gemischter Zustand, auf Foto nur ein Teil abgebildet

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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99024	 o.L.
umfangreiches Konvolut DDR, u.a. Fahnen, Gläser, Pokale, Kartentasche, 
Koppel und Anhalterstab für Regulierer, Fernglas mit Köcher, gerahmtes Por-
trait von Honecker etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, 
auf Foto nur ein Teil abgebildet

99025	 o.L.
Konv. überwiegend DDR, u.a. Orden, Abzeichen und Effekten, teilw. in da-
zugehörigen Etuis, sowie umfangreiches Konvolut Brustanhänger versch. 
Länder, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

99026	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Veranstaltungsabzeichen, Mitgliedsabzeichen, Er-
kennungsmarke 2. WK, Knöpfe etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

99027	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Münzgeld, Weimarer Republik und 3. Reich, Lehr-
brief, Zeugnisheft, Erkennungsmarken, Abzeichen, Notgeld-Album, 2 Ver-
pflegungssäcke sowie 2 Bajonette, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99028	 o.L.
Konv. Filmprojektor mit 4 Filmrollen, Balkankrieg, Seekrieg, Weltspiegel 1940 
Folge 15 und Monatsschau Nr. 11 1936 Krieg in Polen, sowie 2 Broschüren, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

99029	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 4 Taschenlampen, Rabattmarken, HJ-Raute mit Splin-
ten, RAD Mitgliedsabzeichen, diverse Fotos, Bücher und Broschüren, ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99030	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. EK 2 1914, Mutterkreuz in Bronze, HJ-Abzeichen, 
Miniatur zum HJ-Leistungsabzeichen, Ausweis zum Betreten der Fokke-Wulf 
Werke Bremen, Postsparbuch, 2 HK-Winkefähnchen, Bajonett zum 98K mit 
dazugehöriger Scheide, nummerngleich von 1937, sowie Relief mit Solda-
tenkopf, gemischter Zustand

99031	 o.L.
Konv. Verschiedenes, versch. Länder und Epochen, u.a. Veranstaltungsab-
zeichen, Mitgliedsabzeichen, Medaillen, Münzen, etc., Originale und Kopien, 
gemischter Zustand

99032	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Zigarettenetuis mit teilw. interessanten Gravuren, 
Zinnfiguren, Korb eines Studentenschlägers (1927), Zigarettenutensilien, 
Holzkassette, 2 Kupferblechwappen 3. Fallschirmjägerdivision (NK) sowie 
5 großformatige Wehrmachtsporträts, davon vier unter Glas gerahmt, ge-
mischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

99033	 o.L.
Marke Tenderware von der Wehrmacht erbeutete Ginflasche, „Old Tom Gin“, 
mit neuzeitlicher Beschreibung, guter Zustand, mit teilweise stärkere Alters-
spuren, nur an Selbstabholder

Einlieferungen auch
in Trier möglich

Ab sofort nehmen wir Ihre Sammlun-
gen oder Einzelteile auch in Trier ent-
gegen. Vereinbaren Sie mit uns einen 
Termin: Telefon: 0151 42623188 oder 

0152 58712402
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99034	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Originale und Kopien u.a. Orden, Abzeichen, Effekten, 
überwiegend Bundeswehr und Wehrmacht, gemischter Zustand, Fundgru-
be, bitte besichtigen

99035	 o.L.
Gemälde der Prinzessin Elisabeth von Hessen, Vermählte Großfürstin von 
Russland, Kreidezeichnung, Künstlersignatur „W. Jungmann“, Größe ca. 48 x 
58 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99036	 o.L.
beschädigte Miniatur-Ritterrüstung, mehrteilige Eisenauf. auf Holzsockel, H 
ca. 100 cm, guter Zustand, teilweise mit starken Altersspuren, bitte besich-
tigen

99037	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Orden und Abzeichen versch. Epochen, dabei EK 2 
1914, Hessen-Darmstadt Tapferkeitsmedaille, KDM Ungarn, EKF, Kyffhäuser-
medaille, VWA Schwarz, 2 Bundeswehr-Kalender von 1960 und 1962 sowie 
glasierter Steingutkrug „Erinnerung an meine Dienstzeit“, gemischter Zu-
stand

99038	 o.L.
Konv. 43 Plaketten, Medaillen und Münzen aus braunem, grauem und wei-
ßem Böttcher-Porzellan Meißen, überwiegen 1920er Jahre, versch. Darstel-
lungen u.a. Dresdner Schachverein, Sächsischer Schachbund Medaille zur 
Erinnerung an den Besuch Schillers in Meißen, Deutsches Jugendherbergs-
werk Stadt Riesa, Sächsische Münze usw., guter Zustand mit Altersspuren, 
Fundgrube, bitte besichtigen

99039	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 2 Sammelbilderalben „Deutschland erwacht“ und 
„Adolf Hitler“, n.A.d.E. komplett, beschädigter „Mein Kampf“ von 1939 so-
wie 2 Koppelriemen, gemischter Zustand

99040	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. 6-teiliges Besteck vom Marine-Offizierheim Warne-
münde, 2 Studentikabänder, 7 Postkarten der Feldheernhalle etc., gemisch-
ter Zustand

99041	 o.L.
Konv. NK, Ärmelband Afrikakorps, Autoplakette „IV. Bundestreffen 1954 
Sternfahrt Heidelberg“ sowie patriotischer Porzellanteller, gemischter Zu-
stand

99042	 o.L.
Konv. Originale und Kopien, überwiegend Orden und Abzeichen 3. Reich, 
teilw. beschädigt und repariert, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99043	 o.L.
Konv. 32 überwiegend Veranstaltungsabzeichen, 3. Reich, gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen
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99044	 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend Orden und Abzeichen, Originale und Ko-
pien, versch. Länder und Epochen, teilw. stark beschädigt, Fundgrube, bitte 
besichtigen

99045	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Kopie eines Meissen Tellers I. Großherzoglich Me-
ckelenburgisches Dragoner Regiment 17, Perkussionspistole, Steinschloss, 
Bowiemesser, diverse Schulterklappen und Uniformeffekten NK, BRD und 
Ausland, Deutscher Feuerwehrkalender 1941, Wille und Macht, Heft 8 1939, 
Buch „Daggers, Bayonets & Fighting Knives of Hitler‘s Germany“, divese 
Broschüren u.a. „Die Kameradschaft“, „Deutsche Kriegsopferversorgung“, 
„Nationalsozialistische Bibliografie, Rochus Misch „Der letzte Zeuge“, diver-
se Zeitschriften 3. Reich, gerahmte Portraits und Gruppenfotos, VK und NK 
usw., gemischter  Zustand, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99046	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Studentikazipfel, Seidenband mit Stickerei „Nach 
Ostland geht unser Ritt 1935“ sowie versch. Abzeichen VK und NK, gemisch-
ter Zustand

99047	 o.L.
Konvolut 20 verschiedene Tagungs- und Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, 
verschiedene Materialien,  u.a.  4 x Reichsparteitag 1936 - 1939, 4 x Tag 
der Arbeit 1934 - 1936 und 1938, Tag der Nationalen Solidarität 1936 Gau 
Düsseldorf,  Schlageter  Gedenkfeier 1933, NSDAP Kreistag Essen, Mit Kraft 
durch Freude an die Mosel 1935 Gau München-OBB., NSDAP Kreistagungs-
woche Niederberg 1937 (Nadel fehlt), Deutsche Naturforscher und Ärzte 
Stuttgart 1938, Gesunde Frauen durch Leibesübungen, guter Zustand mit 
Altersspuren

99048	 o.L.
Konvolut Kyffhäuserbund, überwiegend VK, Armbinde, Eichenlaubkranz für 
Schirmmütze, Kyffhäusermedaille, Mitgliedsnadel, Schiessauszeichnung 
Bronze, 2 x Ehrenzeichen 1. Klasse, 1 x 2. Klasse zum Anstecken an die 
Armbinde, sowie Mitgliedsnadeln 40 und 50 Jahre und Schießauszeichnung 
Luftgewehr Bronze, NK, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

99049	 o.L.
Nachlass eines Sanitäters und späteren Fähnrichs der Kriegsmarine 2. 
Weltkrieg, u.a. Mützenband ?Kriegsmarine?, Brustadler für die weiße Ma-
rineuniform, verschiedene Tätigkeitsabzeichen  für Sanitäter, 1 Paar Kriegs-
marine-Kragenspiegel mit Mottenschäden, Erkennungsmarke, Karte ?Eng-
land - Frankreich und die See?, mehrere Namensettiketten, Kieler Kragen, 
Unterrichtsbuch für Sanitätsunteroffiziere und Mannschaften, leere Papier-
tüten ?Marinelazarett Apotheke?, Blanko-Feldpostbriefe und Feldpostkar-
ten, Urlaubskarten, Personalausweise als Sanitäter,  Kriegsurlaubsscheine, 
Wehrmachts-Fahrscheine, Meldungen, Gesundheitssbuch, Broschüre ?Leit-
gedanken über die psycholgische Untersuchung des Offizier-Nachwuchses 
in der Wehrmacht?, Feldpostbriefe, Verbandpäckchen,  diverse Fähnrichs-
Schulterlitzen, 18 Fotos, überwiegend Portraits und Gruppenfotos Broschü-
re ?Wie komme ich zur Kriegsmarine?, usw.,  guter Zustand mit Altersspu-
ren, Fundgrube bitte besichtigen

99050	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 2 Gläser mit gravierten Freimauerermotiven, Buch 
„Eine Armee meutert“, Broschüre „Grenzland-Kundgebung der Beamten 
der Westmark Köln 15. Oktober 1933“, beschädigte Broschüre 3. Reich „Vor-
weihnachten“, eingerissenes Flugblatt 1918 etc., gemischter Zustand

99051	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Faustriemen, 1 Paar Schulterstücke Wehrmachts-
beamter ohne Auflagen, 2 Leder-Mützensturmriemen, Uniformlitzen, Or-
densbänder, Uniformknöpfe Preußen 1. WK, versch. Tagungsabzeichen u.a. 
„Der Führer in Köln“, div. Anstecknadeln, dabei VDJ, VDA, MAN, DLRG, Reich-
landbund, Geldscheine und Münzen, Lebensmittelkarten, beschädigtes EK 
2 1914, 2 Fotoapparate, 1 x Zeiss Ikon und Agfa Isolette, guter Zustand mit 
Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

99052	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Bismarck-Relief, Eisenausf. auf Holzplatte, Größe ca. 28 
x 37 cm, Schulterholster, Feuerwehrstahlhelm ohne Innenfutter, Sammel-
dose vom Roten Kreuz, beschädigte Papierbanderole des WHW (Gau Wien) 
sowie div. Kopie-Orden, gemischter Zustand
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99053	 o.L.
Konv. 13 Zigarettenetuis, Visitenkartenetui, Geldspange und 2 Streichholz-
schachtelhalter, überwiegend mit neuzeitlichen Gravuren, gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen

99054	 o.L.
Kriegskasse / Geldtruhe, Eisenausf., vermutlich um 1880, Verriegelung im 
Deckel und hinter der Frontseite, 2 Schlösser, seitliche Griffe, dazugehöriger 
Schlüssel, 4 Füße in Tatzenform, Gewicht ca. 26,5 kg, Größe ca. 56 x 34 x 35 
cm, guter Zustand, mit Altersspuren, dekorativ

99055	 o.L.
Konv. Verschiedenes, gerahmte Farbfotokopie einer Urkunde vom Afrika-
korps, gerahmter Druck „Truppenlandung durch Fallschirme bei Narvik“, 
reliefierter Zinnbecher mit Reichsadler und Soldatenszenen, H ca. 11 cm 
sowie Metalldose der Wehrmacht, gemischter Zustand

99056	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. vermutlich zeitgenössische Abziehbilder für Helm-
wappen, dabei Waffen-SS, Heer, Luftwaffe, Polizei und Rotes Kreuz, Betriebs-
berechtigungsschein vom NSKK, Wahlzettel etc., gemischter Zustand, bitte 
besichtigen

99057	 o.L.
Konv. Luftwaffenbesteck und vermutlich neuzeitliches graviertes Besteck 
„SS-Reich“, Taschenmesser mit Lederfutteral, Fieberthermometer im Etui 
sowie 2 Messer, Originalität aller Teile fraglich, gemischter Zustand, bitte 
besichtigen

99058	 o.L.
Konv. Verschiedenes, versch. Länder und Epochen, Originale und Kopien u.a. 
Orden und Abzeichen, Mützeneffekten, Schulterriemen, NSFK Eisenschatul-
le, 2 Taschenlampen, Hitler-Relief, Magazintasche etc., gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99059	 o.L.
Preußen Geschenkbrosche der Kaiserin Auguste Victoria gekröntes Mono-
gramm „AV“, im dazugehörigen Etui, Hersteller „H. J. Wilm Berlin“, guter Zu-
stand

99060	 o.L.
umfangreiches Konv. WHW-Abzeichen, versch. Serien und Materialien sowie 
div. Veranstaltungsabzeichen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besich-
tigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet
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99061	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. NVA Stahlhelm, belgischer Stahlhelm ohne Innen-
futter, verbeult mit Einschusslöchern, Steingutkrug mit Kartenspielmotiv, 
Zinndeckel mit unleserlicher Widmung von 1900, Griff als Baumstamm aus-
gearbeitet, Mützenband „Schlachtschiff Scharnhorst“, gerahmte Abschieds-
urkunde „Kurhessisches Leibgarderegiment Cassel vom 21. März 1857“, 5 
Bücher VK und NK, „Blutzeugen - Beiträge zur Praxis des politischen Kamp-
fes in der Weimarer Republik“, „Bewährung - Fronterlebnisse hessischer 
und thüringischer Soldaten“, „Legion Condor“, „Hermann Göring - Werk und 
Mensch“, „Der Weltkrieg 1914 / 18“, 2 SBA „Hindenburg“ und „Adolf Hitler“ 
n.A.d.E. komplett, sowie unter Glas gerahmtes Foto „Torpedoboot in vollster 
Fahrt“, Größe ca. 80 x 60 cm, gemischter Zustand, nur an Selbstabholer

99062	 o.L.
umfangreiches Konv. Verschiedenes u.a. Postkartenkonv. VK und NK, Wehr-
pass eines 1943 gefallenen Unteroffiziers im Panzer-Grenadier-Regiment Nr. 
111, mit teilweise interessanten Eintragungen, div. NK-Abzeichen, sowie Ko-
pie-EK 1 1939 und umfangreiches Fotokonv. zivil und militärisch, Fundgrube, 
bitte besichtigen, gemischter Zustand

99063	 o.L.
Konv. Verschiedenes, VK und NK, 2 Broschen für Hebammen, Kriegervereins-
abzeichen „Warth“, RAD Ärmelspaten, Bayern Feuerwehrverdienstkreuz so-
wie Schützenabzeichen und Abzeichen „Kinder- und Säuglingsheim Waiblin-
gen“, gemischter Zustand

99064	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. 126 Hefte „SOS-Schicksale Deutscher Schiffe“ und 
„Anker“, 2 kleine Mäppchen mit Notgeld und Besatzungsgeld, Blechschild 
auf Holz „Verband Deutscher U-Boot Fahrer“, Fotografie-Mäppchen „Urlau-
berschiff Der Deutsche“, Mutterkreuz in Gold im Etui, versilberte Gabel und 
Messer mit aufgelegtem Hoheitszeichen Adler mit HK „Kaninchenzüchter/
Reichsfachgruppe R.D.KL.“, in dazugehöriger Schachtel, 12 Zeitschriften 
„Ewiges Deutschland“ und 5 „Der braune Reiter“, gemischter Zustand

99065	 o.L.
Hitler-Relief, geschwärzte Eisenausf., mit Spruch „Ich glaube an Deutschland 
und kämpfe dafür heute und morgen und in der Zukunft bis unser der Sieg 
ist“, ca 21,5 x 32 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

99066	 o.L.
Konv. Verschiedenes, diverse WHW Spendenabzeichen, versch. Materialien 
und Motive, u.a. Pflanzen, Tierkreiszeichen, Trachten, Glasabzeichen, diver-
se Tagungs- und Veranstaltungsabzeichen, Anstecknadeln usw., gerahmter 
Farbdruck Reichsmarschall Göring, Portrait eines Gefreiten des Heeres mit 
Schützenschnur, gerahmtes Gruppenfoto, alle hinter Glas, guter Zustand mit 
Altersspuren

99067	 o.L.
Konv. 3 DDR-Fahnen, Jungpioniere Traditionslager „KLM Worschilow“ mit 
Fahnenspitze, 140 x 80 cm, FDJ und SED, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren, nur als Sperrgut zu versenden

99068	 o.L.
Volksempfänger 3. Reich „Eumig Wien - VE 301 Dyn GW“, Größe ca. 28 x 32 
x 19 cm, guter Zustand, mit Altersspuren
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99069	 o.L.
Volksempfänger 3. Reich, Hersteller „Telefunken - VE 301w“, Größe ca. 28 x 
39 x 16 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99070	 o.L.
Konv. 2 SS-Fahnen, Podiumsfahne und Fanfaren-Fahne, Größe bis ca. 110 x 
55 cm, Originalität fraglich, bitte besichtigen

99071	 o.L.
Christbaumschmuck 3. Reich, 3 Kugeln und Fahnenspitze, vermutlich zeige-
nössische Originale, guter Zustand, mit Altersspuren

99072	 o.L.
Konv. 3 Trommeln, versch. Epochen und Größen, sowie 1 Paar Trommelstö-
cke, gemischter Zustand, nur an Selbstabholer

99073	 o.L.
Konv. 4 gerahmte Urkunden 3. Reich, RAD, Gebirgsjäger, NS Frauenwerk so-
wie Reichsnährstand, Größe ca. 39 x 50 cm, nur an Selbstabholer

99074	 o.L.
Konv. WHW, Spendendose „Gau Niederdonau“, beschädigtes Plakat, Papier-
tüte vom Gau Wien sowie Schützenscheibe, vom Opferschießen 1935/36 
des Landesverband Franken, gemischter Zustand

99075	 o.L.
Konv. 3 Kfz-Kennzeichen 3. Reich, jeweils mit Stempel  „Insbruck“, gemisch-
ter Zustand

99076	 o.L.
Sehr umfangreiche WHW-Sammlung, versch. Serien und Materialien,  ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet.

99077	 o.L.
Konv. 3 Zinnteller 3. Reich, Olympische Spiele 1936 und 2 x Nürnberg - Stadt 
der Reichsparteitage, D bis ca. 23 cm, vermutlich zeitgenössische Originale, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

99078	 o.L.
WHW, Osteroder Truhe, Sammeltruhe für Geschäfte und Behörden, Größe 
ca. 22 x 11 x 9 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren, teil-
weise Holzwurmbefall, der Schlüssel fehlt

99079	 o.L.
Konv. 4 Dreieck-Wimpel 3. Reich, dabei Reichparteitag 1936, DDAC und be-
schädigte Kfz-Standarte der Wehrmacht, Größe bis ca. 36 x 21 cm, vermut-
lich zeitgenössische Originale, gemischter Zustand
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99080	 o.L.
RAD-Relief, bronzierte Eisenausf., „Reicharbeitsdienst Abteilung 2/233 Suhl/
Th - Jahrgang 1935“, Größe ca. 23 x 16 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99081	 o.L.
umfangreiches Konvolut WHW- und Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, 
versch. Materialien und Serien, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte be-
sichtigen

99082	 o.L.
Konv. 7 überwiegend Dreiecks-Wimpel 3. Reich, sowie 2 Armbinden und 2 
schwarz/weiß/rote Fähnchen, Originalität aller Teile fraglich, gemischter Zu-
stand

99083	 o.L.
Konv. Kantinen-Kaffeekanne der Luftwaffe, 2. WK, mit dazugehörigem De-
ckel sowie 20-teiliges Kantinenbesteck, überwiegend Deutsche Arbeits-
front, gemischter Zustand

99084	 o.L.
Konv. Verschiedenes, versch. Länder und Epochen, Originale und Kopien, u.a. 
Gasmaske, Kartentasche, diverse DDR Abzeichen und Effekten, Kopie-Orden 
3. Reich, Postkarten-Album mit zivilen Karten, Rasierapparat, in der Kriegs-
gefangenschaft gefertiges Zigaretten-Etui, Fahnenspitze vom Reichsbund 
für Leibesübungen, versch. Dokumente, Hitler-Relief, vermutl. Nachguss, 
Bergsteiger-Beil, NVA-Uniformrock, sowie gerahmter Hitler-Druck, gemisch-
ter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99085	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. frz. Lebel-Bajonett, Kopie eines Ausgehbajonett 
der Wehrmacht, Wehrpass eines Infanteristen mit Standardeintragungen, 
Militärpass, Soldbuch 1. WK, 2 Meldungsbücher der Deutschen Technischen 
Hochschule in Prag, diverse WHW-Heftchen, Reisepass, Ahnenpass, Urkunde 
zum KVK 2. Klasse mit Schwertern 1943, Beförderung zum Obertruppführer 
1943, leeres SBA Olympia 1932, SBA Olympia 1936, „Kampf ums 3. Reich“ 
und „Der Staat der Arbeit und des Friedens“, n. A. d. E. komplett, beide mit 
Pappschuber, sowie Broschüre „Die Geheimnisse der Weisen von Zion“, ge-
mischter Zustand

99086	 o.L.
DAF Emailleschild „Deutsche Arbeitsfront“, hoch gewölbt, rückseitig Her-
steller „Rhenania 1935“, ca. 50 x 50 cm, teilw. korrodiert, Ausbrüche an den 
Kanten, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

99087	 o.L.
Emailleschild 3. Reich „Hier spricht die NSDAP“, ca. 81 x 65 cm, teiw. kor-
rodiert, teilw. Ausbrüche, guter Zustand mit stärkeren Altersspuren, nur als 
Sperrgut zu versenden

99088	 o.L.
Konv. 3 Fanfaren/Hörner, 1 x mit aufgelegtem SA-Adler und 1 x neuzeitlich 
graviert, L bis 78 cm, gemischter Zustand

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 
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99089	 o.L.
Konv. 2 NSV Emailleschilder, „Kindergarten der NSV“ und „Hilfestelle Mutter 
u. Kind“, je ca. 36 x 48 cm, teilw. korrodiert, teilw. Ausbrüche am Rand, guter 
Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

99090	 o.L.
Konv. 2 Emailleschilder Reichsnährstand, „Der Bauernführer“ und „Bezirks-
bauernführer“, bis ca. 35 x 45 cm, teilw. korrodiert, teilw. Ausbrüche, ver-
mutl. zeitgenössiche Originale, guter Zustand, teilw. mit starken Altersspu-
ren

99091	 o.L.
Konv. 2 Emailleschilder, „Völkischer Beobachter“ und „Nationalsozialisti-
sches Kraftfahrkorps“, ca. bis 50 x 58 cm, teilw. korrodiert und restauriert, 
vermutl. zeitgenössische Originale, guter Zustand mit teilw. starken Alters-
spuren

99092	 o.L.
Konv. 2 Emailleschilder, „Meldestelle der Hitler-Jugend“ und „Deutsche Ar-
beitsfront“, teilw. korrodiert mit Ausbrüchen, ca. 50 x 18 cm, vermutl. zeit-
genössische Originale, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

99093	 o.L.
Konv. 9 Emailleschilder, Volksparole, Reichsbank, Reichskulturkammer, NSV 
Gemeindepflegestation, Deutsche Arbeitsfront, DDAC, Schulungsdienste 
Hitler-Jugend, WHW und NSFK, bis ca. 51 x 51 cm, vermutl. überwiegend 
Kopien, gemischter Zustand

99094	 o.L.
Konv. 4 Blechschilder 3. Reich, Gendarmerie, Bürgermeister Ortspolizeibe-
hörde, vermutl. zeitgenössische Originale, 2 Kopie-Schilder sowie beschä-
digtes NSKOV Relief auf Holzplatte, bis ca. 39 x 34 cm, gemischter Zustand

99095	 o.L.
Adolf Hitler Büste, massive Bronzeausf. auf Marmorsockel, Künstlermarke 
„E. Seger“, H ca. 15 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99096	 o.L.
UdSSR Borduhr, Hersteller „1194C-M3 CCCP“, guter Zustand, D ca. 6,5 cm, H 
ca. 5 cm, teilw. mit Altersspuren

99097	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Reichskarte „Umgebung von Paderborn“,  beschädigte 
Zeitschrift „40 Jahre Woche - Von Bismarck zu Hitler“, 2er Ordenspange, EKF 
und KDM Ungarn, KVK 2. Klasse mit Schwertern sowie leeres Etui für die 
Anschlussmedaille Österreich, gemischter Zustand

99098	 o.L.
Konv. Fremdenlegion, großformatiger Rahmen mit 10 Orden, 6 Fotos und 
Blanko-Urkunde, ca. 41 x 61 cm, hinter Glas, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

99099	 o.L.
Konv. 2 Olympia-Fackeln, Fackel „Spiele der XX. Olympiade München 1972“, 
L ca. 72 cm, sowie Fackel „Fackel-Staffel-Lauf Olympia-Berlin 1936 - als 
Dank dem Träger Organisations-Komitee für die XI. Olympiade 1936“, H ca. 
26,5 cm, vermutlich beides Nachfertigungen, guter Zustand, teilw. mit Al-
tersspuren
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99100	 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend Orden, Abzeichen, Mitglieds- und An-
stecknadeln,  verschiedene Epochen und Länder, u.a. Medaillen, Kriegerver-
einsabzeichen, Miniatur-Faustriemen, Tagungsabzeichen, Croix de Guerre, 
RAD-Brosche, Kyffhäusermedaille, Plakette ?Für langjährige Mitarbeit im 
Dienst der pfälzischen Wirtschaft?, usw., guter Zustand mit Altersspuren, 
Fundgrube bitte besichtigen

99101	 o.L.
Konv. 3. Reich NSV / N.S. Frauenschaft, Dessertteller ?NSV / Modell des Am-
tes Schönheit der Arbeit?, NSV Teller ?Mutter und Kind 1934?, Durchmesser 
23 cm, 2 Fotos ?NSV Kindergarten? und ?Lehrgang 45 NSV Gauschule?, 2 
NSV Mitgliedsnadeln, NSV Anstecker, 2 Abzeichen ?Muttertag 1935 - Reichs-
mütterdienst im Deutschen Frauenwerk?, Brosche mit Sonnenrad, Parteiab-
zeichen NSDAP, Nadel nachgelötet, Liederbuch der N.S. Frauenschaft sowie 
kleine goldene Mitgliedsnadel N.S. Frauenschaft, gemischter Zustand

99102	 o.L.
Plakette 3. Reich, Zinkausf., „Romania-Germania 1941“, ca. 8 x 11 cm, im 
dazugehörigen Etui, guter Zustand, teilw. mit stärkeren Altersspuren

99103	 o.L.
Plakette 3. Reich, reliefierte Eisenausf., „Handwerkerwettkampf für hervor-
ragende Leistungen 1939“, ca. 14 x 15 cm, im dazugehörigen Etui, guter 
Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren, das Etui beschädigt

99104	 o.L.
bronzierte Aluplakette 3. Reich, mit Hitlerbildnis und „Die Voraussetzung zur 
Tat ist der Wille und der Mut zur Wahrhaftigkeit“, ca. 9,5 x 14 cm, im dazu-
gehörigen Etui, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

99105	 o.L.
Konv. 5 Plaketten 3. Reich, RAD, DAF, Deutsche Jägerschaft und 2 x Kriegs-
marine, bis ca. 15,5 x 21,5 cm, gemischter Zustand

99106	 o.L.
Konv. Bundeswehr überwiegend Reservistika, u.a. Hut, Stock, diverse Uten-
silien/Abzeichen, diverse Schallplatten (Marschmusik), diverse Postkarten 
und Fotos, teilw. mit Autogrammen und gerahmtes Bild mit der Aufstellung 
der 1. Panzerdivision, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, 
nur an Selbstabholer, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99107	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Messig-Relief eines Soldaten, D ca. 19 cm, Nordrhein-
Westfalen Feuerwehr-Ehrenzeichen im dazugehörigen Etui, sowie diverse 
Abzeichen und Oden, überwiegend Kopien, gemischter Zustand

99108	 o.L.
umfangreiche Sammlung überwiegend Regiments- und Divisionsabzeichen, 
überwiegend Bundeswehr, teilw. auch 2. WK, gemischter Zustand, Fundgru-
be, bitte besichtigen

99109	 o.L.
aus dem Nachlass des Generalleutnant Eberhard Burandt (1923 - 2013), u.a. 
diverse Effekten, Erkennungsmarke, Schiffchen, Barett und diverse Erinne-
rungsplaketten, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet
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99110	 o.L.
umfangreiches Konvolut Bundeswehr, überwiegend Plaketten und Krüge, 
teilw. frühe Bundeswehr, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, 
Versand auf eigene Gefahr, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99111	 o.L.
Konv. Reichsnährstand, 11 Abzeichen und Plaketten, Originalität aller Teile 
fraglich, gemischter Zustand

99112	 o.L.
Konv. überwiegend Reichsbund für Leibesübungen, 7 Plaketten, 2 Schleifen 
und 3 Seidenabzeichen, gemischter Zustand

99113	 o.L.
Konv. überwiegend Olympiade1936, Originale und Kopien, 8 emaillierte Ab-
zeichen, 2 silberne Erinnerungsmedaillen, Brustadler für die Olympiabeklei-
dung sowie Plakette, D bis ca. 8 cm, gemischter Zustand

99114	 o.L.
Konv. überwiegend Reichsbund für Leibesübungen und Sport 3. Reich, 4 
Stoffabzeichen, 4 Plaketten sowie 6 emaillierte Abzeichen, gemischter Zu-
stand, vermutl. zeitgenössische Originale

99115	 o.L.
Konv. Hitlerjugend, Originale und Kopien, 2 Plaketten und 17 überwiegend 
emaillierte Abzeichen, gemischter Zustand

99116	 o.L.
Konv. Hitlerjugend, Mitgliedsabzeichen, Mützenabzeichen, 7 Siegernadeln 
sowie DJ-Abzeichen, gemischter Zustand

99117	 o.L.
Konv. Hitlerjugend, 21 überwiegend Veranstaltungsabzeichen, teilw. fehlen 
die Nadeln, gemischter Zustand

99118	 o.L.
Konv. Fliegerei, überwiegend NSFK, versch. Abzeichen und Plaketten, teilw. 
emailliert, Originalität aller Teile fraglich, gemischter Zustand, bitte besich-
tigen

99119	 o.L.
Konv. NSKK und DDAC versch. Plaketten und Abzeichen, teilw. emailliert, 
Originalität aller Teile fraglich, guter Zustand, bitte besichtigen

99120	 o.L.
Konv. Reichsluftschutzbund, versch. Abzeichen und Plaketten, teilw. email-
liert, Originalität aller Teile fraglich, bitte besichtigen

99121	 o.L.
Konv. NSDAP/3. Reich, überwiegend Partei- und Sympathisantenabzeichen, 
teilw. emailliert, Originalität aller Teile fraglich, gemischter Zustand

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
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99122	 o.L.
Konv. überwiegend NS-Frauenschaft, versch. Abzeichen und Plaketten, 
teilw. emailliert, Originalität aller Teile fraglich, gemischter Zustand, bitte be-
sichtigen

99123	 o.L.
Konv. 2 Mitgliedsabzeichen Deutsche Jägerschaft und Abzeichen für Jagd-
aufseher sowie 5 Zivilabzeichen 3. Reich, gemischter Zustand

99124	 o.L.
Konv. überwiegend Deutsches Rotes Kreuz, 14 emaillierte Abzeichen und 
Broschen, Originalität aller Teile fraglich, gemischter Zustand, bitte besich-
tigen

99125	 o.L.
Konv. 10 Mitgliedsabzeichen 3. Reich, SA-Reserve, Kyffhäuserbund, Reichs-
kriegerbund, Stahlhelmbund, Reichsbund Deutscher Beamten, Stenogra-
phenschaft, Reichskolonialbund und Reichsbund Deutscher Kleingärtner, 
gemischter Zustand

99126	 o.L.
umfangreiches Konv. überwieged Mitgliedsabzeichen 3. Reich, Originale und 
Kopien, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99127	 o.L.
sehr umfangreiches Konv. überwiegend Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, 
versch. Materialen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99128	 o.L.
Konv. Verschiedenes 3. Reich, u.a. 2 patriotische Medaillen mit Hitlermotiv, 
Plakette „Gauwestmark Hessen für gute Zuchtleistung“, 2 Erinnerungsstü-
cke vom Reichsparteitag, Dienstausweis der Messerschmitt Werke, Ausweis 
für Ein- und Rückwanderer, RAD Dienstausweis etc., gemischter Zustand

99129	 o.L.
sehr umfangreiches Konvolut Verschiedenes, überwiegend 3. Reich, über-
wiegend Kopien, dabei Orden und Abzeichen, Porzellan, Plaketten etc., ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

99130	 o.L.
Konv. Verschiedenes, versilberter Kerzenständer, H ca. 25 cm, mit Gravur 
„Ehrenpreis des Kommandanden von Leipzig gestiftet am 30.01.1941 von 
Oberst von Stein“, 2 NK Fotos jeweils mit Autogramm von Hans Baur (Hit-
lers Chefpilot), Ärmelraute „SD“ Kopie, gerahmtes Foto von Kaiser Wilhelm, 
Hitler-Portrait, Druck auf Holz, von Willi Exner sowie 2 Fotoalben eines spä-
teren Infanterie-Offiziers der Wehrmacht, teilw. interessante Motive, u. a. 
Portraits, Ausbildung, Bahntransport, Warschau 1940 usw., guter Zustand, 
mit Altersspuren

99131	 o.L.
Einspritzanlage für Junkers Ju 87, komplett mit Typenschild „Junkers Flug-
zeug- und Motorenwerke A.G. Dessau,... „, ca. 54 x 33 x 20 cm, Gewicht ca. 
27 kg, teilweise Korrosionsspuren, selten, nur an Selbstabholer
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99132	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Adolf Hitler Büste, H ca. 15,5 cm, Mutterkreuz in Bron-
ze, Ostmedaille, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, Geldstücke 3. Reich, 
2 Veranstaltungsabzeichen, Arbeitsbuch, Kennkarte, DAF Mitgliedsbuch, 10 
Dias (60er Jahre Aktaufnahmen), Porzellankrug mit Zinndeckel, vordersei-
tig mit Familienwappen, beschädigter Meissen Teller „200 Jahre Königlich 
Sächsische Porzellanmanufaktur 1710-1910“, Meissen Teller mit chinesi-
schen Motiven/Drache, 2. Wahl, Parteiabzeichen (Kopie), Volksgasmaske 
mit Filter, Eisenrelief mit Abbildung Fürst Blücher, Bismarck Relief auf Holz, 
Eisen bronziert, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99133	 o.L.
Pokal in Form eines Römers, Verzierung oben jeweils mit Adler, Vorderseite 
mit Gravur „Motorboot-Wettfahrt 17. Mai 1908 Müggelsee K.A.E.-D.M.K.-
M.I.E.“, Rückseite mit graviertem Familienwappen der Familie Weddigen 
und dem Namen „Otto Weddigen“, der Fuß mehrfach gepunzt, darunter 
„N“, für Silberschmiede Neresheimer, H ca. 20 cm, Gewicht ca. 350 g, teilw. 
angelaufen, guter Zustand mit Altersspuren, n. A. d. E. aus dem Besitz des 
Bekannten U-Boot Kommandanten Weddigen

99134	 o.L.
Konv. Bayern, patriotische Ringe und Anstecknadeln, gemischter Zustand, 
bitte besichtigen

99135	 o.L.
Konv. beschädigte Orden und Abzeichen sowie diverse Kleinabzeichen, 
versch. Länder und Epochen, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99136	 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend Orden, Abzeichen und Koppelschlösser, 
versch. Länder und Epochen, Originale und Kopien, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

99137	 o.L.
sehr umfangreiches Konvolut Verschiedenes, versch. Länder und Epochen, 
u.a. Effekten, Knöpfe, Abzeichen, Medaillen etc., gemischter Zustand, Fund-
grube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99138	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. 4 Bände „Hitler Reden 1932 - 1945“, 2 Bände „Sit-
tengeschichte des Weltkrieges“, Illustrierte Deutsche Schülerzeitungen „Hilf 
mit!“, mit dazugehöriger Sammelmappe, „Hitler als Feldherr“, „Die Reden 
Hitlers am Parteitag der Freiheit 1935“, Waffenhefte des Heeres, „Wie kom-
me ich zur Kriegsmarine“, sowie kleiner Nachlass 1. WK, dabei Militärpass, 
VWA in Schwarz, Feldspangen und Knopflochdekorationen, Postkarten etc., 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99139	 o.L.
Konv. 30 Medaillen und Plaketten, versch. Materialien, überwiegend Kaiser-
reich, u.a. „Für langjährige treue Dienste im Bayerischen Industriellen Ver-
band“ mit beschädigtem Etui, „Gymnasium Erlangen 1913“, „Militärverein 
Siegmar Sachsen 1913“, „Zur Erinnerung an das Deutsche Schützenfest 
Frankfurt 1862“, „Ernst Ludwig/Victoria-Vermählung 1894“, „Alfred Maul 
Medaille“, „Hilfe für Kriegsgefangene Deutsche 1915“, „Generalsversamm-
lung deutscher Katholiken Mainz 1911“, „Krupp Medaille“, „Einweihung 
Kriegerdenkmal Niederselters“, „Drittes Deutsches Turnfest 1863“, usw., 
guter Zustand mit Altersspuren
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99140	 o.L.
Konv. 2 russische Fahnen, komplett mit Fahnenstöcken (diese nicht zerleg-
bar), davon 1 x aus roten Samt mit Frasen, einseitig bestickt, ca. 170 x 135 
cm und 1 x auf rotem Tuchstoff mit Fransen, doppelseitig bestickt, ca. 140 x 
120 cm, guter Zustand mit Altersspuren, nur an Selbstabholer

99141	 o.L.
kleiner Nachlass Wehrmacht Heer u.a. KVK 2. Klasse mit Schwertern, Kriegs-
verdienstmedaille und Ostmedaille, jeweils in beschädigten Tüten, Schutz-
wall-Ehrenzeichen, stark getragene Koppel, Eisenschloss mit Lederlasche, 
Riemen mit ergänzter Lasche sowie div. Dokumente und Fotos, dabei Wehr-
pass eines 1942 gefallenen Feldwebels der Infanterie mit teilweise interes-
santen Eintragungen, Familienstammbuch etc., gemischter Zustand

99142	 o.L.
Ölgemälde 3. Reich, Adolf Hitler in Parteiuniform, Münchner Frauenkriche 
im Hintergrund, Künstlersignatur „A. Wiener M.-Mb. 33.“, Größe ca. 119 x 
83 cm, Beschädigung in der unteren rechten Ecke (Winkelriss ca. 9 x 5 cm, 
ungereinigter Fundzustand, mit alter dazugehöriger Pappmappe, an Selbst-
abholer

99143	 o.L.
Tambourstab mit schwarz weiß roter Kordel, L ca. 123 cm, guter Zustand mit 
Altersspuren, nur als Sperrgut zu versenden

99144	 o.L.
HK-Fahne 3. Reich, mit Fransen, 6 Ringen und beidseitig aufgenähten Spie-
geln „Detmold-Nord 9“, vernähte schwarze HK auf weißem Spiegel, Größe 
120 x 135 cm, guter Zustand, teilweise mit stärkeren Altersspuren, etliche 
Löcher im roten Leinen

99145	 o.L.
aus dem Nachlass eines Freimaurers, versch. Bijous, teilweise mit dazuge-
hörigen Bändern u.a. „Die dankbare große Loge von Preußen“, „An Erwin?s 
Dom Straßburg“, „OR. de Paris L. Goethe“, „Zum Tempel des Friedens“ etc., 
gemischter Zustand

99146	 o.L.
Konv. 14 überwiegend Mitgliedsabzeichen 3. Reich u.a. NS-Frauenschaft, 
DHV, Deutsche Jägerschaft, NSBO, Nationalsozialistische Volkswohlfahrt, 
Reichsjugendsportabzeichen etc. gemischter Zustand

99147	 o.L.
Konv. Patriotika 1. / 2. WK, 5 Medaillons mit Portraits, Fahnennagel mit Stahl-
helm sowie Plakette vom Winterhilfswerk, gemischter Zustand

99148	 o.L.
Konv. 20 Medaillons vom Mutterkreuz, gemischter Zustand

99149	 o.L.
Konv. 20 patriotische Abzeichen, ca. 1900 - 1930 überwiegend Musterung 
und Reservistika, gemischter Zustand
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99150	 o.L.
Konv. 12 Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, gemischter Zustand

99151	 o.L.
Konv. 15 Reservisten-/Veteranenabzeichen nach 1945, teilweise mit Bezug 
auf Verbände des 2. WK, dabei 4 x Fallschirmjäger, gemischter Zustand

99152	 o.L.
Konv. 9 Kriegervereinsabzeichen Kaiserreich, gemischter Zustand

99153	 o.L.
Konv. 11 Mützenabzeichen, überwiegend Kaiserreich, dabei Flieger und 
Deutscher Flottenverein, gemischter Zustand

99154	 o.L.
kleiner Nachlass einer Krankenschwester aus der Zeit des 1. WK, silberne 
Damentaschenuhr an Kette, Innendeckel mit Widmungsgravur „D. 1. Schw. 
Babette, Kriegs-Laz. Hanau 1916“, Armbinde, Preußen Kriegshilfsdienst-
kreuz an der Damenschleife sowie 2 Abzeichen vom Vaterländischen Frau-
enverein, gemischter Zustand

99155	 o.L.
Konv. Artillerie-Preis des 1937 im Dienst gestellten Zerstörers „Richard Beit-
zen“, gerahmtes Foto des Zerstörers sowie Nachkriegsdokumentation, ge-
mischter Zustand

99156	 o.L.
Konv. 10 patriotische Ringe 1. WK, teilweise Silber, teilweise emailliert, teil-
weise mit EK-Motiv, gemischter Zustand

99157	 o.L.
Konv. Verschiedenes, versch. Länder und Epochen, teilweise beschädigt, 
teilweise Kopien u.a. Schulterstücke, Schiffchen, Handschellen, Abzeichen 
etc., Fundgrube, bitte besichtigen

99158	 o.L.
sehr umfangreiches Konvolut aus dem Nachlass des Festungskommandan-
ten der Festung „Lille“ (1. WK), u.a. viele Ausgaben der „Liller Kriegszeitung“ 
aus den Jahren 1914/1918,  teilw. in dazugehörigen Mappen, sowie Flug-
blätter, Aushänge, Bekanntmachungen, Proglamationen, Landkarten etc., 
gemischter Zustand, teilw. mit starken Altersspuren, Fundgrube, bitte be-
sichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99159	 o.L.
Konv. 13 jagdliche Anstecknadeln und Mitgliedsabzeichen VK und NK, u.a. 
versch. Mitgliedsnadeln des Deutschen Jagdverbandes, Abzeichen Huber-
tus Verein Fährbrück, Abzeichen Weidmanns Schutz, 1 Paar Schulterstücke 
Reichsforst, vergoldete Anstecknadel kaiserliches Jägerbataillon usw., guter 
Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen
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99160	 o.L.
Konv. Verschiedenes überwiegend Kopien, u.a. 3 Armschilde, 6 Ärmelbän-
der, Damen-Taschenuhr, patriotische Medaille mit Hitler-Motiv, Buch „Grenz-
land Baden“ und diverse Ritterkreuzträger-Fotos mit Unterschriften (NK), 
gemischter Zustand

99161	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 2 Koppelschlösser Preußen und SA, Erkennungsmarke 
2. WK, 2 Paar Schulterstücke für Veterinäre sowie 2 US-Ärmelabzeichen, 
gemischter Zustand

99162	 o.L.
Emailleschild „Kindergarten der NSV“, ca. 48 x 36 cm, das Emaille der obe-
ren Ecken abgeplatzt, Rückseite mit Stempel „RZM Erlaubnis M 3 49 Her-
stellung von Symbolen 1940“, guter Zustand mit Altersspuren

99163	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u. a. Standmodell eines 4-motorigen Flugzeuges, H ca. 
30 cm, orientalischer Krummdolch mit Lederscheide, argentinisches Seiten-
gewehr mit Scheide, neuzeitliches Schwert, L bis ca. 100 cm, kurzer Spaten, 
3 Hefte „Die Kunst im Deutschen Reich“, diverse Unterlagen u.a. beschädig-
ter Wehrpass und stark beschädigtes Soldbuch, gemischter Zustand, bitte 
besichtigen

99164	 o.L.
Konvolut 5 Medaillen 3. Reich, 2 x ?Hitlers Dank / Halle Merseburg Winter-
hilfwerk 1933/34? Bronze und Silber, ?Hitlerjugend marschiert - Köln 14.-
15.10.193?, broschürt, ?Adolf Hitler - Der Führer aus der Not - wählt NSDAP 
am 17. November 1929?, sowie ? Hindenburg Hitler 30.1.1933 / 5.3.1933 
- für ein freies geeintes und stolzes Deutschland - Hitler?, guter Zustand mit 
Altersspuren

99165	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a Bundeswehr Uniformrock, Schirmmütze und 
Schiffchen eines Leutnants der Artillerie, 2 Kopie-Koppelschlösser 3. Reich, 
beschädigtes SS-Leitheft, 2 Kopie-Schiffchen, 1 x Marine, 1 x Mannschaft 
Heer, Bücher „Die Bayern im Großen Kriege“, 2 Bände „Wörterbuch der 
deutschen Militärgeschichte“, „Die Rad- und Kettenfahrzeuge der Bundes-
wehr“, diverse Militärfotos 1. u. 2. WK, Wehrpass Wehrmacht mit Standard-
eintragungen, 2 NK Ritterkreuzträgerautogramme von Walter Schuck und 
Willi Reschke, gerahmte Soldatenportraits, usw., guter Zustand mit Alters-
spuren,  Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99166	 o.L.
Konv. Verschiedenes, SBA „Deutschland erwacht“, n.A.d.E. komplett, 4 Aus-
schnittbögen 3. Reich, SA, SS und HJ, Arbeitsbuch sowie div. Fotos, über-
wiegend 1. WK, größtenteils Portraitfotos/CDV?s, guter Zustand mit Alters-
spuren, Fundgrube, bitte besichtigen

99167	 o.L.
Konv. 2 geschwärzte Eisenplaketten 3. Reich, jeweils mit Reichsadler und 
Spruch „Ein Volk, Ein Reich, Ein Führer 1938“ und Hitlerzitat von 1941, Größe 
ca. 15,5 x 9 cm, guter Zustand

99168	 o.L.
sehr umfangreiches Konv. Verschiedenes u.a. Fotoalbum und Wehrpass 
Bundeswehr, Soldbuch 1. WK, Fotonachlass eines Unteroffiziers der Luft-
waffe, Sammlung von Sport-Veranstaltungsabzeichen 50er und 60er Jahre, 
3 neuzeitliche Fahnen, WHW Abzeichen, Taschenkalender Reichsnährstand 
1937, Sammelbilder, Fotos, VHS Videocassetten über den 2. WK/3.Reich, 
Ordner mit Zeitungsausschnitten (NK) über Adolf Hitler, „Faksimilie-Edition 
2. Weltkrieg“, Handbuch „militärisches Grundwissen (NVA)“, „München - 
vom Wesen einer Deutschen Stadt (1939)“, Taschenbuch „Explosion und 
Sprengung“ etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, nur an 
Selbstabholer, auf Foto nur ein Teil abgebildet
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99169	 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend 3. Reich, Bücher und Broschüren, zer-
rissene Urkunde „Wehrgabe der SA 1935“ sowie 3 Abzeichen, gemischter 
Zustand, bitte besichtigen

30. Mai 2023

19. WORMSER
KUNST-AUKTION
Porzellan, Kunst, Skulpturen, Gemälde, Varia

Aktuelle
Auktion

Einlieferungen werden jederzeit gerne entgegengenommen:
Auktionshandel seit 1985

Abbildung Losnr. 80509 > Highlight aus der 19. Wormser Kunst-Auktion

Einlieferungsschluss für die 20. Wormser Kunst-Auktion ist der 14. Juli 2023
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Wormser Pfandleihhaus*
Standort Worms

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim

Tel 06247 90460 Fax 06247 904629
info@auktions-und-pfandleihhaus.de 

www.wormser-pfandleihhaus.de

Pfandleihgüter
Automobile • Wohnmobile

Motorräder • Schmuck • Uhren 
Antiquarisches Spielzeug 

Andere hochwertige Pfandgüter

Thüringer Autopfandhaus*
Standort Thüringen

Renaultstraße 1
07570 Weida OT/Hohenölsen 

Tel 036603 60606
info@thueringer-autopfandhaus.de
www.thueringer-autopfandhaus.de

Pfandleihgüter
Automobile • Lastkraftwagen
Zweikrafträder • Wohnmobile 

Wohnanhänger

Kompetente Beratung    Schnelle Abwicklung 
Sofortige Auszahlungen

*Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH • Weinbrennerstraße 20 • 67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 • Telefax -29 • info@auktions-und-pfandleihhaus.de • www.auktions-und-pfandleihhaus.de 



Pfandleihgüter
Automobile • Zweikrafträder 

Wohnmobile • Wohnanhänger

Aachener Autopfandhaus*
Standort Aachen
Königsbenden 50

52249 Eschweiler, Deutschland
Tel 02403 8824960

info@aachener-autopfandhaus.de
www.aachener-autopfandhaus.de

Pfandleihgüter
Automobile • Lastkraftwagen
Zweikrafträder • Wohnmobile 

Wohnanhänger

Hamburger Autopfandhaus*
Standort Hamburg

Porschestraße 23, 21423 Winsen (Luhe)
Mobil 0175 5616582

info@hamburger-autopfandhaus.de
www.hamburger-autopfandhaus.de

www.home-of-classics.de

HOME OF CLASSICS

In Kooperation mit:

Absolute Diskretion    Starke Kundennähe
Top-Rundum-Service

*Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH • Weinbrennerstraße 20 • 67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 • Telefax -29 • info@auktions-und-pfandleihhaus.de • www.auktions-und-pfandleihhaus.de 
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Präambel

Die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH – nachfolgend Versteigerer genannt 
– führt Versteigerungen, mit Ausnahme eigener Ware, im Namen und für Rech-
nung ihrer Auftraggeber – nachfolgend Verkäufer/Einlieferer und/oder Besitzer, 
Eigentümer genannt – in der Reihenfolge des Katalogangebotes durch. Die Verstei-
gerungswaren – nachfolgend Auktionsexponate genannt – sind nach einem Los-
nummernverfahren gekennzeichnet. Der Versteigerer beauftragt Auktionatoren die 
Versteigerungen durchzuführen. Für den Versteigerer, den Verkäufer/Einlieferer, den 
Bietenden – nachfolgend Bieter genannt – und den Käufer – nachfolgend Ersteige-
rer genannt – gelten nachfolgende Versteigerungsbedingungen:

1.	 Einlieferer und Bieter müssen dem Versteigerer einen gültigen Personalaus-
weis oder einen Reisepass mit einer amtlichen Meldebestätigung vorlegen. 
Liegt dem Versteigerer kein gültiger Personalausweis oder kein Reisepass 
mit einer amtlichen Meldebestätigung vor, kann die Geschäftsbeziehung 
nicht aufgenommen werden.

2.	 Unter Berücksichtigung Pkt. 7 dieser Versteigerungsbedingungen kann der 
Ersteigerer jederzeit die Adresse des Verkäufers/Einlieferers, der Verkäufer/
Einlieferer die Adresse des Ersteigerers erfahren. 

3.	 Der Versteigerer behält sich das Recht vor, Losnummern zurückzuziehen, 
zu trennen, außerhalb der Reihenfolge zu versteigern sowie bestimmte 
Personen von der Versteigerung auszuschließen und schriftliche Gebote 
zurückzuweisen.

4.	 Die Besichtigung und Prüfung erfolgt vor der Versteigerung; die Angabe von 
Ort und Zeit ist aus dem Katalog ersichtlich. Die Auktionsexponate wer-
den versteigert wie besichtigt. Reklamationen bei Saalbietern sind ausge-
schlossen. Die Auktionsexponate sind nach bestem Wissen und Gewissen 
im Katalog beschrieben, teilweise unter Hinzuziehung einschlägiger Litera-
tur. Die Informationen bezüglich der Zustandsbeschreibungen auf Seite 7 
bzw. 9 und auf www.wormser-auktionshaus.de sind Bestandteil dieser Ver-
steigerungsbedingungen. Der Ausrufpreis stellt eine subjektive Bewertung 
dar. Die Katalogangaben sind keine Garantieangaben gem. §§ 443 BGB. 
Eine Haftung des Versteigerers für Fehler der Auktionsexponate ist aus-
geschlossen.

5.	 Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegen-
teilig äußern, versichern sie, dass sie den Katalog und die darin angebo-
tenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 betreffend und unter 
§§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB 
bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. Diese sind: Staatsbürger-
liche Aufklärung, Abwehr verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher 
Bestrebungen, der wissenschaftlichen und kunsthistorischen Forschung, der 
Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgeschehens 
oder der militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. Der Verkäu-
fer/Einlieferer und Versteigerer bieten die im Katalog genannten Auktions-
exponate nur unter diesen Voraussetzungen an. Mit dem Gebot verpflichtet 
sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktionsexponate nur für die oben genannten 
Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandistisch, insbesondere 
im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auk-
tionsexponate, die unter den § 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne 
Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem Bieter 
den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Gewähr dafür bietet, dass 
die Auktionsexponate den in § 86 Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.

6.	 Der Versteigerer hat als Verpflichteter gemäß Geldwäschegesetz (GwG) 
die geldwäscherechtlichen Sorgfaltspflichten zu beachten. Hierzu gehört im 
Falle der Begründung einer Geschäftsbeziehung die Feststellung der Identi-
tät durch Erheben von Angaben (Name, Anschrift, Geburtsdatum, Geburtsort 
und Nationalität) und das Überprüfen der Identität des Verkäufer/Einliefe-
rers und Ersteigerers bzw. des wirtschaftlich Berechtigten bei hochwerti-
gen Auktionsexponaten im Wert ab 10.000,00 Euro, welche in bar gezahlt 
werden. Dies ist ein normaler Vorgang, zu dem der Versteigerer gesetzlich 
verpflichtet ist und bei dem der Verkäufer/Einlieferer und der Ersteigerer 
eine Mitwirkungspflicht haben. Im Zuge dieser Identifizierung benötigt der 
Versteigerer vom Verkäufer/Einlieferer und Ersteigerer eine Kopie des 
gültigen Personalausweises oder eine Kopie eines gültigen Reisepasses mit 
einer amtlichen Meldebestätigung. Der Verkäufer/Einlieferer muss dem 
Versteigerer zudem das unterschriebene Original des Einlieferungsvertrages 
des Versteigerers vorlegen. Liegen dem Versteigerer diese Unterlagen nicht 
vor, kann keine Geschäftsbeziehung mit dem Verkäufer/Einlieferer und Er-
steigerer aufgenommen werden.

	 Bei juristischen Personen sind ein Handelsregisterauszug und eine Gesell-
schafterliste erforderlich, um den wirtschaftlich Berechtigten zu identifizie-
ren. 

	 Der Versteigerer weist darauf hin, dass er verpflichtet ist, die erhobenen 
Daten mindestens 5 Jahre aufzubewahren.

7.	 Die in den Formularen Kaufauftrag, Vorbesichtigungsliste, Katalogbestellung, 
Anzeigenschaltung und anderen Verträgen angegebenen personenbezoge-
nen Daten, insbesondere Name, Anschrift, Telefonnummer, Bankdaten, die 
allein zum Zwecke der Durchführung des entstehenden Vertragsverhältnis-
ses zwischen Versteigerer und Verkäufer/Einlieferer, Bieter sowie Ersteigerer 
notwendig und erforderlich sind, werden auf Grundlage gesetzlicher Berech-
tigungen erhoben.

	 Für jede darüber hinausgehende Nutzung der personenbezogenen Daten 
und die Erhebung zusätzlicher Informationen bedarf es regelmäßig der Ein-
willigung des Verkäufers/Einlieferers, Bieters sowie Ersteigerers.

	 Der Versteigerer, der Verkäufer/Einlieferer, der Bieter und der Ersteigerer ver-
pflichten sich, über Erfahrungen, Beobachtungen und infolge des Vertrags-
verhältnisses anvertraute oder sonst bekannt gewordene Geschäfts- und 
Betriebsgeheimnisse sowie über den Inhalt der Verträge selbst Stillschweigen 
zu bewahren. Weiter verpflichtet sich der Versteigerer, die Regelungen gemäß 
§ 53 des Bundesdatenschutzgesetzes (BDSG) einzuhalten. Der Versteige-
rer weist darauf hin, dass danach insbesondere geschützte personengebun-
dene Daten unbefugt weder erhoben, bearbeitet, genutzt, noch an Unbefugte 
weitergeleitet werden (Datengeheimnis). 

8.	 Gebote sind schriftlich oder mündlich in Euro anzugeben. Schriftliche Gebote 
müssen spätestens einen Tag vor der Versteigerung vorliegen. Sollten Bieter 
die Gebote mit Losnummer und Text abgeben, gilt immer die Losnummer. 
Reklamationen bei Abgabe falscher Losnummern kann der Versteigerer nicht 
anerkennen. Unbekannte Bieter kann der Versteigerer – soweit keine Sicher-
heiten vorliegen – zurückweisen. Die Mindeststeigerung beträgt ca. 10 %. 
Der Versteigerer kann andere Steigerungsraten zulassen oder festsetzen. Die 
im Katalog genannten Preise sind Mindestpreise (Untergebote können nicht 
berücksichtigt werden). Nach Bezahlung und Eigentumsübergang erfolgt die 
Verwahrung auf Kosten und Gefahr des Ersteigerers. Erfolgt kein Zuschlag 
zum Ausrufpreis, so gelangen die Auktionsexponate in den Freiverkauf und 
können für den angegebenen Ausrufpreis zuzüglich Aufgeld erworben wer-
den.

9.	 Der Zuschlag wird erteilt, wenn nach dreimaligem Aufruf eines Gebotes kein 
Übergebot abgegeben wird. Einwendungen sind sofort geltend zu machen; 
in diesem Fall erfolgt ein erneuter Ausruf. Bei mehreren gleich hohen Ge-
boten bekommt der Bieter den Zuschlag, der zuerst darauf geboten hat. In 
diesem Moment wird der Bieter zum Ersteigerer. Mit dem Zuschlag kommt 
zwischen dem Verkäufer/Einlieferer, der durch den Versteigerer vertreten 
wird, und dem Ersteigerer, dem der Zuschlag erteilt worden ist, ein Kaufver-
trag zustande. Telefon-Bieter werden vor Aufruf der gewünschten Position 
angerufen, falls hierfür ein schriftliches Gebot vorliegt. Eine Garantie für das 
Zustandekommen der Telefonverbindung übernimmt der Versteigerer nicht. 
Der Versand erfolgt über DHL auf Gefahr des Ersteigerers.

10.	 Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme. Mit der Erteilung des Zuschlages 
geht die Gefahr bezüglich der versteigerten Auktionsexponate unmittelbar 
auf den Ersteigerer über; es ist Sache des Ersteigerers, sich gegen die Risiken 
von Verlust, Diebstahl, Beschädigungen oder Zerstörung der betreffenden 
Auktionsexponate durch Abschluss einer entsprechenden Versicherung zu 
schützen. 

11.	 Widerrufsrecht nach § 312 g BGB besteht nicht bei öffentlich zugänglichen 
Versteigerungen.

12.	 Das Eigentum verbleibt bis zur vollständigen Kaufpreiszahlung bei dem Ver-
käufer/Einlieferer. Ein Anspruch auf Herausgabe besteht erst nach Zahlung. 
Bis zur Bezahlung und Eigentumsübergabe erfolgt die Verwahrung auf Kos-
ten und Gefahr des Ersteigerers. 

13.	 Anwesende Ersteigerer haben am Tag der Versteigerung dem Versteigerer 
oder einem Bevollmächtigten den mit Zuschlag fälligen Zuschlagpreis, Auf-
geld und Mehrwertsteuer bar oder mit deutscher EC-Karte zu zahlen. Die 
Fern-Ersteigerer erhalten eine Rechnung über den mit Zuschlag fälligen Zu-
schlagpreis, Aufgeld und Mehrwertsteuer, die sie innerhalb der dort genann-
ten Frist zu begleichen haben. Der Rechnungsbetrag ist ohne Abzug fällig, 
dies gilt auch für Paypal-Kunden. Die Paypal-Gebühren sind vom Kunden 
selbst zu zahlen. Der Rechnungsversand erfolgt nach der Auktion per Post. 
Sofern dem Versteigerer jedoch die Emailadresse des Ersteigerers vorliegt, 
sendet der Versteigerer dem Ersteigerer die Rechnung per Email zu. Sollte 
der Ersteigerer dem Versteigerer nicht ausdrücklich widersprechen, geht der 
Versteigerer vom Einverständnis des Ersteigerers aus. Der Versand erfolgt 
nach Erhalt der Zahlung zulasten und auf Gefahr des Ersteigerers. 

	 Die Kosten für Paketversand und Verpackung werden in Former einer Pau-
schale in Rechnung gestellt. Im Inland werden pauschal 20,00 Euro, im 
europäischen Ausland 35,00 Euro und nach Übersee 90,00 Euro pro Paket 
zuzüglich gesetzlicher Mehrwertsteuer berechnet. Dies bezieht sich auf ein 
Paket. Sollten es mehrere Pakete sein oder ein Sperrgut Paket sein, werden 
diese nach den tatsächlichen Kosten für Verpackungsaufwand, Material und 
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Versand abgerechnet. In diesem Falle wird eine separate Rechnung nach-
gereicht. Die Porto- und Verpackungskosten gelten nur für Pakete für die mit 
dem Versteigerer vertraglich gebundenen Versanddienste. Da die Menge und 
der Umfang der zu versteigernden Auktionsexponate für den Versteigerer je 
nach Auktion unterschiedlich sind, kann das Eintreffen der einzelnen Auk-
tionsexponate bei dem Ersteigerer mehr als 14 Tage dauern. Zusätzliche Ver-
sicherung oder spezielle Versandarten wie Eilbote, Express oder Ähnliches, 
gehen zu Lasten des Ersteigerers. Nachträglich angeforderte Rechnungs-
änderungen bezüglich Versandkosten, Adressänderungen etc. werden mit 
10,00 Euro Bearbeitungsgebühr berechnet.

14.	 Der Versteigerer unterhält betriebsinterne vertragliche Beziehungen zu ex-
ternen Internet-Live-Bietsystemen. Sobald ein Bieter/Ersteigerer über eines 
dieser externen Internet-Live-Bietsysteme z. B. über Lot-tissimo während 
einer Auktion des Versteigeres live mitbietet, übernimmt der Versteigerer 
keine Garantie für die technische Möglichkeit des Aufbaus einer Internetver-
bindung oder die rechtzeitige Übermittlung von Geboten. Der Versteigerer 
empfiehlt frühzeitig Gebote abzugeben, um sicher in der Auktion berücksich-
tigt zu werden. Die Prüfung und Zulassung der Anmeldung bei Online Bieter 
kann bis zu 24 Stunden dauern. Wenn Sie sich später als 24 Stunden vor 
Beginn der Auktion anmelden, kann es sein, dass Ihre Anmeldung nicht mehr 
rechtzeitig bearbeitet wird. Für die Verwendung externer Internet-Live-Biet-
systeme entrichtet der Live-Ersteigerer nach Zuschlag zusätzlich ein Aufgeld 
z. B. Lot-tissimo liegt bei 3 % zzgl. gesetzliche Mehrwertsteuer Das Aufgeld 
wird über den Versteigerer an die Initiatoren des jeweiligen Internet-Live-
Bietsystems abgeführt. Es gelten grundsätzlich die Versteigerungsbedingun-
gen des Versteigeres. Außerdem hat der Bieter/Ersteigerer die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen des jeweiligen externen Internet-Live-Anbieters zu 
beachten. 

15.	 Ersteigerer die angekreuzt haben, dass sie ihre Auktionsexponate bei dem 
Versteigerer abholen oder Ersteigerer die den Zuschlag auf Lose bekommen 
haben, die nur an Selbstabholer sind, müssen die Auktionsexponate inner-
halb von vier Wochen bei dem Versteigerer abgeholt haben, sonst werden 
Lagerkosten i. H. v. 30,00 Euro je Monat fällig.

16.	 Auf den Zuschlagpreis wird ein Aufgeld i. H. v. 20 % zzgl. gesetzlicher Mehr-
wertsteuer erhoben (insgesamt 23,80 %); bei schriftlichen Ersteigerern und 
bei Live-Bietern ein Aufgeld i. H. v. 20 % des Zuschlagpreises sowie 1,00 Euro 
je Auktionsexponat. Die auf die Provision und Nebenkosten (1,00 Euro Los-
gebühr, Versandkosten) anfallende Mehrwertsteuer wird gesondert in 
Rechnung gestellt. Rechnungserstellung während der Auktion bedarf der 
sofortigen Nachprüfung wegen Überlastung. 

17.	 Nach dem Erhalt (Abholung, Zustellung DHL) der Auktionsexponate, müssen 
Ersteigerer offensichtliche Fehler oder Mängel beim Versteigerer zur Wei-
terleitung an den Verkäufer/Einlieferer sofort reklamieren. Wir packen nach 
dem Vier-Augen-Prinzip. Nach Feststellung des Fehlers oder Mangels und 
nach Rücksprache mit dem Versteigerer, muss das reklamierte Auktions-
exponat spätestens innerhalb von 8 Tagen bei dem Versteigerer eintreffen. 
Spätere Reklamationen sind ausgeschlossen.

18.	 Gerät der Ersteigerer in Zahlungsverzug, so hat er Verzugszinsen zu 1,5 % je 
angefangenen Monat und Lagerkosten von 15,00 Euro je Monat zu erstatten. 
Dem Ersteigerer bleibt der Nachweis unbenommen, dass der Schaden nicht 
entstanden oder geringer ist als vorstehende Pauschale. Nach Fristsetzung 
mit Ablehnungsandrohung verliert er jegliche Rechte aus dem Zuschlag, die 
Auktionsexponate  werden auf seine Kosten verwertet, er haftet für den Aus-
fall und hat keinen Anspruch auf den Mehrerlös. Der Versteigerer ist berech-
tigt einen Schadenersatz wegen Nichterfüllung i. H. v. 25 % des Zuschlagprei-
ses pauschal zu verlangen (wegen entgangener Provision des Versteigerers), 
der Nachweis erhöhter Aufwendungen bleibt vorbehalten, dem Ersteigerer 
bleibt der Nachweis verminderten Aufwandes unbenommen.

19.	 Der Versteigerer ist berechtigt, die Kaufgelder, Kaufgeldrückstände und/oder 
Nebenleistungen in fremden Namen einzuziehen oder einzuklagen.

20.	 Schadenersatzansprüche gegen den Versteigerer, sei es aus Verzug, Unmög-
lichkeit der Leistung, positiver Vertragsverletzung, Verschulden bei Vertrags-
schluss, aus unerlaubter Handlung sowie die Haftung für Schäden, die durch 
die ersteigerten Auktionsexponate entstehen, sind ausgeschlossen, soweit 
der Schaden nicht vorsätzlich oder durch grob fahrlässiges Handeln hervor-
gerufen worden ist. Für eventuell entstehende Schäden durch aufgeklebte 
Losnummern auf den Auktionsexponaten übernimmt der Versteigerer keine 
Haftung.

21.	 Bei der Vielzahl der schriftlichen Gebote kann es zu Eintragungsfehlern kom-
men, so dass ein schriftlicher Bieter/Ersteigerer für einen von ihm gebotenes 
Auktionsexponat, keinen Zuschlag erhalten hat. Eine Schadensersatzforde-
rung in diesem Falle schließt der Versteigerer ausdrücklich aus.

22.	 Vorstehende Bedingungen gelten auch für den Nachverkauf. Die Bestimmun-
gen über Fernabsatzgeschäfte gem. §§ 312 b ff BGB finden keine Anwen-
dung.

23.	 Jeder Besucher der Auktion haftet für den von ihm verursachten Schaden. 
Der Versteigerer übt in allen Räumlichkeiten der Versteigerung das Haus-
recht aus und behält sich vor, Personen ohne Angabe von Gründen von der 
Vorbesichtigung oder Versteigerung auszuschließen.

24.	 Die veräußerlichen und vererbbaren Verwertungs-, Nutzung- und Urheber-
rechte an den Abbildungen in diesem Katalog stehen ausschließlich dem 
Versteigerer und dem Eigentümer der Auktionsexponate zum Zeitpunkt der 
Katalogveröffentlichung zu. Sie gehen mit dem Erwerb im Rahmen der Auk-
tion, der dieser Katalog zugrunde liegt, nicht auf den Bieter/Ersteigerer über. 
Das Recht an diesen Abbildungen beinhaltet ausdrücklich die Vervielfältigung 
und Veröffentlichung sowie die Wahrnehmung aller Neben- und Folgerechte. 
Der Bieter/Ersteigerer dieser Auktionsexponate im Rahmen der Auktion ver-
zichtet auf jegliche Rechte an diesen Abbildungen. Es ist dem Bieter/Erstei-
gerer, auch nach der Auktion, untersagt, die in elektronischen Medien und 
dem Katalog verwendeten Bilder und Texte zu nutzen. Jeder Verstoß gegen 
diese Vereinbarung begründet Schadensersatzansprüche gegen den Bieter/
Ersteigerer, ohne dass ein qualifizierter Nachweis erforderlich ist.

25.	 Die Farben in den Abbildungen können von der tatsächlichen Farbgebung ab-
weichen. Der Versteigerer weist ausdrücklich darauf hin, dass nur der Augen-
schein einer Besichtigung letzte Sicherheit geben kann. Reklamationen aus 
Gründen der Farbabweichung kann der Versteigerer nicht anerkennen.

26.	 Die Abgabe eines mündlichen oder schriftlichen Gebotes bedeutet die An-
erkennung dieser Versteigerungsbedingungen. Diese Versteigerungsbedin-
gungen mit den Zustandsbeschreibungen sind auch Bestandteil des Kaufver-
trages.

27.	 Das Fotografieren von Auktionsexponaten oder von Personen in den Räumen 
des Versteigerers während des Aufenthalts, während der Vorbesichtigung 
oder während der Auktion ist nicht erlaubt. 

28.	 Während der Auktion ist das Telefonieren im Auktionssaal zu unterlassen.

29.	 Durch diese Versteigerungsbedingungen erklären sich Verkäufer/Einlieferer, 
Bieter und Ersteigerer damit einverstanden, dass der Versteigerer regelmä-
ßig Informationen/Werbung in digitaler Form z. B. Newsletter, Flyer (Brief, 
E-Mail/SMS, Telefon, Fax) und in gedruckter Form z. B. Kataloge, Flyer (per 
Brief oder Paket) zusendet. Diese Einwilligung kann der Verkäufer/Einliefe-
rer, Bieter und Ersteigerer jederzeit gegenüber dem Versteigerer per Mail an 
info@wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an das Wormser Auktions-
haus, Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms-Pfeddersheim widerrufen.

30.	 Über die Webseite > www.wormser-auktionshaus.de des Versteigerers kön-
nen Verkäufer/Einlieferer, Bieter, Ersteigerer oder andere Anwender über 
einen Button „Google-Translater“ die Inhalte der Webseite in andere Spra-
chen übersetzen lassen. Da dieser Prozess maschinell erfolgt, kann der Ver-
steigerer keine vollständige und fehlerfreie Übersetzung garantieren. Daher 
schließt der Versteigerer eine Haftung bei fehlerhaften Informationen durch 
Übersetzungsfehler aus.

31.	 Erfüllungsort ist für alle Vertragsparteien der Sitz der Auktions- & Pfandleih-
haus exclusive GmbH. 

32.	 Diese Versteigerungsbedingungen unterliegen deutschem Recht. Das Wiener 
UN-Übereinkommen für Verträge über den internationalen Warenkauf (CISG) 
findet keine Anwendung. 

33.	 Verlangt zwingendes Recht die Entscheidung einer Angelegenheit aus 
oder im Zusammenhang mit diesen Versteigerungsbedingungen oder sei-
ner Durchführung durch ein ordentliches Gericht, so ist der Gerichtsstand 
Worms.

34.	 Sollte eine Bestimmung ganz oder teilweise nichtig, unwirksam oder un-
durchsetzbar sein oder werden, wird die Wirksamkeit und Durchsetzbarkeit 
aller übrigen verbleibenden Bestimmungen davon nicht berührt. Die nichtige, 
unwirksame oder undurchsetzbare Bestimmung ist, soweit gesetzlich zuläs-
sig, als durch diejenige wirksame und durchsetzbare Bestimmung ersetzt 
anzusehen, die dem mit der nichtigen, unwirksamen oder nicht durchsetzba-
ren Bestimmung verfolgten wirtschaftlichen Zweck nach Gegenstand, Maß, 
Zeit, Ort und Geltungsbereich am nächsten kommt. Entsprechendes gilt für 
die Füllung etwaiger Lücken in diesen Versteigerungsbedingungen.

35.	 Bei Unstimmigkeiten gilt immer die deutsche Fassung der Versteigerungs-
bedingungen.

36.	 Alle Preise sind in Euro angegeben.

Bitte beachten: Es gilt nur die deutsche Fassung der Versteigerungsbedin-
gungen! Sollten versehentlich die Losnummern von Bild und Text abwei-
chen, gilt immer die Losnummer des Textes.

St
an

d 
27

.0
4.

20
23

 /
 D

eu
ts

ch



272

Auction Terms and Conditions

Preamble

Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH – hereinafter Vendue Master – con-

ducts auctions, except for own goods, in the name and for the account of its prin-

cipals – hereinafter Seller/Consignor and/or Possessor, Owner – in the order 

of the catalogue range. The auction goods – hereinafter Auction Exhibits – are 

marked according to a batch numbering process. The Vendue Master engages 

auctioneers to conduct the auctions. The Vendue Master, the Seller/Consignor, the 

bidder – hereinafter Bidder – and the purchaser – hereinafter Successful Bidder 
– are subject to the following auction terms and conditions:

1.	 Consignors and bidders must present the Auctioneer with a valid identity 

card or a passport with an official confirmation of registration. If the Auc-

tioneer is not in possession of a valid identity card or passport with an 

official confirmation of registration, the business relationship cannot be 

commenced. 

2.	 Under consideration of section 7 of these Auction Terms and Conditions, the 

Successful Bidder may be informed of the Seller/Consignor’s address and 

the Seller/Consignor may be informed of the Successful Bidder’s address at 

any time. 

3.	 The Vendue Master reserves the right to withdraw, separate, and auction 

batch numbers out of order, to exclude specific individuals from the auction 

and to reject written bids.

4.	 Inspection and testing shall be made before the auction; place and time 

shall be specified in the catalogue. The Auction Exhibits shall be auctioned 

as inspected. Complaints from bidders in the auction room are excluded. The 

Auction Exhibits shall be deemed described in the catalogue to the best of 

one‘s knowledge and belief, in part by consulting relevant literature. The in-

formation regarding the condition descriptions on page 7 or 9 and on www.

wormser-auktionshaus.de are part of these auction conditions. The bid price 

shall constitute a subjective evaluation. The catalogue details shall not be gua-

rantee details acc. to Section 443 German Civil Code (BGB). Any liability of the 

Vendue Master for errors in the Auction Exhibits shall be excluded. 

5.	 Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bidder/Successful 

Bidder, they shall assure that they shall alienate and acquire the catalogue 

and the objects offered therein, which relate to the period from 1933 to 

1945 and shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal Code 

(StGB), only for the purposes defined in Section 86 Para. 3 StGB. These shall 

include: civil education, aversion of unconstitutional and anticonstitutional 

movements, scientific and art historical research, education and reporting 

about current events or military history and uniform research. The Seller/

Consignor and the Vendue Master shall offer the Auction Exhibits specified 

in the catalogue only on these conditions. By submitting a bid, the Bidder/

Successful Bidder undertakes to acquire the Auction Exhibits only for the 

reasons referred to above and to not use them in any propagandistic man-

ner, especially within the meaning of Section 86a StGB. The Vendue Master 

shall be entitled to not put for auction any Auction Exhibits that are or may 

be subject to Sections 86 and 86a without giving reasons and to refuse to 

accept the bid of any Bidder if the latter does not provide any warranty for 

ensuring that the Auction Exhibits serve the purposes specified in Section 

86 Para. 3 StGB.

6.	 As obligor according to the Money Laundering Act (GwG), the Vendue 

Master must observe the due diligence obligations under the Money Laun-

dering Act. If any business relationship is established, this shall include the 

determination and verification of the Seller’s/Consignor’s and Successful 

Bidder’s and/or economic beneficiary’s identity by gathering information 

(name, address, date of birth, place of birth and nationality) for any high-va-

lue Auction Exhibits worth EUR 10,000.00 or more that are paid in cash.This 

is a normal process that the Vendue Master is obliged to follow and to which 

the Seller/Consignor and the Successful Bidder are obliged to contribute. In 

the course of this identification, the auctioneer requires a copy of the valid 

identity card or a copy of a valid passport with an official confirmation of 

registration from the seller/consignor and the bidder. The seller/consignor 

must also present the auctioneer with the signed original of the auctioneer‘s 

consignment contract. If the auctioneer does not have these documents, 

no business relationship can be established with the seller/consignor and 

bidder.

	 For legal entities, a commercial register extract and a list of shareholders are 

required to identify the economic beneficiary.

	 The Vendue Master shall point out that it is obliged to retain the collected 

data for at least 5 years.

7.	 The personal data specified in the purchase order, pre-inspection list, ca-

talogue order and ad placement forms and other agreements, especially 

name, address, phone number, bank details, which are solely necessary and 

required to implement the established contractual relationship between the 

Vendue Master and the Seller/Consignor, Bidder and Successful Bidder, shall 

be collected based on statutory entitlements.

	 Any further use of the personal data and the collection of additional infor-

mation shall regularly require the Seller’s/Consignor’s, Bidder’s and Suc-

cessful Bidder’s approval.

	 The Vendue Master, the Seller/Consignor, the Bidder and the Successful Bid-

der undertake to maintain silence about experiences, observations as well 

as business and trade secrets entrusted or otherwise becoming known to 

them as a result of the contractual relationship as well as about the con-

tent of the agreements itself. Furthermore, the Vendue Master undertakes to 

comply with the regulations according to Section 53 of the Federal Data 
Protection Act (BDSG). The Vendue Master points out that according to this 

act, personal data especially protected thereunder will be neither collected, 

processed or used nor disclosed to unauthorised persons (Confidentiality). 

8.	 Bids must be placed in writing or orally in euros. Written bids must have 

been submitted one day before the auction at the latest. If Bidders submit 

the bids with batch number and text, the batch number shall be decisive 

in all cases. The Vendue Master cannot accept any complaints based on 

the indication of incorrect batch numbers. The Vendue Master may reject 

any unknown Bidders if no securities have been submitted. The minimum 

increase shall be approx. 10%. The Vendue Master may accept or define 

other increase rates. The prices specified in the catalogue shall be minimum 

prices (any lower bids cannot be taken into account). Following payment 

and passing of ownership, safekeeping shall be at the Successful Bidder’s 

expense and risk. If no bid is accepted at the starting price, the auction items 

will be sold on the open market and can be purchased for the starting price 

plus buyer‘s premium.

9.	 A bid shall be accepted if no higher bid is made after said bid was called 

three times. Any objections must be asserted immediately; in this case, a 

new call-out shall be made. In case of several equivalent bids, the bid of 

the Bidder having made his/her bid first shall be accepted. At this time, the 

Bidder shall become the Successful Bidder. Upon acceptance, a purchase 

agreement shall come into effect between the Seller/Consignor, who shall 

be represented by the Vendue Master, and the Successful Bidder, whose bid 

was accepted. Telephone Bidders shall be called before the desired item is 

called up, provided that a written bid has been made for said item. The Ven-

due Master shall not assume any guarantee for ensuring that the telephone 

connection can be established. Dispatch shall be made by DHL parcel at the 

Successful Bidder’s risk.

10.	 Acceptance of a bid shall oblige the Successful Bidder to accept the item. 

Upon acceptance of the bid, risk regarding the auctioned Auction Exhibits 

shall directly pass to the Successful Bidder; the Successful Bidder shall be 

responsible for taking out corresponding insurance against any risks of loss, 

theft, damage to or destruction of the relevant Auction Exhibits.

11.	 The right of revocation according to § 312 g BGB does not apply to auctions 

open to the public.

12.	 Ownership shall remain with the Seller/Consignor until the purchase price 

has been paid in full. Any claim to surrender shall exist only after payment. 

Until payment and transfer of ownership, safekeeping shall be at the Suc-

cessful Bidder’s expense and risk.

13.	 On the day of the auction, buyers present at the auction must pay the auc-

tioneer or an authorised representative the hammer price, buyer‘s premium 

and VAT due upon acceptance of the bid in cash or by German EC card. 

The remote bidders shall receive an invoice for the hammer price, buyer‘s 

premium and VAT due with the hammer fall, which they must pay within 

the period stated therein. The invoice amount is due without deduction, this 

also applies to Paypal customers. The Paypal fees are to be paid by the 

customer. The invoice will be sent by post after the auction. However, if the 

auctioneer has the email address of the buyer, the auctioneer will send the 

invoice to the buyer by email. If the buyer does not expressly object to the 

auctioneer sending the invoice, the auctioneer assumes that the buyer has 

given his consent. Shipment shall take place after receipt of payment at the 

expense and risk of the buyer. 

	 The costs for parcel shipping and packaging are invoiced in the form of a flat 

rate. Within Germany, a flat rate of 20.00 euros, within Europe 35.00 euros 

and overseas 90.00 euros per parcel plus VAT will be charged. This refers 

to one parcel. If there are several parcels or one bulky parcel, these will be Ve
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Auction Terms and Conditions

invoiced according to the actual costs for packaging, material and shipping. 

In this case, a separate invoice will be submitted subsequently. The postage 

and packaging costs only apply to parcels for the shipping services contrac-

ted with the auctioneer. As the quantity and size of the auction exhibits to 

be auctioned vary for the auctioneer depending on the auction, the arrival 

of the individual auction exhibits at the auctioneer‘s premises may take 

more than 14 days. Additional insurance or special shipping methods such 

as express delivery or similar are at the expense of the buyer. Subsequently 

requested invoice changes regarding shipping costs, address changes, etc. 

will be charged with a 10.00 Euro processing fee.

14. 	 The auctioneer maintains internal contractual relationships with external 

live Internet bidding systems. As soon as a bidder/bidder bids live via one 

of these external live Internet bidding systems, e.g. via Lot-tissimo during an 

auction of the auctioneer, the auctioneer does not guarantee the technical 

possibility of establishing an Internet connection or the timely transmission 

of bids. The auctioneer recommends submitting bids at an early stage in 

order to be safely considered in the auction. The examination and approval 

of the registration with online bidders can take up to 24 hours. If you register 

later than 24 hours before the auction starts, your registration may not be 

processed in time. For the use of external Internet live bidding systems, the 

Live Auctioneer shall pay an additional surcharge, e.g. Lot-tissimo is 3% plus 

statutory VAT. The premium is paid to the initiators of the respective Internet 

live bidding system via the auctioneer. In principle, the auction conditions 

of the auctioneer apply. In addition the bidder has to consider the general 

trading conditions of the respective external Internet Live offerer.

15.	 Successful Bidders having ticked off that they will collect their Auction 

Exhibits from the Vendue Master’s or Successful Bidders whose bid was 

accepted for any lots only destined for self-collectors must have collected 

the Auction Exhibits from the Vendue Master’s within four weeks; otherwise, 

storage costs of EUR 30.00 per month shall become due.

16.	 A surcharge of 20 % plus statutory VAT (23.80 % in total) shall be charged on 

the hammer price; in case of written Successful Bidders and Live Bidders, 

a surcharge of 20 % of the hammer price and EUR 1.00 per Auction Exhibit. 

The VAT to be paid for the commission and incidental expenses (EUR 1.00 
lot fee, shipping costs) shall be invoiced separately. Invoicing during the 

auction shall be immediately rechecked due to overworking.

17.	 After receipt (collection, delivery DHL) of the auction exhibits, first-time buy-

ers must immediately complain about obvious faults or defects to the auc-

tioneer for forwarding to the seller/deliverer. We pack according to the four-

eyes principle. After discovery of the error or defect and after consultation 

with the auctioneer, the claimed auction exhibit must reach the auctioneer 

within 8 days at the latest. Later complaints are excluded.

18.	 If the Successful Bidder comes in default of payment, the Successful Bid-

der shall reimburse default interest of 1.5% for each month commenced 

and storage costs of EUR 15.00 per month. The Successful Bidder shall re-

main at liberty to demonstrate that the damage has not occurred at all or 

is lower than the lump sum above. After setting a time limit incl. threat of 

rejection, the Successful Bidder shall forfeit all rights from the accepted bid, 

the Auction Exhibits shall be exploited at the Successful Bidder’s expense, 

the Successful Bidder shall be liable for said default and shall not have any 

right to claim excess proceeds. The Vendue Master shall be entitled to claim 

compensation for damages due to non-fulfilment in a lump-sum amount of 

25% of the hammer price (for lost commission by the Vendue Master) while 

remaining at liberty to demonstrate increased expenses; the Successful Bid-

der shall remain at liberty to demonstrate decreased expenditure.

19.	 The Vendue Master shall be entitled to collect or sue the purchase monies, 

purchase money arrears and/or ancillary services in a third party’s name.

20.	 Any claims for compensation for damages vis-à-vis the Vendue Master, 

whether from default, impossibility of performance, positive violation of 

contract, fault upon contract conclusion, from tort, as well as liability for 

any damage caused by the Auction Exhibits purchased by auction, shall be 

excluded, unless said damage was caused by wilful intent or grossly negli-

gent action. The Vendue Master shall not assume any liability for potentially 

arising damage caused by batch numbers stuck on the Auction Exhibits.

21.	 Due to the large number of written bids, entry errors may occur, meaning 

that a written Bidder/Successful Bidder’s bid has not been accepted for any 

Auction Exhibit for which a bid was made. The Vendue Master shall express-

ly exclude any claim for damages in this case.

22.	 The terms above shall also apply to any post-auction sale. The provisions on 

distance selling in accordance with §§ 312 b ff BGB shall not apply.

23.	 Every auction visitor shall be liable for the damaged caused by him/her. The 

Vendue Master shall exercise domiciliary rights in all auction premises and 

reserves the right to exclude individuals from the pre-inspection or auction 

without giving reasons.

24.	 The alienable and heritable exploitation rights, rights of use and copyrights 

to the illustrations in this catalogue shall be exclusively due to the Vendue 

Master and the Owner of the Auction Exhibits at the time the catalogue 

is published. They shall not pass to the Bidder/Successful Bidder upon ac-

quisition within the framework of the auction, on which this catalogue is 

based. The right to these illustrations shall expressly include reproduction 

and publication as well as exercise of all ancillary and resale rights. The 

Bidder/Successful Bidder of these Auction Exhibits shall waive any rights to 

these illustrations within the framework of the auction. The Bidder/Success-

ful Bidder shall be prohibited, also after the auction, from using the images 

and texts used in electronic media and the catalogue. Any violation of this 

agreement shall give rise to claims for compensation for damages against 

the Bidder/Successful Bidder, without any qualified evidence being required.

25.	 The colours in the illustrations may deviate from the actual colouring. The 

Vendue Master expressly points out that only visual inspection during any 

visit will ensure final certainty. The Vendue Master cannot accept any com-

plaints for reasons of colour deviation.

26.	 The submission of an oral or written bid implies the acceptance of these 

auction conditions. These conditions of auction with the descriptions of con-

dition are also part of the contract of sale.

27.	 Taking photos of Auction Exhibits or of persons in the Vendue Master’s pre-

mises during the stay, during the pre-inspection or during the auction shall 

not be permitted. 

28.	 Making phone calls in the auction room during the auction should be avoi-

ded.

29.	 By these terms and conditions of auction, sellers/deliverers, bidders and 

auctioneers agree that the auctioneer regularly sends information/adver-

tising in digital form e.g. newsletters, flyers (letter, e-mail/SMS, telephone, 

fax) and in printed form e.g. catalogues, flyers (by letter or parcel). The seller/

deliverer, bidder and auctioneer may revoke this consent at any time vis-à-

vis the auctioneer by e-mail to info@wormser-auktionshaus.de or in writing 

to the Wormser Auktionshaus, Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms-Pfed-

dersheim, Germany.

30.	 Via the Auctioneer‘s website > www.wormser-auktionshaus.de, sellers, 

bidders, auctioneers or other users can have the contents of the website 

translated into other languages using a „Google Translator“ button. Since 

this process is automated, the auctioneer cannot guarantee a complete and 

error-free translation. The auctioneer therefore excludes liability for incor-

rect information due to translation errors. 

31.	 The place of performance for all parties hereto shall be the registered office 

of Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH.

32.	 These auction conditions are subject to German law. The Vienna UN Conven-

tion on Contracts for the International Sale of Goods (CISG) shall not apply.

33.	 If mandatory law requires the decision of a matter from or in connection 

with these Auction Terms or its execution by an ordinary court, the place of 

jurisdiction shall be Worms.

34.	 Should any provision be or become wholly or partially void, invalid or unen-

forceable, the validity and enforceability of all remaining provisions shall not 

be affected thereby. The void, ineffective or unenforceable provision shall, to 

the extent permitted by law, be deemed replaced by the effective and enfor-

ceable provision which comes closest to the economic purpose of the void, 

ineffective or unenforceable provision in terms of subject matter, extent, 

time, place and scope. The same shall apply mutatis mutandis to the filling 

of any gaps in these Terms and Conditions of Auction.

35.	 In case of any discrepancies, the German version of the auction terms and 

conditions shall apply in any case.

36.	 All prices specified shall be in euros.

Please note: Only the German version of the auction terms and conditions 
shall apply. If the batch numbers accidentally deviate from any image and 
text, the batch number of the text shall apply in any case.

The English translation of the auction conditions was partly done by the 
automatic translation program. In the event of discrepancies in the transla-
tions, the German version shall be legally binding.
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73. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

Abb. Losnr. 91040 Freie Stadt Danzig, 
Danziger Kreuz 1. Klasse

Wormser Auktionshaus | Weinbrennerstraße 20 | 67551 Worms/Pfeddersheim | Tel 06247 9046 -0 | Fax -29 
www.facebook.com/WormserAuktionhaus | www.instagram.com/wormser_auktionshaus
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